Копия Дело № 1-17/2020 

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

Город Великие Луки

дата

Великолукский городской суд Псковской области в составе:

председательствующего судьи Барышевой С.А.,

при секретаре Горюновой О.Л.,

с участием государственных обвинителей: заместителя прокурора Великолукской городской прокуратуры Егоровой В.Н., ст. помощника прокурора Великолукской городской прокуратуры Федорова Р.В.,

подсудимого Павлов И.А.,

его защитника адвоката Великолукского городского филиала Псковской областной коллегии адвокатов Романенко Р.И., представившего ордер № от дата, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

Павлов И.А., 

<

данные изъяты>, не судимого,

содержавшегося под стражей с дата по дата, с дата по дата находившегося под домашним арестом, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 159 ч. 4 УК РФ, ст. 159 ч. 4 УК РФ, ст. 159 ч. 4 УК РФ, ст. 159 ч. 4 УК РФ, ст. 159 ч. 4 УК РФ, ст. 159 ч. 4 УК РФ, ст. 159 ч. 4 УК РФ, ст. 159 ч. 4 УК РФ, ст. 159 ч. 4 УК РФ, ст. 159 ч. 4 УК РФ, ст. 159 ч. 4 УК РФ, ст. 159 ч. 4 УК РФ, ст. 159 ч. 4 УК РФ, ст. 159 ч. 4 УК РФ, ст. 159 ч. 4 УК РФ, ст. 159 ч. 4 УК РФ, ст. 159 ч. 4 УК РФ, ст. 159 ч. 4 УК РФ, ст. 159 ч. 4 УК РФ, ст. 159 ч. 4 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с дата до дата у иного лица 1 из корыстных побуждений, в целях получения в течение длительного времени стабильного незаконного дохода возник преступный умысел, направленный на совершение на протяжении длительного периода времени мошенничеств, то есть хищений путём обмана чужого имущества, а именно хищений путем обмана с использованием телекоммуникационной сети «Интернет» и различных абонентских номеров мобильных телефонов денежных средств у ранее незнакомых граждан, проживающих в различных населённых пунктах Российской Федерации, являющихся пользователями социальной сети «ВКонтакте» за мнимую доставку, якобы выигранной ими по результатам псевдорозыгрыша электронной продукции компании «Apple».

Реализуя задуманное, иное лицо 1 в указанный период времени разработал схему совершения преступлений, согласно которой получение постоянного дохода достигалось совершением согласованных и взаимосвязанных действий, осуществляющихся поэтапно и по единому плану. При этом, действия по реализации преступного плана могли завершиться на любом этапе в зависимости от поведения конкретного потерпевшего, его реакции на происходящее и наличия денежных средств, либо от мнения участников организованной группы о целесообразности продолжения совершения действий. В соответствии с данной схемой:

- «привлечение» пользователей социальной сети «ВКонтакте» для участия в псевдорозыгрыше электронной продукции компании «Apple», путём размещения ложной информации о его проведении на специально созданной либо приобретённой странице с профилем вымышленного пользователя, и отправка с этой страницы пользователям других страниц в сети «ВКонтакте» запросов на добавление «в друзья»;

- отбор из числа пользователей, заявивших о намерении участвовать в розыгрыше, лиц, в отношении которых будут совершаться мошеннические действия и организация с ними в сети «ВКонтакте» переписки, в ходе которой каждому из отобранных лиц направляются сообщения с ложной информацией об их победе в розыгрыше и предложением оплаты доставки мнимого приза путем зачисления денежных средств на лицевой счёт сообщённого им абонентского номера телефона; 

- подготовка условий для продолжения совершения хищения денежных средств», для чего в ходе переписки в сети «ВКонтакте» каждому из потерпевших, оплативших под влиянием обмана мнимую доставку, сообщается абонентский номер мобильного телефона, используемый участником организованной группы (далее – участник № организованной группы), исполняющим роль работника организации, якобы, производящей доставку приза потерпевшему; 

- убеждение в ходе ФИО19 переговоров «участником № организованной группы» - убеждает потерпевших в необходимости совершения «нового платежа» за доставку посылки с призом под предлогом возросшей стоимости доставки приза, обусловленной, якобы, неучтённой ранее удалённостью доставки, посредством зачисления денежных средств на лицевой счёт сообщённого им абонентского номера телефона; 

- подготовка условий для продолжения совершения хищения денежных средств», для чего «участник № организованной группы» в ходе ФИО19 переговоров с каждым из произведших требуемую оплату потерпевших, подтверждает отправку посылки с призом и предлагает повонить в определённое время другого дня с целью, якобы, согласования вопросов, связанных с доставкой посылки с призом, и затем сообщает позвонившим в назначенное время потерпевшим абонентский номер телефона, находящийся у участника группы, исполняющего роль курьера, которому, якобы, поручена доставка посылки (далее – «курьер №»);

- убеждение в ходе ФИО19 переговоров участником организованной группы, исполняющим роль «курьера №», потерпевших в необходимости совершения дополнительного платежа в счёт оплаты дальнейшей доставки посылки с призом, якобы, возросшей в связи с ранее не оговаривавшимися условиями доставки – курьером, также посредством зачисления денежных средств на лицевой счёт сообщённого им абонентского номера телефона; 

- подготовка условий для продолжения совершения хищения денежных средств, для чего участник организованной группы, исполняющий роль «курьера №», в ходе ФИО19 переговоров сообщает каждому из потерпевших, произведших требуемую оплату, абонентский номер телефона, находящийся в пользовании другого участника организованной группы, также исполняющего роль курьера, которому, якобы, перепоручена доставка посылки (далее - курьер №);

- убеждение в ходе ФИО19 переговоров участником организованной группы, исполняющим роль «курьера №» под различными надуманными предлогами потерпевших к неоднократному совершению новых платежей на счета сообщаемых им абонентских номеров телефонов в счёт оплаты, якобы, производимой доставки посылки с призом; 

- прекращение в отношении конкретного потерпевшего совершаемых мошеннических действий, для чего участником организованной группы, исполняющим роль «курьера №», сообщается потерпевшим о намерении выполнить взятое обязательство по доставке приза и последующее «прекращение» с ними общения;

- перечисление похищенных денежных средств с лицевых счетов абонентских номеров телефонов на счета банковских карт и их последующее обналичивание;

- направление вырученных от организованной деятельности денежных средств, как на улучшение собственного материального благополучия, так и финансирование новых преступлений.

В целях реализации преступного умысла и достижения намеченной цели, в указанный период в неустановленном месте иное лицо № приняло решение о создании устойчивой организованной группы, специализирующейся на совершении хищений с использованием телекоммуникационной сети «Интернет» и различных абонентских номеров мобильных телефонов денежных средств у ранее незнакомых граждан, проживающих на территории Российской Федерации. 

Реализуя преступный умысел на создание организованной группы в указанный период времени иное лицо 1 предложил Павлову И.А. и иному лицу 2, материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство, в целях получения незаконного дохода, совместно с ним, в составе организованной группы, совершить мошенничество, пообещав им денежное вознаграждение, и довел до них разработанный им план преступных действий.

Павлов И.А. и иное лицо 2, в указанный период времени, зная о преступных намерениях иного лица 1, из корыстных побуждений, желая незаконным путём улучшить своё материальное положение, согласились с предложением иного лица 1 на совершение в составе организованной группы мошенничеств по предложенному иным лицом 1 плану и добровольно вошли в состав организованной группы, исполняя отведенные им роли. 

Каждый участник организованной группы являлся неотъемлемым звеном при совершении каждого конкретного преступления.

В период с дата по дата руководитель организованной группы иное лицо 1 в целях получения большего незаконного стабильного дохода на протяжении длительного времени частично изменил ранее разработанную им схему совершения преступлений, изменив порядок действий участников организованной группы в отношении каждого из потерпевших со следующего дня после совершения потерпевшим первых двух платежей в счет доставки посылки с призом, а так же дополнил эту схему новыми этапами обмана потерпевших. Согласно усовершенствованной схеме, получение постоянного дохода достигалось так же совершением согласованных и взаимосвязанных действий, осуществляющихся поэтапно и по единому плану, которые могли завершиться на любом этапе в зависимости от поведения конкретного потерпевшего, его реакции и наличия денежных средств, либо от мнения участников организованной группы о целесообразности продолжения противоправных действий. При этом, в преступную схему были внесены следующие изменения и дополнения, действовавшие со следующего дня после совершения потерпевшим указанных двух платежей: 

- убеждение участником № организованной группы позвонивших в назначенное время следующего дня потерпевших в ходе неоднократных ФИО19 переговоров дважды под различными надуманными предлогами произвести платежи в счёт оплаты мнимой доставки посылки с призом посредством зачисления денежных средств на лицевые счета сообщённых абонентских номеров телефонов; 

- подготовка условий для продолжения совершения хищения денежных средств», для чего участник № организованной группы в ходе ФИО19 переговоров сообщает каждому из потерпевших, дважды совершивших в указанный день требуемые платежи в счёт оплаты мнимой доставки посылки с призом, абонентский номер телефона, находящийся в пользовании другого участника организованной группы, исполняющего роль начальника организации осуществляющей доставку посылки с призом (далее – участник № организованной группы) и предлагает вести дальнейшие переговоры по поводу доставки посылки с призом с ним;

- убеждение в ходе ФИО19 переговоров «участником № организованной группы» под различными надуманными предлогами потерпевших к неоднократному совершению новых платежей на счета сообщаемых им абонентских номеров телефонов и в случае отказа, прекращение общения;

- перечисление похищенных денежных средств с лицевых счетов абонентских номеров телефонов на счета банковских карт и их последующее обналичивание;

- направление вырученных от преступной деятельности денежных средств, как на улучшение собственного материального благополучия, так и финансирование новых преступлений.

Изменения в преступной схеме иное лицо 1 довел до Павлова И.А. и иного лица 2, на что те согласились.

При этом, иное лицо 1 взял на себя обязательство осуществлять руководство организованной группой, распределил между собой, Павловым И.А., иным лицом 2 роли, согласно которым: 

- Иное лицо 1 осуществлял общее руководство организованной группой и планировал совершение конкретных преступлений; с учетом возможности перераспределения ролей в зависимости от обстоятельств конкретного мошенничества приобретал SIM-карты для зачисления похищенных денежных средств и ведения ФИО19 переговоров с потерпевшими; приобретал мобильные телефоны и электронную технику, используемые для совершения преступлений; создавал и приобретал страницы социальной сети «ВКонтакте» с профилями вымышленных пользователей, используемые для совершения мошенничеств, а также размещал на них ложную информацию о проведении псевдорозыгрыша электронной продукции ФИО3 «Apple»; осуществлял отбор лиц, в отношении которых предпринимались мошеннические действия, и вёл с ними в сети «ВКонтакте» переписку, сообщая им ложную информацию о победе в розыгрыше, абонентский номер телефона для зачисления денежных средств, стоимость доставки приза и абонентский номер телефона, находившийся в пользовании иного лица 2, исполнявшей роль представителя организации по доставке приза; исполняя роль представителя организации, осуществляющей доставку посылки с призом, вел ФИО19 переговоры с потерпевшими, предлагая им под надуманными предлогами совершать новые платежи в счет оплаты мнимой доставки; обеспечивал организованную группу банковскими картами, на счета которых с лицевых счетов абонентских номеров телефонов перечислялись денежные средства и обналичивал их; урегулировал конфликты с потерпевшими с целью предотвращения возможности подачи ими заявлений в правоохранительные органы;

- Павлов И.А., являясь участником организованной группы и подчиняясь организатору и руководителю организованной группы иному лицу 1, приобретал SIM-карты, используемые для зачисления на их лицевые счета похищенных денежных средств и ведения ФИО19 переговоров с потерпевшими; приобретал мобильные телефоны и электронную технику, используемые для совершения мошеннических действий; создавал и приобретал страницы социальной сети «ВКонтакте» с профилями вымышленных пользователей, используемые для совершения мошенничеств, а также размещал на них ложную информацию о проведении псевдорозыгрыша электронной продукции ФИО3 «Apple»; осуществлял отбор лиц, в отношении которых организованной группой предпринимались мошеннические действия, и вёл с ними в сети «ВКонтакте» переписку, сообщая им ложную информацию о победе в розыгрыше, абонентский номер телефона для зачисления денежных средств; сообщал потерпевшим абонентский номер телефона, находившийся в пользовании участника организованной группы иного лица 2, исполнявшей роль представителя организации, осуществлявшей доставку приза; исполняя роль представителя данной организации, осуществляющей доставку посылки с призом, вел ФИО19 переговоры с потерпевшими, предлагая им под надуманными предлогами совершать новые платежи за доставку приза; обеспечивал организованную группу банковскими картами, на которые с абонентских номеров телефонов, использованных при совершении мошенничеств, в последующем перечислялись денежные средства и обналичивал их.

- Иное лицо 2, являясь участником организованной группы и подчиняясь организатору и руководителю иному лицу 1, исполняя роль представителя организации, осуществляющей доставку, якобы, выигранного приза вела ФИО19 переговоры с потерпевшими, убеждая их в реальности победы в розыгрыше, выигрыше ими призов и осуществлении доставки этих призов, предлагала по надуманным основаниям неоднократно перечислять денежные средства на лицевые счета сообщённых им абонентских номеров телефонов в счёт оплаты стоимости мнимой доставки. В определенный момент сообщала им абонентские номера телефонов, находившиеся у участников организованной группы Павлов И.А. и иного лица 1, которые предлагали продолжить совершения платежей в счет доставки посылки с призом; участвовала в обеспечении членов организованной группы банковскими картами, на которые с абонентских номеров телефонов перечислялись похищенные денежные средства и обналичивала их;

Кроме указанных действий, участники организованной группы Павлов И.А., иное лицо 2 в целях достижения единого преступного результата выполняли указания руководителя организованной группы иного лица 1; осуществляли взаимодействие и оказание помощи друг - другу в преступных действиях при совершении преступлений; координировали посредством сотовой связи действия друг - друга при совершении преступлений; отчитывались о проделанной организованной деятельности перед руководителем организованной группы иным лицом 1 и передавали ему денежные средства, полученные в результате совершенных преступлений; соблюдали дисциплину и нормы поведения, принятые в организованной группе.

Таким образом, иное лицо 1 создал организованную группу, в состав которой вошли Павлов И.А. и иное лицо 2 для совершения мошенничеств, а именно хищений путем обмана с использованием телекоммуникационной сети «Интернет» и различных абонентских номеров мобильных телефонов денежных средств у ранее незнакомых им граждан, проживающих в различных населённых пунктах Российской Федерации, являющихся пользователями социальной сети «ВКонтакте».

Участие каждого члена организованной группы в совершении преступлений, возможность выполнения им определенных действий, являлось неотъемлемым звеном при совершении мошенничеств, без которого общая преступная цель не могла быть достигнута. 

Согласно разработанному плану, мошеннические действия совершались, как правило, в течение двух суток. При подготовке к совершению мошенничеств Павлов И.А., иное лицо 1 заблаговременно размещали в сети «ВКонтакте» страницы с вымышленными профилями, с информацией о проведении розыгрыша электронной продукции компании «Apple», которой участники организованной группы фактически не располагали. Затем, в первый день Павлов И.А. и иное лицо 1 посредством переписки в социальной сети «ВКонтакте» сообщали пользователям других страниц, заявившим о намерении участвовать в розыгрыше о, якобы, выигранной теми электронной продукции компании «Apple», и предлагали им произвести оплату услуг по её доставке, сообщали абонентский номер телефона, на лицевой счёт которого требуемые денежные средства надлежало зачислить. После произведённой потерпевшими оплаты, Павлов И.А. и иное лицо 1 посредством переписки в сети «ВКонтакте» сообщали произведшим оплату потерпевшим абонентский номер телефона, находившийся у участника организованной группы иного лица 2, которая исполняла роль работника организации по доставке выигранного приза, в первый и во второй день убеждала потерпевших в реальности победы в розыгрыше, выигрыше ими призов и осуществлении доставки этих призов, предлагала потерпевшим по надуманным основаниям неоднократно перечислять денежные средства на абонентские номера телефонов в счет оплаты доставки.

Во время общения с потерпевшими во второй день иное лицо 2 сообщала потерпевшим абонентский номер телефона, якобы, используемый другим работником организации, осуществляющей доставку выигранного приза, фактически находившегося у участников организованной группы Павлова И.А. и иного лица 1, которые продолжали убеждать потерпевших в реальности доставки приза и предлагали под надуманными предлогами дополнительно неоднократно перечислить денежные средства на сообщаемые им лицевые счета абонентских номеров телефонов за доставку приза.

При этом, в период с дата до дата иное лицо 1 и Павлов И.А., убедив потерпевших зачислить деньги на лицевой счёт сообщённого номера телефона, сообщали им новый абонентский номер телефона, якобы, используемый другим работником организации, осуществляющей доставку выигранного приза, фактически, находившегося у них же. После чего, иное лицо 1 и Павлов И.А., продолжали убеждать потерпевших в реальности доставки приза, и предлагали под надуманными предлогами дополнительно перечислять денежные средства за ту же доставку приза.

Денежные средства потерпевшие перечисляли на лицевые счета абонентских номеров телефонов, сообщённые участниками организованной группы в ходе переписки сети «ВКонтакте», посредством SMS, либо в ходе личного общения по телефону. Количество совершенных каждым из потерпевших платежей и их общая сумма в каждом конкретном случае были различными и зависели, как от самих потерпевших, которые в различное время осознавали, что подверглись мошенническим действиям, после чего отказывались перечислять в дальнейшем денежные средства, так и от иного лица 1, Павлова И.А., иного лица 2, определявших момент завершения совершения в отношении потерпевшего мошеннических действий.

Абонентские номера телефонов, а также страницы в сети «ВКонтакте», на которых размещалась информация о проведении псевдорозыгрыша электронной продукции ФИО3 «Apple», менялись участниками организованной группы с периодичностью один раз в течение нескольких дней. В целях создания иллюзии реальности существования приза и его доставки, участники организованной группы посредством ММS направляли потерпевшим также фотоизображения паспорта гражданина Российской Федерации на имя лица, неосведомлённого об их преступных намерениях. Похищенные у потерпевших денежные средства, поступившие на лицевые счета абонентских номеров телефонов, участники организованной группы переводили на свои банковские карты, либо банковские карты иных лиц и обналичивали.

Созданная иным лицом 1 и руководимая им организованная преступная группа действовала целенаправленно и обладала всеми присущими ей признаками:

- постоянством форм и методов организованной деятельности по совершению мошенничеств;

- устойчивостью и постоянством состава, основанных на наличии дружеских связей между участниками;

- длительностью существования и многократностью совершения преступлений; 

- иерархическим построением и наличием признанного руководства: участники организованной группы признавали наличие единого руководства в лице иного лица 1, а тот, в свою очередь, лично контролировал действия участников руководимой им группы;

- наличием внутренней дисциплины и правил поведения;

- тщательной подготовкой к совершению преступлений и их планированием; 

- согласованностью действий и четким распределением ролей между участниками организованной группы, которые были осведомлены о едином преступном умысле; действия участников организованной группы были заранее спланированы ее руководителем иным лицом №, каждый выполнял отведенную ему роль и знал, что его действия согласованы между собой;

- отработанной системой конспирации и защиты от правоохранительных органов;

- распределением преступных доходов в соответствии с положением каждого члена в иерархии организованной группы;

- технической оснащенностью – наличием мобильных телефонов, компьютерной техники, SIM-карт различных операторов сотовой связи и банковских карт.

В период с дата по дата организованной группой в составе иного лица 1, как руководителя организованной группы, Павлова И.А., иного лица 2, являющихся участниками организованной группы, совершено 20 тяжких преступлений, предусмотренных ст. 159 ч. 4 УК РФ.

1. Павлов И.А. совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

Создав при вышеуказанных обстоятельствах организованную группу и став ее руководителем, иное лицо 1 в период времени с дата до дата совместно с Павловым И.А. и иным лицом 2, совершили мошенничество в отношении потерпевшей Потерпевший №1 при следующих обстоятельствах:

Иное лицо 1, являясь руководителем организованной группы, разработал план совершения преступления, определил роли при совершении преступления Павлов И.А. и иному лицу 2, участвовал в подготовке и совершении преступления, исполняя самостоятельно отведённые себе роли, предоставил в пользование участникам организованной группы для обеспечения возможности обналичивания похищенных денежных средств, оформленные на его имя банковские карты ПАО «Сбербанк» №, №, №.

Павлов И.А., являясь участником организованной группы, по указанию руководителя организованной группы иного лица 1 участвовал в подготовке и в совершении преступления, предоставил в пользование участникам группы для обеспечения возможности обналичивания похищенных денежных средств, оформленную на его имя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №.

Иное лицо 2, являясь участником организованной группы, по указанию руководителя организованной группы иного лица 1 участвовала в подготовке и в совершении преступления, предоставила в пользование участникам группы для обеспечения возможности обналичивания похищенных денежных средств, оформленные на ее имя банковские карты ПАО «Сбербанк» №, №.

Также, участниками организованной группы для совершения преступления с учетом возможности перераспределения ролей приобретены: SIM-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером телефона «9118895038», оформленным на вымышленное лицо – ФИО36; SIM-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером телефона «9113950065», оформленным на имя ФИО37, неосведомлённой о преступных намерениях участников организованной группы; SIM-карта оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с абонентским номером телефона «9215043566», оформленным на имя Рашидова Фахара, неосведомлённого о преступных намерениях участников организованной группы; SIM-карта оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» с абонентским номером телефона «9602252129», оформленным на имя Юуджогова Тамира, неосведомлённого о преступных намерениях участников организованной группы; SIM-карта оператора сотовой связи TELE 2 с абонентским номером телефона «9532549270», оформленным на имя ФИО38, неосведомлённого о преступных намерениях участников организованной группы; мобильный телефон, IMEI №, марка и модель которого не установлены; мобильный телефон, IMEI 86134002909303, марка и модель которого не установлены; мобильный телефон, IMEI №, марка и модель которого не установлены; мобильный телефон марки «KENEKSI», IMEI 35795706023003 и 35795706023004; достигнута договорённость с неосведомлёнными о преступных намерениях участников организованной группы: ФИО39, на использование оформленной на её имя банковской карты ПАО «Сбербанк» №; ФИО40, на использование оформленной на его имя банковской карты ПАО «Сбербанк» №; ФИО41 на использование оформленной на её имя банковской карты ПАО «Банк ВТБ» №; ФИО41, на использование оформленной на её имя банковской карты ПАО «Балтийский Банк» №; ФИО42, на использование оформленной на его имя банковской карты ПАО «Сбербанк» №; ФИО43, на использование оформленной на её имя банковской карты ПАО «Сбербанк» №; ФИО44, на использование оформленной на её имя банковской карты ПАО «Сбербанк» №; ФИО44, на использование оформленной на её имя банковской карты ПАО «Сбербанк» №; ФИО41, на использование оформленной на её имя банковской карты ПАО «Сбербанк» № и ФИО45, на использование оформленной на её имя банковской карты ПАО «Балтийский Банк» №, для перечисления на счета этих банковских карт похищенных денежных средств с целью последующего распоряжения ими.

В период времени с 00 час. 01 мин. дата до 15 час. 14 мин. дата, находясь в г. ФИО2 

<

адрес>, с учетом возможности перераспределения ролей, иное лицо 1, Павлов И.А., реализуя единый с иным лицом 2 преступный умысел на совершение мошенничества, согласно ранее разработанному плану и распределённым ролям, используя неустановленное устройство, имеющее доступ к телекоммуникационной сети «Интернет», приобрели созданную неустановленным лицом страницу в социальной сети «ВКонтакте» с профилем вымышленного пользователя под именем «Даша Кибатьярова», разместили на этой странице объявление, содержащее заведомо ложные сведения о проводимом пользователем этой страницы розыгрыше электронной продукции ФИО3 «Apple», которой участники организованной группы не располагали, после чего с целью привлечения потенциальных потерпевших к участию в данном псевдорозыгрыше направили пользователям других страниц указанной сети запросы на добавление «в друзья», введя тем самым неограниченный круг пользователей указанной сети в заблуждение относительно проведения пользователем страницы сети «ВКонтакте» под именем «Даша Кибатьярова» розыгрыша электронной продукции ФИО3 «Apple».

дата в неустановленное время не позднее 15 час. 14 мин. Потерпевший №1, находясь в 

<

адрес>, вошла на свою страницу в социальной сети «ВКонтакте», где обнаружила вышеуказанную страницу под именем «Даша Кибатьярова», с объявлением о розыгрыше и запрос на добавление «в друзья». Ее это заинтересовало, и она решила принять участие в розыгрыше, для чего выполнила все указанные в объявлении условия: поставила «лайк» объявлению о проведении розыгрыша, добавила пользователя страницы «Даша Кибатьярова» «в друзья», сделала «репост» объявления о розыгрыше и отправила пользователю страницы «Даша Кибатьярова» сообщение, подтверждающее её намерение участвовать в розыгрыше.

Получив данное сообщение, Павлов И.А., иное лицо 1, находясь по адресу: ФИО28 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, ознакомившись с профилем используемой Потерпевший №1 страницы в сети «ВКонтакте», и установив, что она соответствует установленным ими критериям выбора потенциальных потерпевших в отношении женщин в возрасте 18-25 лет, не позднее 15 час. 14 мин. дата, действуя согласованно с иным лицом 2 во исполнение единого преступного умысла на совершение мошенничества организованной группой, с целью совершения хищения путем обмана принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, направили ей сообщение, содержащее ложную информацию о признании ее победителем розыгрыша, наличии у пользователя страницы «Даша Кибатьярова» электронной продукции ФИО3 «Apple», подлежащей отправке ей в качестве приза, и предложили в кратчайшие сроки оплатить 150 руб. за его доставку посредством зачисления указанной суммы на абонентский номер телефона «9118895038». Также направили предложение самостоятельно выбрать приз, и «выслать» фотоизображение или скриншот платёжного документа, подтверждающего факт произведённой оплаты.

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №1 с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом, в период с 13 час. 14 мин. до 15 час. 14 мин. дата через платежную систему АО «КИВИ», установленного по адресу: 

<

адрес>, посредством наличного платежа внесла на лицевой счет абоненского номера «№» денежные средства в сумме 193 руб., уплатив за данную операцию комиссию в сумме 7 руб., после чего направила на страницу «Даша Кибатьярова» сообщение, в котором указала свои фамилию, имя, отчество, адрес доставки, назвала приз - мобильный телефон «iPhone 5S», а так же направила изображение платежного документа.

В тот же день, Павлов И.А., иное лицо 1, находясь по адресу: ФИО28 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, в продолжение умышленных преступных действий в составе организованной группы с иным лицом 2 на совершение мошенничества, после поступления от Потерпевший №1 сообщенных ею данных, направили ей сообщение, в котором указали абонентский номер телефона «9215043566» и ложную информацию о принадлежности этого номера работнику организации, осуществляющей доставку выигранного Потерпевший №1 приза, с которым ей в дальнейшем следует обсуждать вопросы его доставки. 

Потерпевший №1 с целью согласования вопросов доставки приза в тот же день позвонила на сообщенный ей абонентский номер телефона «9215043566». В ходе состоявшегося ФИО19 разговора, участник организованной группы иное лицо 2, находясь по адресу: ФИО28 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы на совершение мошенничества, путем обмана выдала себя за работника организации, осуществляющей доставку мнимого приза, и сообщила ложную информацию о наличии приза и готовности его выслать Потерпевший №1 При этом, убедила последнюю зачислить на лицевой счет абонентского номера «9118895038» 450 руб. под предлогом возросшей стоимости доставки приза в связи с удаленностью места жительства и предложила Потерпевший №1 подтвердить факт оплаты, направив фотоизображение либо скриншот платёжного документа на вышеуказанную страницу или позвонив на указанный номер телефона.

Будучи введённой в заблуждение относительно реальности победы в мнимом розыгрыше электронной продукции ФИО3 «Apple», веря в возможность получения приза, Потерпевший №1, под влиянием обмана, в период с 21 час. 24 мин. до 23 час. 24 мин. дата через банкомат ПАО «Сбербанк», установленного по адресу: 

<

адрес>, посредством безналичного платежа перечислила со своего банковского счёта № на счет абонентского номера телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы на территории г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 450 руб., после чего направила на страницу в сети «ВКонтакте» под именем «Даша Кибатьярова» сообщение с изображением платёжного документа и позвонила на абоненский номер «№», находившийся в пользовании у иного лица 2. В этот же день иное лицо 2, продолжая выполнять свою роль в составе организованной группы, действуя совместно и согласованно с Павловым И.А., иным лицом 1, в ходе ФИО19 разговора с Потерпевший №1 подтвердила факт зачисления денежных средств, заверила в обязательной отправке в её адрес посылки и предложила позвонить ей утром дата на тот же абонентский номер телефона для согласования вопросов получения посылки с призом.

Утром дата после звонка Потерпевший №1 на абонентский номер телефона «№», иное лицо 2, продолжая реализовывать единый преступный умысел на совершение мошенничества с другими участниками организованной группы, сообщила Потерпевший №1 ложную информацию о доставлении посылки с выигранным призом в 

<

адрес> и сообщила абонентский номер телефона «№ якобы, находящийся в пользовании курьера (далее – «курьер №»), которому поручена дальнейшая доставка посылки с выигранным Потерпевший №1 призом.

В тот же день, Потерпевший №1 позвонила на абонентский номер телефона «№» и в ходе ФИО19 разговора, участник организованной группы, исполняющий роль «курьера №», а именно с учетом возможности перераспределения ролей, иное лицо 1, Павлов И.А., находясь в г. ФИО2 

<

адрес>, реализуя единый с иным лицом 2 преступный умысел на совершение в отношении Потерпевший №1 в составе организованной группы мошенничества, подтвердили Потерпевший №1 ложную информацию о доставлении посылки с выигранным призом в 

<

адрес> и предложили произвести дополнительную оплату в сумме 900 руб. за доставку мнимого приза, мотивировав это ранее не оговаривавшимися условиями. Кроме того, направили Потерпевший №1 SMS с указанием абонентского номера телефона «№», на который надлежало перечислить указанную сумму. 

Будучи введённой в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №1 в период с 10 час. 06 мин. до 12 час. 06 мин. дата через банкомат ПАО «Сбербанк», установленный по тому же адресу, посредством безналичного платежа перечислила со своего банковского счёта № на абонентский номер телефона «9113950065», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 900 руб., о чём сообщила участнику организованной группы, исполняющему роль «курьера №», который продолжил вводить ее в заблуждение и сообщил ей ложную информацию о перепоручении дальнейшей доставки посылки с призом другому курьеру (далее – «курьер №»), а по завершению ФИО19 разговора направил Потерпевший №1 SMS с указанием абонентского номера телефона «9532549270», якобы, находящегося в пользовании указанного курьера, с которым ей следовало вести дальнейшие переговоры по поводу вышеуказанной доставки посылки с призом. 

В тот же день, Потерпевший №1 позвонила на абонентский номер телефона «9532549270» и в ходе ФИО19 разговора, участник организованной группы, исполняющий роль «курьера №», находясь в г. ФИО2 

<

адрес>, реализуя единый с другими участниками организованной группы преступный умысел на совершение мошенничества, подтвердил Потерпевший №1 ложную информацию о том, что дальнейшая доставка ей посылки с призом перепоручена ему и сообщил ей о возникшей «задержке» с поступлением на лицевой счёт абонентского номера телефона «9113950065», перечисленных ею денежных средств и под предлогом невозможности выезда курьера без предварительной оплаты, предложил повторно перечислить 900 руб. на абонентский номер телефона «9113950065».

Будучи введённой в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №1 в период с 10 час. 20 мин. до 12 час. 20 мин. дата через тот же банкомат, посредством безналичного платежа с того же своего банковского счета перечислила на абонентский номер телефона «9113950065», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 900 руб., о чём по телефону сообщила «курьеру №», который реализуя единый с другими участниками организованной группы преступный умысел на совершение мошенничества, предложил произвести дополнительную оплату в сумме 1900 руб. за доставку мнимого приза, с перечислением на счет того же абоненского номера «9113950065», мотивировав это допущенной ошибкой при производстве предыдущих платежей, а именно перечислением меньшей суммы, чем требовалось. 

Будучи введенной в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №1 в период с 10 час. 32 мин. до 12 час. 32 мин. дата через тот же банкомат, с того же банковского счета посредством безналичного платежа перечислила на абонентский номер телефона «9113950065», находившийся у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 1900 руб., о чём по телефону сообщила «курьеру №», который заверил её в доставлении к ней посылки с призом.

После этого участники организованной группы какое-либо общение с Потерпевший №1 прекратили.

Похищенные у Потерпевший №1 при указанных обстоятельствах денежные средства, перечисленные ею 26 – дата на лицевые счета абонентских номеров телефонов «9118895038» и «9113950065», наряду с иными денежными средствами, находившимися на этих счетах, участниками организованной группы были перечислены на счета имевшихся у них банковских карт. 

Похищенные у Потерпевший №1 денежные средства участники организованной группы поделили между собой и потратили на собственные нужды.

Совместными и согласованными действиями руководитель организованной группы иное лицо 1 и участники организованной группы Павлов И.А., иное лицо 2, действуя в составе организованной группы, похитили у потерпевшей Потерпевший №1 денежные средства в сумме 4343 руб. 

2. Он же, Павлов И.А., совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

Создав при вышеуказанных обстоятельствах организованную группу и став ее руководителем, иное лицо 1 в период времени с дата до дата совместно с Павловым И.А. и иным лицом 2, совершили мошенничество в отношении потерпевшей Потерпевший №2 при следующих обстоятельствах:

Иное лицо 1, являясь руководителем организованной группы, разработал план совершения преступления, определил роли при совершении преступления Павлову И.А. и иному лицу 2 и исполнял отведенную себе роль, участвовал в подготовке и совершении преступления. 

Павлов И.А., являясь участником организованной группы, по указанию руководителя организованной группы иного лица 1 участвовал в подготовке и в совершении преступления, предоставил в пользование участникам группы для обеспечения возможности обналичивания похищенных денежных средств, оформленную на его имя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №.

Иное лицо 2, являясь участником организованной группы, по указанию руководителя организованной группы иного лица 1 участвовала в подготовке и в совершении преступления, приобрела для совершения преступления мобильный телефон марки «Аpple» модель «iPhone» (А1529), IMEI 35854205467868, в который для совершения преступления была установлена SIM-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером телефона «№», оформленным на ФИО46, неосведомлённую о преступных намерениях участников организованной группы; предоставила в пользование участникам группы для обеспечения возможности обналичивания похищенных денежных средств оформленную на ее имя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №.

Также, участниками организованной группы для совершения преступления с учетом возможности перераспределения ролей были приобретены: SIM-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером телефона «№», оформленным на имя ФИО47, неосведомлённой о преступных намерениях участников организованной группы; SIM-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером телефона «№», оформленным на имя ФИО48, неосведомлённой о преступных намерениях участников организованной группы; мобильный телефон марки «KENEKSI», IMEI 35795706023003, 35795706023004; мобильный телефон, IMEI 35471605189189, не установленной марки и модели; была достигнута договорённость с гражданами, неосведомлёнными о преступных намерениях участников организованной группы, а именно: ФИО39, на использование оформленной на её имя банковской карты ПАО «Сбербанк» №; ФИО40, на использование оформленной на его имя банковской карты ПАО «Сбербанк» №; ФИО49, на использование оформленной на его имя банковской карты ПАО «Сбербанк» №; ФИО42, на использование оформленной на его имя банковской карты ПАО «Сбербанк» №, для перечисления на счета этих банковских карт похищенных денежных средств с целью последующего распоряжения ими.

В период времени с 00 час. 01 мин. дата до 13 час. 49 мин. дата, находясь в неустановленном месте, с учетом возможности перераспределения ролей, иное лицо 1, Павлов И.А., реализуя единый с иным лицом 2 преступный умысел на совершение мошенничества, согласно ранее разработанному плану и распределённым ролям, используя неустановленное устройство, имеющее доступ к телекоммуникационной сети «Интернет», приобрели созданную неустановленным лицом страницу в социальной сети «ВКонтакте» с профилем вымышленного пользователя под именем «Алена Абраменкова», разместили на этой странице объявление, содержащее заведомо ложные сведения о проводимом пользователем этой страницы розыгрыше электронной продукции ФИО3 «Apple», которой участники организованной группы не располагали, после чего с целью привлечения потенциальных потерпевших к участию в данном псевдорозыгрыше направили пользователям других страниц указанной сети запросы на добавление «в друзья», введя тем самым неограниченный круг пользователей указанной сети в заблуждение относительно проведения пользователем страницы сети «ВКонтакте» под именем «Алена Абраменкова» розыгрыша электронной продукции ФИО3 «Apple».

дата в неустановленное время не позднее 13 час. 49 мин. Потерпевший №2, находясь в 

<

адрес>, вошла на свою страницу в социальной сети «ВКонтакте» под именем «Потерпевший №2», где обнаружила вышеуказанную страницу под именем «Алена Абраменкова» с объявлением о розыгрыше и запрос на добавление «в друзья». Ее это заинтересовало, и она решила принять участие в розыгрыше, для чего выполнила все указанные в объявлении условия: поставила «лайк» объявлению о проведении розыгрыша, добавила пользователя страницы «Алена Абраменкова» «в друзья», сделала «репост» объявления о розыгрыше и отправила пользователю страницы «Алена Абраменкова» сообщение, подтверждающее её намерение участвовать в розыгрыше.

Получив сообщение от потерпевшей, ознакомившись с профилем используемой Потерпевший №2 страницы в сети «ВКонтакте», и установив, что Потерпевший №2 соответствует установленным ими критериям, иное лицо 1, Павлов И.А., находясь по адресу: ФИО28 

<

адрес>, г. ФИО2, пл. Потерпевший №14, 

<

адрес>, во исполнение единого преступного умысла на совершение мошенничества в составе организованной группы с иным лицом 2, в период с 13 час. 23 мин. до 15 час. 23 мин. направили на страницу Потерпевший №2 сообщение, содержащее ложную информацию о признании ее победителем розыгрыша, наличии у пользователя страницы «Алена Абраменкова» электронной продукции ФИО3 «Apple», подлежащей отправке ей в качестве приза, и предложили в кратчайшие сроки оплатить 200 руб. за его доставку посредством зачисления указанной суммы на абонентский номер телефона «№». Также направили предложение самостоятельно выбрать приз, и «выслать» фотоизображение или скриншот платёжного документа, подтверждающего факт произведённой оплаты.

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №2, находясь в 

<

адрес>, с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом, в период с 13 час. 40 мин. до 15 час. 40 мин. дата посредством безналичного онлайн-платежа со счёта электронного средства платежа сервиса «Яндекс. Деньги» ошибочно перечислила требуемые от неё денежные средства в сумме 200 руб. на лицевой счёт абонентского номера телефона «№», оформленного на имя ФИО50, неосведомлённого о преступных намерениях участников организованной группы.

Не удостоверившись, что Потерпевший №2 произведено зачисление денежных средств на счёт сообщённого ей абонентского номера телефона, и полагая, что ею произведена требуемая оплата, Павлов И.А., иное лицо 1, находясь по тому же адресу в г. ФИО2 

<

адрес>, реализуя единый преступный умысел на совершение мошенничества в составе орагнизованной группы с иным лицом 2, направили на страницу Потерпевший №2 сообщение с указанием абонентского номера телефона «№» и о принадлежности этого номера работнику организации, осуществляющей доставку приза, с которым ей в дальнейшем следует обсуждать вопросы его доставки. 

В этот же день в ходе ФИО19 разговора иное лицо 2, в продолжение единого преступного умысла с другими участниками организованной группы на совершение мошенничества, используя указанный номер телефона, с целью хищения денежных средств у Потерпевший №2 путём обмана, выдавая себя за работника организации, осуществляющей доставку приза под предлогом возросшей стоимости доставки посылки с призом из-за удаленного места жительства потерпевшей предложила зачислить на указанный абонентский номера телефона «№» 400 руб. и подтвердить факт оплаты, направив фотоизображение либо скриншот платёжного документа на вышеуказанную страницу и позвонив на абонентский номер телефона «№».

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №2 с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 15 час. 24 мин. до 17 час. 24 мин. посредством онлайн-платежа со счёта электронного средства платежа сервиса «Яндекс. Деньги» перечислила на лицевой счёт абонентского номера телефона «№», денежные средства в сумме 400 руб. и направила на страницу сети «ВКонтакте» под именем «Алена Абраменкова» сообщение с изображением платёжного документа, подтверждающего факт произведённой оплаты, и позвонила на абонентский номер телефона «№».

В ходе ФИО19 разговора иное лицо 2, реализуя единый с другими участниками организованной группы преступный умысел на совершение мошенничества, подтвердила Потерпевший №2 факт зачисления на лицевой счёт абонентского номера телефона «№» оплаченных ею в счёт доставки посылки с призом денежных средств, заверила Потерпевший №2 в обязательной отправке в её адрес этой посылки с призом и предложила позвонить ей утром дата на абонентский номер телефона «№» с целью согласования вопросов получения Потерпевший №2 посылки с призом.

После звонка Потерпевший №2 утром дата иное лицо 2, продолжая реализовывать единый преступный умысел с другими членами организованной группы, направленный на хищение путём обмана денежных средств у Потерпевший №2, действуя совместно и согласованно с иным лицом 1 и Павловым И.А., сообщила Потерпевший №2 ложную информацию о доставлении посылки с выигранным призом в 

<

адрес> и предложила произвети дополнительную оплату в сумме 1800 руб. в счёт оплаты стоимости производимой доставки приза платным курьером и направила Потерпевший №2 SMS с указанным в нём абонентским номером телефона «№», на лицевой счёт которого Потерпевший №2 надлежало перечислить вышеуказанную сумму.

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №2, находясь 

<

адрес>, с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 09 час. 35 мин. до 11 час. 35 мин. дата посредством безналичного онлайн-платежа со счёта электронного кошелька «КИВИ» перечислила на абонентский номер телефона «№» денежные средства в сумме 1800 руб., о чём по телефону сообщила иному лицу 2, выдававшей себя за работника организации, осуществлявшей доставку выигранного ею приза, которая сообщила, что продолжит с ней общение после подтверждения факта совершённой ею оплаты.

В ходе последовавшего в тот же день ФИО19 разговора иное лицо 2 в продолжение единого преступного умысла с другими участниками организованной группы, с целью хищения денежных средств путём обмана, сообщила Потерпевший №2 о возникшей «задержке» поступления перечисленных последней денежных средств и под предлогом невозможности выезда курьера для доставки приза без предварительной оплаты, предложила повторно перечислить сумму 1800 руб. и уведомить её о совершении этой оплаты.

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №2, находясь в 

<

адрес>, с целью оплаты доставки посылки с призом в период с 14 час. 33 мин. до 16 час. 33 мин. дата посредством безналичного онлайн-платежа сервиса «Яндекс. Деньги» перечислила на абонентский номер телефона «№» денежные средства в сумме 1800 руб., о чём сообщила по телефону иному лицу 2, которая сказала вести дальнейшие переговоры о доставке посылки с призом с другим работником их организации и направила Потерпевший №2 SMS, в котором указала абонентский номер телефона «№ как номер телефона, находящийся в пользовании её руководителя.

В тот же день, Потерпевший №2 позвонила по указанному номеру мобильного телефона Павлов И.А., который согласно ранее разработанному плану и распределённым ролям в составе организованной группы с иным лицом 1, иным лицом 2, используя абонентский номер телефона «9113947854», сообщил Потерпевший №2 о допущенной ошибке при расчете стоимости доставки посылки с призом, предложил для завершения доставки оплатить её реальную стоимость в размере 2800 руб., зачислив ее на другой абоненский номер телефона, что Потерпевший №2 выполнить отказалась, осознав мошеннический характер совершаемых по отношению к ней действий. 

После этого участники организованной группы какое-либо общение с Потерпевший №2 прекратили.

Похищенные у Потерпевший №2 при указанных обстоятельствах денежные средства, руководитель и участники организованной группы Павлов И.А. и иное лицо 2 перечислили на имеющиеся у них банковские карты, после чего обналичили их, поделили между собой и потратили на собственные нужды, причинив своими действиями потерпевшей Потерпевший №2 имущественный ущерб на общую сумму 4000 руб. 

3.Он же, Павлов И.А. совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

Создав при вышеуказанных обстоятельствах организованную группу и став ее руководителем, иное лицо 1 в период времени с дата до дата совместно с Павловым И.А. и иным лицом 2, совершили мошенничество в отношении потерпевшей Потерпевший №3 при следующих обстоятельствах:

Иное лицо 1, являясь руководителем организованной группы, разработал план совершения преступления, определил роли при совершении преступления Павлову И.А. и иному лицу 2, участвовал в подготовке и совершении преступления и исполнял отведенную себе роль, предоставил в пользование участникам организованной группы для обеспечения возможности обналичивания похищенных денежных средств оформленные на его имя банковские карты ПАО «Сбербанк» №, №. 

Павлов И.А., являясь участником организованной группы, по указанию руководителя организованной группы иного лица 1 участвовал в подготовке и в совершении преступления, исполняя отведенные ему роли.

Иное лицо 2, являясь участником организованной группы, по указанию руководителя организованной группы иного лица 1 участвовала в подготовке и в совершении преступления, приобрела для совершения преступления мобильный телефон марки «Аpple» модель «iPhone» (А1529), IMEI 35854205467868, в который для совершения преступления была установлена SIM-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером телефона «№», оформленным на ФИО46, неосведомлённую о преступных намерениях участников организованной группы, предоставила в пользование участникам группы для обеспечения возможности обналичивания похищенных денежных средств, оформленную на ее имя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №.

Также, участниками организованной группы, для совершения преступления с учетом возможности перераспределения ролей были приобретены: мобильный телефон марки «KENEKSI», IMEI 35795706023003, 35795706023004; мобильный телефон, IMEI 35184507643319, марка и модель которого не установлены; SIM-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером телефона «№», оформленным на вымышленное лицо ФИО51; SIM-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером телефона «№», оформленным на имя ФИО37, неосведомлённой о преступных намерениях участников организованной группы; достигнута договорённость с неосведомлёнными о преступных намерениях участников организованной группы: ФИО39, на использование оформленной на её имя банковской карты ПАО «Сбербанк» №, ФИО40, на использование оформленной на его имя банковской карты ПАО «Сбербанк» №, для перечисления на счета этих банковских карт похищенных денежных средств с целью последующего распоряжения ими.

В период времени с 00 час. 01 мин. дата до 13 час. 25 мин. дата в неустановленном месте, с учетом возможности перераспредления ролей, Павлов И.А., иное лицо 1, реализуя единый преступный умысел на совершение мошенничества с иным лицом 2, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, используя неустановленное устройство, имеющее доступ к телекоммуникационной сети «Интернет», приобрели созданную неустановленным лицом страницу в социальной сети «ВКонтакте» с профилем вымышленного пользователя под именем «ФИО24 Романова», разместили на этой странице объявление, содержащее заведомо ложные сведения о проводимом пользователем этой страницы розыгрыше электронной продукции ФИО3 «Apple», которой участники организованной группы не располагали, после чего с целью привлечения потенциальных потерпевших к участию в данном псевдорозыгрыше направили пользователям других страниц указанной сети запросы на добавление «в друзья», введя тем самым неограниченный круг пользователей указанной сети в заблуждение относительно проведения пользователем страницы сети «ВКонтакте» под именем «ФИО24 Романова» розыгрыша электронной продукции ФИО3 «Apple».

дата в неустановленное время не позднее 14 час. 25 мин. Потерпевший №3 (на тот период – Никулина), находясь в 

<

адрес>, вошла на свою страницу в социальной сети «ВКонтакте» под именем «Потерпевший №3», где обнаружила вышеуказанную страницу под именем «ФИО24 Романова» с объявлением о розыгрыше и запрос на добавление «в друзья». Ее это заинтересовало, и она решила принять участие в розыгрыше, для чего выполнила все указанные в объявлении условия: поставила «лайк» объявлению о проведении розыгрыша, добавила пользователя страницы «ФИО24 Романова» «в друзья», сделала «репост» объявления о розыгрыше и отправила пользователю страницы «ФИО24 Романова» сообщение, подтверждающее её намерение участвовать в розыгрыше.

Получив сообщение от Потерпевший №3, ознакомившись с профилем используемой ею страницы в сети «ВКонтакте», и установив, что она соответствует установленным ими критериям, Павлов И.А., иное лицо 1 во исполнение единого преступного умысла на совершение мошенничества в составе организованной группы с иным лицом 2, находясь по адресу: ФИО28 

<

адрес>, г. ФИО2, по. Потерпевший №14, 

<

адрес>, в период с 12 час. 49 мин. до 14 час. 50 мин. дата направили на страницу Потерпевший №3 сообщение, содержащее ложную информацию о признании ее победителем розыгрыша, наличии у пользователя страницы «ФИО24 Романова» электронной продукции ФИО3 «Apple», подлежащей отправке ей в качестве приза, и предложили в кратчайшие сроки оплатить 200 руб. за его доставку посредством зачисления указанной суммы на абонентский номер телефона «№». Так же направили предложение самостоятельно выбрать приз и «выслать» фотоизображение или скриншот платёжного документа, подтверждающего факт произведённой оплаты.

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №3, находясь в 

<

адрес>, с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом, в этот же день в период с 12 час. 10 мин. до 14 час. 10 мин. с использованием терминала ООО НКО «Мурманский платёжный центр», установленного по адресу: 

<

адрес>, посредством наличного платежа перечислила на лицевой счёт абонентского номера телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы, денежные средства в сумме 195 руб., уплатив за совершение указанной операции комиссию в размере 5 руб., и направила на страницу сети «ВКонтакте» под именем «ФИО24 Романова» сообщение с изображением платёжного документа, подтверждающего факт произведенной оплаты доставки приза. 

В тот же день, действуя с единым преступным умыслом на совершение мошенничества в составе организованной группы с иным лицом 2, с учетом возможности перераспределения ролей, иное лицо 1, Павлов И.А., находясь в 

<

адрес> пл. Потерпевший №14 г. ФИО2, убедившись, что Потерпевший №3 произведена требуемая оплата, направили на ее страницу в социальной сети «ВКонтакте» сообщение, в котором указали абонентский номер телефона «№» и ложную информацию о принадлежности этого номера работнику организации, осуществляющей доставку выигранного ею приза, с которым ей в дальнейшем следует обсуждать вопросы его доставки. 

После звонка Потерпевший №3 в тот же день по абонентскому номеру телефона «№» иное лицо 2 в продолжение единого преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств у Потерпевший №3 в составе организованной группы, находясь по вышеуказанному адресу, выдавая себя за работника организации, осуществляющей доставку приза, сообщила ложную информацию о его наличии и готовности его выслать, и предложила под предлогом возросшей стоимости доставки посылки с призом из - за удалённости и места жительства Потерпевший №3, оплатить на лицевой счёт абонентского номера телефона «№» денежные средства в сумме 400 руб. с направлением фотоизображения либо скриншота платёжного документа на вышеуказанную страницу, позвонив на абонентский номер телефона «№».

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №3, с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом, в период с 17 час. 01 мин. до 19 час. 01 мин. в этот же день с использованием терминала ООО НКО «Мурманский платёжный центр», установленного по тому же адресу, посредством наличного платежа перевела на лицевой счёт абонентского номера телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 392 руб., уплатив комиссию в размере 8 руб., и направила на страницу сети «ВКонтакте» под именем «ФИО24 Романова» сообщение с изображением платёжного документа, подтверждающего факт произведённой оплаты, и позвонила на абонентский номер телефона «№», находившего у иного лица 2.

В ходе ФИО19 разговора иное лицо 2, находясь по адресу: ФИО28 

<

адрес>, г. ФИО2, пл. Потерпевший №14, 

<

адрес>, продолжая умышленные совместные в составе организованной группы незаконные действия, направленные на хищение путем обмана денежных средств у Потерпевший №3, подтвердила факт зачисления денежных средств, заверила в обязательной отправке посылки и предложила позвонить ей утром следующего дня на тот же абонентский номер телефона для согласования вопросов получения посылки с призом.

Утром дата после звонка Потерпевший №3 на абонентский номер телефона «№», иное лицо 2, продолжая реализовывать единый преступный умысел с другими участниками организованной группы на хищение имущества путем обмана, сообщила Потерпевший №3 ложную информацию о доставлении посылки с выигранным призом в 

<

адрес> и предложила перечислить дополнительную плату в сумме 1800 руб. в счёт оплаты стоимости доставки приза курьером, выезд которого является платным, и направила Потерпевший №3 SMS с указанным в нём абонентским номером телефона «№» для перечисления на него указанной суммы.

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №3, находясь в 

<

адрес>, с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом, в период с 11 час. 41 мин. до 13 час. 41 мин. дата с использованием сервиса «Сбербанк Онлайн», посредством безналичного платежа перечислила со своего банковского счёта № на лицевой счёт абонентского номера телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 1500 руб., а затем с использованием сервиса, позволяющего дистанционно совершать переводы электронных денежных средств без открытия банковского счёта, учитываемые в электронном кошельке, к которому привязана карта «Кукуруза» PAN № EAN №, перечислила на лицевой счёт абонентского номера телефона «№», находившегося у одного из участников организованной в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 300 руб., всего зачислив на лицевой счёт абонентского номера телефона «№» денежные средства в сумме 1800 руб., о чём сообщила по телефону иному лицу 2, которая сообщила Потерпевший №3, что продолжит с ней общение после подтверждения факта совершённой ею оплаты.

В этот же день после звонка Потерпевший №3 на абонентский номер телефона «№» иное лицо 2, продолжая реализовывать единый преступный умысел с другими участниками организованной группы на хищение имущества путем обмана, сообщила о допущенном Потерпевший №3 нарушении правил оплаты стоимости доставки, совершенной двумя суммами вместо одной, и под предлогом невозможности выезда курьера для доставки приза без предварительной оплаты, предложила перечислить 1800 руб. повторно на абонентский номер телефона «№» и уведомить её о совершении этой оплаты.

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №3 с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом, в период с 12 час. 52 мин. до 14 час. 52 мин. дата с использованием терминала ООО НКО «Мурманский платёжный центр», установленного по тому же адресу, посредством наличного платежа перечислила на лицевой счёт абонентского номера телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 1813 руб., уплатив комиссию в размере 37 руб., о чём по телефону сообщила иному лицу 2, которая под предлогом необходимости проверки совершённой ею оплаты прекратила с ней разговор. 

После этого участники организованной группы какое-либо общение с Потерпевший №3 прекратили.

Похищенные у Потерпевший №3 при указанных обстоятельствах денежные средства руководитель иное лицо 1 и участники организованной группы Павлов И.А. и иное лицо 2 перечислили на имеющиеся у них банковские карты ПАО «Сбербанк», после чего обналичили их, поделили между собой и потратили на собственные нужды, причинив своими действиями потерпевшей Потерпевший №3 ущерб на общую сумму 4200 руб. 

4. Он же, Павлов И.А. совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

Создав при вышеуказанных обстоятельствах организованную группу и став ее руководителем, иное лицо 1 в период времени с дата до дата совместно с Павловым И.А. и иным лицом 2, совершили мошенничество в отношении потерпевшей Потерпевший №4 при следующих обстоятельствах:

Иное лицо 1, являясь руководителем организованной группы, разработал план совершения преступления, определил роли при совершении преступления Павлову И.А. и иному лицу 2, участвовал в подготовке и совершении преступления, исполняя отведенную себе роль, предоставил в пользование участникам организованной группы для обеспечения возможности обналичивания похищенных денежных средств, оформленные на его имя банковские карты ПАО «Сбербанк» №, №, №.

Павлов И.А., являясь участником организованной группы, по указанию руководителя организованной группы иного лица 1 участвовал в подготовке и в совершении преступления, предоставил в пользование участникам организованной группы для совершения преступления SIM-карту оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером телефона «№», оформленным на его имя; предоставил в пользование участникам организованной группы для обеспечения возможности обналичивания похищенных денежных средств, оформленную на его имя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №.

Иное лицо 2, являясь участником организованной группы, по указанию руководителя организованной группы иного лица 1 участвовала в подготовке и в совершении преступления, приобрела для совершения преступления мобильный телефон марки «Аpple» модель «iPhone» (А1529), IMEI 35854205467868, в который для совершения преступления была установлена SIM-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером телефона №», оформленным на ФИО46, неосведомлённую о преступных намерениях участников организованной группы.

Также, участниками организованной группы для совершения преступления были приобретены: SIM-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером телефона «№», оформленным на имя ФИО52, неосведомлённого о преступных намерениях участников организованной группы; SIM-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером телефона «№», оформленным на вымышленное лицо ФИО53; мобильный телефон марки «KENEKSI», IMEI 35795706023003, 35795706023004; достигнута договорённость со ФИО43, на использование оформленной на её имя банковской карты ПАО «Сбербанк» №; ФИО39, на использование оформленной на её имя банковской карты ПАО «Сбербанк» №; с ФИО54, на использование оформленной на его имя банковской карты ПАО «Сбербанк» №, для перечисления на счета этих банковских карт похищенных денежных средств с целью последующего распоряжения ими.

В период времени с 00 час. 01 мин. дата до 12 час. 07 мин. дата в неустановленном месте, с учетом возможности перераспредления ролей, Павлов И.А., иное лицо 1, реализуя единый преступный умысел на совершение мошенничества в составе организованной группы с иным лицом 2, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, используя неустановленное устройство, имеющее доступ к телекоммуникационной сети «Интернет», приобрели страницу в социальной сети «ВКонтакте» с профилем вымышленного пользователя под именем «Яна Кологреева», разместили на этой странице объявление, содержащее заведомо ложные сведения о проводимом пользователем этой страницы розыгрыше электронной продукции ФИО3 «Apple», которой участники организованной группы не располагали, после чего с целью привлечения потенциальных потерпевших к участию в данном псевдорозыгрыше направили пользователям других страниц указанной сети запросы на добавление «в друзья», введя тем самым неограниченный круг пользователей указанной сети в заблуждение относительно проведения пользователем страницы сети «ВКонтакте» под именем «Яны Кологреевой» розыгрыша электронной продукции ФИО3 «Apple».

дата не позднее 12 час. 07 мин. Потерпевший №4, находясь в 

<

адрес>, вошла на свою страницу под именем «Аня Потерпевший №4», где обнаружила вышеуказанную страницу под именем «Яна Кологреева», с объявлением о розыгрыше и запрос на добавление «в друзья». Ее это заинтересовало, и она решила принять участие в розыгрыше, для чего выполнила все указанные в объявлении условия: поставила «лайк» объявлению о проведении розыгрыша, добавила пользователя страницы «Яна Кологреева» «в друзья», сделала «репост» объявления о розыгрыше и отправила пользователю страницы «Яна Кологреева» сообщение, подтверждающее её намерение участвовать в розыгрыше.

Получив сообщение от потерпевшей, ознакомившись с профилем используемой Потерпевший №4 страницы в сети «ВКонтакте», и установив, что Потерпевший №4 соответствует установленным ими критериям, Павлов И.А., иное лицо 1, находясь в 

<

адрес> по адресу: ФИО28 

<

адрес>, г. ФИО2, пл. Потерпевший №14, 

<

адрес>, во исполнение единого преступного умысла на совершение мошенничества в составе организованной группы с иным лицом 2, в период с 12 час. 37 мин. до 14 час. 37 мин. дата направили на страницу Потерпевший №4 сообщение, содержащее ложную информацию о признании ее победителем розыгрыша, наличии у пользователя страницы «Яна Кологреева» электронной продукции ФИО3 «Apple», подлежащей отправке ей в качестве приза, и предложили в кратчайшие сроки оплатить 200 руб. за его доставку посредством зачисления указанной суммы на абонентский номер телефона «№». Также направили предложение самостоятельно выбрать приз, и «выслать» фотоизображение или скриншот платёжного документа, подтверждающего факт произведённой оплаты.

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №4 с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом, в период с 13 час. 37 мин. до 15 час. 37 мин. дата с использованием банкомата ПАО «Сбербанк», установленного по адресу: 

<

адрес>, посредством безналичного платежа перечислила со своего банковского счёта № на лицевой счёт абонентского номера телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 200 руб. и направила на страницу сети «ВКонтакте» под именем «Яна Кологреева» сообщение с изображением платёжного документа, подтверждающего оплату доставки приза. 

В тот же день, с учетом возможности перераспределения ролей, Павлов И.А., иное лицо 1, находясь в 

<

адрес> по адресу: ФИО28 

<

адрес>, г. ФИО2, пл. Потерпевший №14, 

<

адрес>, продолжая умышленные совместные преступные действия на совершение мошенничества в составе организованной группы с иным лицом 2, убедившись, что Потерпевший №4 произведена оплата доставки посылки с призом, направили на ее страницу в социальной сети «ВКонтакте» сообщение с указанием абонентского номера телефона «№» и о принадлежности его работнику организации, осуществляющей доставку приза, с которым ей в дальнейшем следует обсуждать вопросы его доставки. 

После звонка Потерпевший №4 в тот же день на абонентский номер телефона «№», иное лицо 2, продолжая реализовывать единый преступный умысел с другими членами организованной группы, направленный на хищение путем обмана денежных средств у Потерпевший №4, действуя совместно и согласованно с иным лицом 1, Павловым И.А., сообщила Потерпевший №4 ложную информацию о наличии приза и готовности его выслать Потерпевший №4 и предложила под предлогом возросшей стоимости доставки посылки с призом из-за неучтённой ранее удалённости места жительства Потерпевший №4, произвести дополнительную оплату в сумме 400 руб. на абонентский номер телефона «№» и подтвердить факт оплаты, направив фотоизображение либо скриншот платёжного документа на вышеуказанную страницу и позвонив на абонентский номер телефона «№».

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №4 с целью оплаты доставки посылки с призом, в период с 03 час. 38 мин. до 05 час. 38 мин. дата с использованием банкомата ПАО «Сбербанк», установленного по адресу: 

<

адрес>, посредством безналичного платежа перечислила со своего банковского счёта № на абонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 400 руб. и направила на страницу сети «ВКонтакте» под именем «Яна Кологреева» сообщение с изображением платёжного документа, подтверждающего факт произведённой оплаты, а так же позвонила на абонентский номер телефона «№», находившийся в пользовании иного лица 2.

После звонка Потерпевший №4, иное лицо 2, находясь по адресу: ФИО28 

<

адрес>, г. ФИО2, пл. Потерпевший №14, 

<

адрес>, картира №, продолжая реализовывать единый преступный умысел с другими членами организованной группы, направленный на хищение путем обмана денежных средств у Потерпевший №4, действуя совместно и согласованно с Павловым И.А., иным лицом 1, с целью обмана, подтвердила Потерпевший №4 факт зачисления указанной суммы на абонентский номер телефона «№», заверила Потерпевший №4 в обязательной отправке посылки с призом и предложила позвонить ей утром следующего дня на абонентский номер телефона «№» с целью согласования вопросов получения Потерпевший №4 посылки с призом.

После звонка Потерпевший №4 утром дата, иное лицо 2, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение путём обмана денежных средств у Потерпевший №4, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с иным лицом 1, Павловым И.А., сообщила Потерпевший №4 ложную информацию о доставлении посылки с выигранным призом в 

<

адрес> и предложила произвести дополнительную оплату в сумме 1800 руб. в счёт оплаты стоимости доставки посылки с призом курьером, выезд которого являлся платным. По завершении разговора, иное лицо 2 направила Потерпевший №4 SMS с указанным в нём абонентским номером телефона «№», на который Потерпевший №4 надлежало перечислить вышеуказанную сумму. 

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №4 с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом, в период с 10 час. 28 мин. до 12 час. 28 мин. дата с использованием банкомата ПАО «Сбербанк», установленного по тому же адресу, посредством безналичного платежа перечислила со своего банковского счёта №, на абонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 1800 руб., о чём по телефону сообщила иному лицу 2, которая сообщила Потерпевший №4, что продолжит с ней общение после подтверждения факта совершённой оплаты.

В этот же день в ходе ФИО19 разговора с Потерпевший №4, иное лицо 2, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение путём обмана денежных средств у Потерпевший №4, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с Павлов И.А., с иным лицом 1, сообщила Потерпевший №4 о возникшей «задержке» поступления на абонентский номер номера телефона «№», перечисленных последней денежных средств и под предлогом невозможности выезда курьера для доставки приза без предварительной оплаты, предложила дополнительно перечислить сумму 1800 руб. на тот же абонентский номера телефона и уведомить её о совершении этой оплаты, что Потерпевший №4 выполнить отказалась, осознав мошеннический характер совершаемых по отношению к ней действий. 

После этого участники организованной группы какое-либо общение с Потерпевший №4 прекратили.

Похищенные у Потерпевший №4 при указанных обстоятельствах денежные средства, руководитель иное лицо 1 и участники организованной группы Павлов И.А., иное лицо 2 перечислили на счета имеющихся банковских карт, после чего обналичили их, поделили между собой и потратили на собственные нужды, причинив своими действиями Потерпевший №4 имущественный ущерб на сумму 2400 руб. 

5. Он же, Павлов И.А. совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, организованной группой, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

Создав при вышеуказанных обстоятельствах организованную группу и став ее руководителем, иное лицо 1 в период времени с дата до дата совместно с Павловым И.А. и иным лицом 2, совершили мошенничество в отношении потерпевшей Потерпевший №5 при следующих обстоятельствах:

Иное лицо 1, являясь руководителем организованной группы, разработал план совершения преступления, определил роли при совершении преступления Павлову И.А. и иному лицу 2 и исполнял отведенную себе роль, участвовал в подготовке и совершении преступления, приобрёл для совершения преступления SIM-карты оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером телефона «№», оформленным на его имя, предоставил в пользование участникам организованной группы для совершения преступления SIM-карту оператора сотовой связи TELE 2 с абонентским номером телефона «№», оформленным на его имя, предоставил в пользование участникам организованной группы для обеспечения возможности обналичивания похищенных денежных средств, оформленные на его имя банковские карты ПАО «Сбербанк» №, №, №.

Павлов И.А., являясь участником организованной группы, по указанию руководителя организованной группы иного лица 1 участвовал в подготовке и в совершении преступления, приобрел для совершения преступления мобильный телефон IMEI №, марка и модель которого не установлены, в который была установлена SIM-карта оператора сотовой связи TELE 2 с абонентским номером телефона « №», оформленным на его имя.

Иное лицо 2, являясь участником организованной группы, по указанию руководителя организованной группы иного лица 1 участвовала в подготовке и в совершении преступления, приобрела для совершения преступления мобильный телефон марки «Аpple» модель «iPhone» (А1529), IMEI 35854205467868, в который была установлена SIM-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером телефона «№», оформленным на ФИО46, неосведомлённую о преступных намерениях участников организованной группы.

Также, участниками организованной группы для совершения преступления с учетом возмолжности перераспределения ролей были приобретены: SIM-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером телефона «№», оформленным на вымышленное лицо ФИО53; мобильный телефон марки «KENEKSI», IMEI 35795706023003 и 35795706023004; была достигнута договорённость с неосведомлёнными о преступных намерениях участников организованной группы: ФИО54, на использование оформленной на его имя банковской карты ПАО «Сбербанк» №, ФИО55, на использование оформленной на его имя банковской карты ПАО «Сбербанк» №, для перечисления на счета этих банковских карт похищенных денежных средств с целью последующего распоряжения ими.

В период времени с 00 час. 01 мин. дата до 14 час. 12 мин. дата в неустановленном месте, с учетом возможности перераспредления ролей, иное лицо 1, Павлов И.А., реализуя единый преступный умысел на совершение мошенничества в составе организованной группы с иным лицом 2, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, используя неустановленное устройство, имеющее доступ к телекоммуникационной сети «Интернет», приобрели страницу в социальной сети «ВКонтакте» с профилем вымышленного пользователя под именем «Яна Кологреева», разместили на этой странице объявление, содержащее заведомо ложные сведения о проводимом пользователем этой страницы розыгрыше электронной продукции ФИО3 «Apple», которой участники организованной группы не располагали, после чего с целью привлечения потенциальных потерпевших к участию в данном псевдорозыгрыше направили пользователям других страниц указанной сети запросы на добавление «в друзья», введя тем самым неограниченный круг пользователей указанной сети в заблуждение относительно проведения пользователем страницы сети «ВКонтакте» под именем «Яна Кологреева» розыгрыша электронной продукции ФИО3 «Apple».

дата не позднее 14 час. 12 мин. Потерпевший №5, находившаяся в 

<

адрес>, вошла на свою страницу в социальной сети «ВКонтакте» под именем «Аня Потерпевший №5», где обнаружила поступивший запрос на добавление «в друзья» и в связи с этим обнаружила вышеуказанную страницу под именем «Яна Кологреева» с объявлением о розыгрыше и запрос на добавление «в друзья». Ее это заинтересовало, и она решила принять участие в розыгрыше, для чего в социальной сети «ВКонтакте» выполнила все указанные в объявлении условия: поставила «лайк» объявлению о проведении розыгрыша, добавила пользователя страницы «Яна Кологреева» «в друзья», сделала «репост» объявления о розыгрыше и отправила пользователю страницы «Яна Кологреева» сообщение, подтверждающее её намерение участвовать в розыгрыше.

Получив сообщение от Потерпевший №5, ознакомившись с профилем используемой ею страницы в сети «ВКонтакте», и установив, что Потерпевший №5 соответствует установленным ими критериям, иное лицо 1, Павлов И.А., реализуя единый преступный умысел на совершение мошенничества в составе организованной группы с иным лицом 2, находясь в 

<

адрес> по адресу: ФИО28 

<

адрес>, г. ФИО2, пл. Потерпевший №14, 

<

адрес>, в период с 12 час. 12 мин. до 14 час. 12 мин. дата направили на страницу Потерпевший №5 сообщение, содержащее ложную информацию о признании ее победителем розыгрыша, наличии у пользователя страницы «Яна Кологреева» электронной продукции ФИО3 «Apple», подлежащей отправке ей в качестве приза, и предложили в кратчайшие сроки оплатить 200 руб. за его доставку посредством зачисления указанной суммы на абонентский номер телефона «№». Также направили предложение самостоятельно выбрать приз, и «выслать» фотоизображение или скриншот платёжного документа, подтверждающего факт произведённой оплаты.

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №5 с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом, в период с 12 час. 30 мин. до 14 час. 30 мин. дата с использованием терминала системы платежей ООО «Кампэй», установленного по адресу: 

<

адрес>, посредством наличного платежа внесла на абонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 182 руб. 02 коп., уплатив комиссию в размере 17 руб. 92 коп., а затем в период с 12 час. 35 мин. до 14 час. 35 мин. с использованием терминала ООО «Кампэй», установленного по тому же адресу, посредством наличного платежа внесла на абонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 44 руб. 51 коп., уплатив комиссию в размере 05 руб. 49 коп., всего зачислив на абонентский номер телефона «№» денежные средства в сумме 226 руб. 53 коп., и направила на страницу сети «ВКонтакте» под именем «Яна Кологреева» сообщение с изображением платёжного документа, подтверждающего совершённую оплату доставки приза. 

В этот же день, с учетом возможности перераспределения ролей, иное лицо 1, Павлов И.А., продолжая умышленные совместные незаконные действия в составе организованной группы с иным лицом 2, направленные на хищение денежных средств у Потерпевший №5, убедившись, что Потерпевший №5 произведена требуемая оплата, направили на ее страницу в социальной сети «ВКонтакте» сообщение с указанием абонентского номера телефона «№» и о принадлежности этого номера работнику организации, осуществляющей доставку приза, с которым ей в дальнейшем следует обсуждать вопросы его доставки. 

После звонка Потерпевший №5 в этот же день на абоненский номер телефона «№», иное лицо 2, находясь по адресу: ФИО28 

<

адрес>, г. ФИО2, пл. Потерпевший №14, 

<

адрес>, продолжая реализовывать единый умысел с другими членами организованной группы, направленный на хищение путем обмана денежных средств у Потерпевший №5, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с иным лицом 1, Павлов И.А., с целью обмана, сообщила Потерпевший №5 ложную информацию о наличии приза и готовности его выслать Потерпевший №5 и предложила произвести дополнительную оплату в сумме 400 руб. в счет оплаты стоимости производимой доставки приза из-за неучтённой ранее удалённости места жительства Потерпевший №5, и подтвердить оплату, направив изображение либо скриншот платёжного документа на вышеуказанную страницу и позвонив на абонентский номер телефона «№».

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №5 с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом, в период с 15 час. 43 мин. до 17 час. 43 мин. дата с использованием терминала ООО «КИТ Инвест», установленного по адресу: 

<

адрес>, посредством наличного платежа внесла на лицевой счёт абонентского номера телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 400 руб., после чего, позвонила на абонентский номер телефона «№», находившийся в пользовании иного лица 2, которая в ходе ФИО19 разговора с Потерпевший №5, продолжая умышленные совместные в составе организованной группы незаконные действия, направленные на хищение денежных средств у Потерпевший №5, подтвердила факт зачисления указанной суммы, заверила ее в обязательной отправке в её адрес этой посылки и предложила позвонить ей утром следующего дня на абонентский номер телефона «№» с целью согласования вопросов получения Потерпевший №5 посылки с призом.

После звонка Потерпевший №5 утром дата иное лицо 2, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение путём обмана денежных средств у Потерпевший №5 в составе организованной группы с иным лицом 1, Павловым И.А., сообщила ей ложную информацию о доставлении посылки с выигранным призом в 

<

адрес> и предложила произвести дополнительную оплату в сумме 1800 руб. в счёт оплаты стоимости доставки приза курьером, выезд которого являлся платным. По завершении ФИО19 разговора, иное лицо 2 направила Потерпевший №5 SMS с указанным в нём абонентским номером телефона «№», на лицевой счёт которого Потерпевший №5 надлежало перечислить вышеуказанную сумму. 

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №5 с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 10 час. 47 мин. до 12 час. 47 мин. дата с использованием терминала ООО «КИТ Инвест», установленного по адресу: 

<

адрес>, посредством наличного платежа внесла на абонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 1800 руб., о чём по телефону сообщила иному лицу 2, которая сообщила Потерпевший №5, что продолжит с ней общение после подтверждения факта совершённой ею оплаты. 

В этот же день в ходе ФИО19 разговора иное лицо 2 сообщила Потерпевший №5 о возникшей «задержке» с поступлением на абонентский номер телефона «№», перечисленных денежных средств и под предлогом невозможности выезда курьера для доставки приза без предварительной оплаты, предложила ей дополнительно перечислить сумму 1800 руб. на тот же абоненский номер телефона и уведомить её о совершении этой оплаты.

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №5 с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 11 час. 04 мин. до 13 час. 04 мин. дата с использованием терминала ООО «КИТ Инвест», установленного по адресу: 

<

адрес>, посредством наличного платежа внесла на абонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 1800 руб., о чём по телефону сообщила иному лицу 2, которая сказала Потерпевший №5 вести дальнейшие переговоры о доставке посылки с призом с другим работником их организации и после завершения ФИО19 разговора направила Потерпевший №5 SMS, в котором указала абонентский номер телефона «№», как номер телефона, находящийся в пользовании её руководителя.

В тот же день, после звонка Потерпевший №5 на абонентский номер телефона «№», Павлов И.А., находясь в г. ФИО2 

<

адрес>, реализуя единый преступный умысел на совершение хищения путём обмана принадлежащих Потерпевший №5 денежных средств с другими участниками организованной группы иным лицом 1, иным лицом 2, сообщил ей о допущенной ошибке при расчёте стоимости ее доставки, и предложил для завершения доставки оплатить её реальную стоимость в размере 2800 руб. зачислив на абонентский номер телефона «№». 

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом, в период с 12 час. 33 мин. до 14 час. 33 мин. дата с использованием терминала системы платежей ООО «Европлат», установленного по адресу: 

<

адрес>, посредством наличного платежа внесла на абонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 2730 руб., уплатив комиссию 70 руб., о чём по телефону сообщила Павлову И.А., который сообщил ей о возникшей «задержке» с поступлением на лицевой счёт абонентского номера телефона №» перечисленных последней денежных средств и предложил дополнительно перечислить сумму 2800 руб. на этот же абоненский номер и уведомить его о совершении этой оплаты, что Потерпевший №5 выполнить отказалась, осознав мошеннический характер совершаемых по отношению к ней действий. 

После этого участники организованной группы какое-либо общение с Потерпевший №5 прекратили.

Похищенные у Потерпевший №5 при указанных обстоятельствах денежные средства, руководитель иное лицо 1 и участники организованной группы иное лицо 2, Павлов И.А., перечислили на имеющиеся банковские карты, после чего обналичили их, поделили между собой и потратили на собственные нужды, причинив своими действиями потерпевшей Потерпевший №5 имущественный ущерб на сумму 6956 руб. 53 коп., причинив тем самым значительный материальный ущерб потерпевшей. 

6. Он же, Павлов И.А. совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, организованной группой, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

Создав при вышеуказанных обстоятельствах организованную группу и став ее руководителем, иное лицо 1 в период времени с дата до дата совместно с Павловым И.А. и иным лицом 2, совершили мошенничество в отношении потерпевшей Потерпевший №6 при следующих обстоятельствах:

Иное лицо 1, являясь руководителем организованной группы, разработал план совершения преступления, определил роли при совершении преступления Павлову И.А. и иному лицу 2 и исполнял отведенную себе роль, участвовал в подготовке и совершении преступления, предоставил в пользование участникам организованной группы для совершения преступления SIM-карту оператора сотовой связи TELE 2 с абонентским номером телефона «№», оформленным на его имя, предоставил в пользование участникам организованной группы для обеспечения возможности обналичивания похищенных денежных средств, оформленные на его имя банковские карты ПАО «Сбербанк» №, №.

Павлов И.А., являясь участником организованной группы, по указанию руководителя организованной группы иного лица 1 участвовал в подготовке и в совершении преступления, приобрел для совершения преступления SIM-карту оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером телефона «№», оформленным на его имя, приобрел для совершения преступления мобильный телефон марки «Lenovo», IMEI 86802802790836, в который была установлена SIM-карта оператора сотовой связи TELE 2 с абонентским номером телефона «№», оформленным на иное лицо 1.

Иное лицо 2, являясь участником организованной группы, по указанию руководителя организованной группы иного лица 1 участвовала в подготовке и в совершении преступления, приобрела для совершения преступления мобильный телефон марки «Аpple» модель «iPhone» (А1529), IMEI 35854205467868, в который для совершения преступления была установлена SIM-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером телефона «№», оформленным на ФИО46, неосведомлённую о преступных намерениях участников организованной группы.

Также, участниками организованной группы для совершения преступления были приобретены: SIM-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с зарегистрированным на неё абонентским номером телефона «№ оформленным на имя ФИО56, неосведомлённой о преступных намерениях участников организованной группы; мобильный телефон марки «KENEKSI», IMEI 35795706023003, 35795706023004; достигнута договорённость с неосведомлёнными о преступных намерениях участников организованной группы: ФИО57, на использование оформленной на её имя банковской карты ПАО «Банк ВТБ» №, ФИО41, на использование оформленной на ее имя банковской карты ПАО «Балтийский Банк» №, для перечисления на счета этих банковских карт похищенных денежных средств с целью последующего распоряжения ими.

В период с 00 час. 01 мин. дата до 12 час. 51 мин. дата, находясь в неустановленном месте, с учетом возможности перераспределения ролей, Павлов И.А., иное лицо 1, реализуя единый преступный умысел на совершение мошенничества в составе организованной группы с иным лицом 2, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, используя неустановленное устройство, имеющее доступ к телекоммуникационной сети «Интернет», приобрели страницу в социальной сети «ВКонтакте» с профилем вымышленного пользователя под именем «ФИО25 Дорогова», разместили на этой странице объявление, содержащее заведомо ложные сведения о проводимом пользователем этой страницы розыгрыше электронной продукции ФИО3 «Apple», которой участники организованной группы не располагали, после чего с целью привлечения потенциальных потерпевших к участию в данном псевдорозыгрыше направили пользователям других страниц указанной сети запросы на добавление «в друзья», введя тем самым неограниченный круг пользователей указанной сети в заблуждение относительно проведения пользователем страницы сети «ВКонтакте» под именем «ФИО25 Дорогова» розыгрыша электронной продукции ФИО3 «Apple».

дата в неустановленное время не позднее 12 час. 51 мин. Потерпевший №6, находившаяся в 

<

адрес>, вошла на свою страницу в социальной сети «ВКонтакте» под именем «Юля Паскаль», где обнаружила поступивший запрос на добавление «в друзья» и в связи с этим обнаружила вышеуказанную страницу с профилем вымышленного пользователя под именем «ФИО25 Дорогова» с объявлением о розыгрыше и запрос на добавление «в друзья». Ее это заинтересовало, и она решила принять участие в розыгрыше, для чего в социальной сети «ВКонтакте» выполнила все указанные условия: поставила «лайк» объявлению о проведении розыгрыша, добавила пользователя страницы «ФИО25 Дорогова» «в друзья», сделала «репост» объявления о розыгрыше и отправила пользователю страницы «ФИО25 Дорогова» сообщение, подтверждающее её намерение участвовать в розыгрыше.

Получив сообщение от Потерпевший №6, ознакомившись с профилем используемой ею страницы в сети «ВКонтакте», и установив, что она соответствует установленным ими критериям, Павлов И.А., иное лицо 1, находясь по адресу: ФИО28 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, во исполнение единого преступного умысла на совершение мошенничества в составе организованной группы с иным лицом 2, в период с 11 час. 01 мин. до 13 час. 01 мин. дата направили на страницу Воробьёвой Ю.В. сообщение, содержащее ложную информацию о признании ее победителем розыгрыша, наличии у пользователя страницы «ФИО25 Дорогова» электронной продукции ФИО3 «Apple», подлежащей отправке ей в качестве приза, и предложили в кратчайшие сроки оплатить 200 руб. за его доставку посредством зачисления указанной суммы на абонентский номер телефона «№». Так же направили предложение самостоятельно выбрать приз и «выслать» фотоизображение или скриншот платёжного документа, подтверждающего факт произведённой оплаты.

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Воробьёва Ю.В. с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 11 час. 24 мин. до 13 час. 24 мин. дата с использованием терминала системы платежей АО «КИВИ», установленного по адресу: 

<

адрес>, посредством наличного платежа внесла на абонентский номер телефона «9118837283», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 200 руб. и направила на страницу сети «ВКонтакте» под именем «ФИО25 Дорогова» изображение платёжного документа, подтверждающего совершённую оплату доставки приза. 

В тот же день, с учетом возможности перераспределения ролей, Павлов И.А., иное лицо 1, находясь по адресу: ФИО28 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, продолжая умышленные совместные в составе организованной группы с иным лицом 2 незаконные действия, направленные на хищение денежных средств у Воробьёвой Ю.В., убедившись, что Потерпевший №6 произведена требуемая оплата, направили на ее страницу в социальной сети «ВКонтакте» сообщение с указанием абонентского номера телефона «№» и о принадлежности этого номера работнику организации, осуществляющей доставку приза, с которым ей в дальнейшем следует обсуждать вопросы его доставки. 

После звонка Потерпевший №6 в этот же день на абонентский номер телефона «№», иное лицо 2, находясь по адресу: ФИО28 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, продолжая реализовывать единый преступный умысел с другими членами организованной группы, направленный на хищение путем обмана денежных средств у Потерпевший №6, действуя совместно и согласованно с Павловым И.А., иным лицом 1, сообщила Потерпевший №6 ложную информацию о наличии приза и готовности его выслать Воробьёвой Ю.В. и предложила произвести дополнительную оплату в сумме 400 руб. в счет оплаты стоимости производимой доставки приза из-за неучтенной ранее удаленности места жительства Потерпевший №6 и подтвердить оплату, направив фотоизображение либо скриншот платёжного документа на вышеуказанную страницу и позвонив на абонентский номер телефона «№».

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, ФИО94 с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 12 час. 55 мин. до 14 час. 55 мин. дата с использованием того же терминала системы платежей АО «КИВИ» посредством наличного платежа внесла на абонентский номер телефона «9118837283», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 400 руб. и направила на страницу сети «ВКонтакте» под именем «ФИО25 Дорогова» сообщение с изображением платёжного документа, подтверждающего факт произведённой оплаты, и позвонила на абонентский номер телефона «№», находившийся в пользовании иного лица 2.

В ходе ФИО19 разговора иное лицо 2, продолжая умышленные совместные в составе организованной группы незаконные действия, направленные на хищение денежных средств путем обмана у Воробьёвой Ю.В., подтвердила факт зачисления указанной суммы, заверила в обязательной отправке этой посылки с призом и предложила позвонить ей утром дата на абонентский номер телефона «№» с целью согласования вопросов получения ФИО95 с призом.

После звонка ФИО58 утром дата, иное лицо 2, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение путём обмана денежных средств у ФИО96 действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с Павловым И.А., иным лицом 1, сообщила Воробьёвой Ю.В. ложную информацию о доставлении посылки с выигранным призом в ФИО28 

<

адрес> и предложила произвести дополнительную оплату в сумме 1800 руб. в счёт оплаты стоимости доставки приза курьером, выезд которого является платным. По завершении ФИО19 разговора, иное лицо 2 направила Воробьёвой Ю.В. SMS с указанным в нём абонентским номером телефона «№», на лицевой счёт которого Воробьёвой Ю.В. надлежало перечислить вышеуказанную сумму.

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, ФИО97 с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 09 час. 56 мин. до 11 час. 56 мин. дата с использованием того же терминала системы платежей АО «КИВИ» посредством наличного платежа внесла на абонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 1800 руб., о чем по телефону сообщила иному лицу 2, которая сообщила ФИО98, что продолжит с ней общение после подтверждения факта совершённой ею оплаты.

В этот же день в ходе ФИО19 разговора иное лицо 2 сообщила ФИО99 о возникшей «задержке» с поступлением на лицевой счёт абонентского номера телефона «№» перечисленных денежных средств и под предлогом невозможности выезда курьера для доставки приза без предварительной оплаты предложила ей дополнительно перечислить сумму 1800 руб. на тот же абонентский номер телефона и уведомить её о совершении этой оплаты.

Одновременно, продолжая вводить ФИО100 в заблуждение относительно своей личности, иное лицо 2, с целью создания у ФИО101 уверенности в реальности осуществления доставки посылки с призом, посредством MMS направила ей добытое в сети «Интернет» фотоизображение листов паспорта гражданина Российской Федерации на имя ФИО59, неосведомлённой о преступных намерениях участников организованной группы, сообщив, что данный паспорт принадлежит ей. 

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, ФИО102 с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 10 час. 19 мин. до 12 час. 19 мин. дата с использованием того же терминала системы платежей АО «КИВИ» посредством наличного платежа внесла на абонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 1800 руб., о чём по телефону сообщила иному лицу 2, которая сказала Воробьёвой Ю.В. вести дальнейшие переговоры о доставке посылки с призом с другим работником их организации. После завершения ФИО19 разговора иное лицо 2 направила ФИО103 SMS с указанием абонентского номера телефона «№», как номер телефона, находящийся в пользовании её руководителя.

В тот же день, после звонка Потерпевший №6 на абонентский номер телефона «№», Павлов И.А., находясь в г. ФИО2 

<

адрес>, реализуя единый с другими участниками организованной группы, в состав которой входили иное лицо 1, иное лицо 2, преступный умысел на совершение в отношении ФИО104 хищения путём обмана принадлежащих ей денежных средств, сообщил ей о допущенной ошибке при расчете стоимости доставки посылки с призом, и предложил для завершения доставки оплатить ее реальную стоимость в размере 2800 руб., зачислив на абонентский номер телефона «№». 

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, ФИО105 целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 11 час. 03 мин. до 13 час. 03 мин. дата с использованием того же терминала системы платежей АО «КИВИ» посредством наличного платежа внесла на абонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 2800 руб., о чём по телефону сообщила вышеуказанному участнику организованной группы, выдававшему себя за работника организации, осуществлявшей доставку выигранного ею приза, который, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение путём обмана денежных средств у ФИО106, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, сообщил ей о возникшей «задержке» с поступлением на лицевой счёт абонентского номера телефона «№» перечисленных денежных средств и предложил дополнительно перечислить сумму 2800 руб. на тот же абонентский номера телефона и уведомить его о совершении этой оплаты.

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, ФИО107. с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом, в период с 12 час. 11 мин. до 14 час. 11 мин. дата с использованием того же терминала системы платежей АО «КИВИ» посредством наличного платежа внесла на абонентский номера телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 2800 руб., о чём по телефону сообщила вышеуказанному участнику организованной группы, выдававшему себя за работника организации, осуществлявшей доставку выигранного ею приза, который, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение путём обмана денежных средств у ФИО108., действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, предложил Потерпевший №6 произвести новую оплату в счёт доставки к ней посылки с призом, для чего перечислить денежные средства в сумме 2800 руб. на другой абонентский номер телефона, что ФИО111 выполнить отказалась, осознав мошеннический характер совершаемых по отношению к ней действий. 

После этого участники организованной группы какое-либо общение с Воробьёвой Ю.В. прекратили.

Похищенные у Воробьёвой Ю.В. при указанных обстоятельствах денежные средства руководитель иное лицо 1 и участники организованной группы Павлов И.А., иное лицо 2, перечислили на имеющиеся банковские карты, после чего обналичили их, поделили между собой и потратили на собственные нужды, причинив своими действиями потерпевшей Потерпевший №6 имущественный ущерб в сумме 9800 руб., причинив тем самым значительный материальный ущерб потерпевшей. 

7. Он же, Павлов И.А. совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

Создав при вышеуказанных обстоятельствах организованную группу и став ее руководителем, иное лицо 1 в период времени с дата до дата совместно с Павловым И.А. и иным лицом 2, совершили мошенничество в отношении потерпевшей Потерпевший №7 при следующих обстоятельствах:

Иное лицо 1, являясь руководителем организованной группы, разработал план совершения преступления, определил роли при совершении преступления Павлов И.А. и иному лицу 2, участвовал в подготовке и совершении преступления, исполняя отведенную себе роль, предоставил в пользование участникам организованной группы для совершения преступления SIM-карту оператора сотовой связи TELE 2 с абонентским номером телефона «№», оформленным на его имя, предоставил в пользование участникам организованной группы для обеспечения возможности обналичивания похищенных денежных средств, оформленные на его имя банковские карты ПАО «Сбербанк» №, №.

Павлов И.А., являясь участником организованной группы, по указанию руководителя организованной группы иного лица 1 участвовал в подготовке и в совершении преступления, приобрёл для совершения преступления SIM-карту оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером телефона «№», оформленным на его имя, приобрел для совершения преступления мобильный телефон марки «Lenovo», IMEI 86802802790836, в который для совершения преступления была установлена SIM-карта оператора сотовой связи TELE 2 с абонентским номером телефона «№», оформленным на иное лицо 1.

Иное лицо 2, являясь участником организованной группы, по указанию руководителя организованной группы иного лица 1 участвовала в подготовке и в совершении преступления, приобрела для совершения преступления мобильный телефон марки «Аpple» модель «iPhone» (А1529), IMEI 35854205467868, в который для совершения преступления была установлена SIM-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером телефона «№», оформленным на ФИО46, неосведомлённую о преступных намерениях участников организованной группы.

Также, участниками организованной группы для совершения преступления были приобретены: SIM-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с зарегистрированным на неё абонентским номером телефона «№», оформленным на имя ФИО56, неосведомлённой о преступных намерениях участников организованной группы; мобильный телефон марки «KENEKSI», IMEI 35795706023003, 35795706023004; достигнута договорённость с неосведомлёнными о преступных намерениях участников организованной группы: ФИО57, на использование оформленной на её имя банковской карты ПАО «Банк ВТБ» №, ФИО41, на использование оформленной на её имя банковской карты ПАО «Балтийский Банк» №, для перечисления на счета этих банковских карт похищенных денежных средств с целью последующего распоряжения ими.

дата не позднее 11 час. 28 мин., находясь в неустановленном месте, с учетом возможности перераспредления ролей, Павлов И.А., иное лицо 1, реализуя единый преступный умысел на совершение мошенничества в составе организованной группы с иным лицом 2, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, используя неустановленное устройство, имеющее доступ к телекоммуникационной сети «Интернет», приобрели страницу в социальной сети «ВКонтакте» с профилем вымышленного пользователя под именем «ФИО25 Дорогова», разместили на этой странице объявление, содержащее заведомо ложные сведения о проводимом пользователем этой страницы розыгрыше электронной продукции ФИО3 «Apple», которой участники организованной группы не располагали, после чего с целью привлечения потенциальных потерпевших к участию в данном псевдорозыгрыше направили пользователям других страниц указанной сети запросы на добавление «в друзья», введя тем самым неограниченный круг пользователей указанной сети в заблуждение относительно проведения пользователем страницы сети «ВКонтакте» под именем «ФИО25 Дорогова», розыгрыша электронной продукции ФИО3 «Apple».

дата в неустановленное время не позднее 11 час. 28 мин. Потерпевший №7, находившаяся в 

<

адрес>, вошла на свою страницу в социальной сети «ВКонтакте» под именем «Катеринка Потерпевший №7», где обнаружила поступивший запрос на добавление «в друзья» и в связи с этим обнаружила вышеуказанную страницу с профилем вымышленного пользователя под именем «ФИО25 Дорогова» с объявлением о розыгрыше и запрос на добавление «в друзья». Ее это заинтересовало, и она решила принять участие в розыгрыше, для чего в социальной сети «ВКонтакте» выполнила все указанные условия: поставила «лайк» объявлению о проведении розыгрыша, добавила пользователя страницы «ФИО25 Дорогова» «в друзья», сделала «репост» объявления о розыгрыше и отправила пользователю страницы «ФИО25 Дорогова» сообщение, подтверждающее её намерение участвовать в розыгрыше.

Получив указанное сообщение от Потерпевший №7, ознакомившись с профилем используемой ею страницы в сети «ВКонтакте» и установив, что она соответствует установленым ими критериям, Павлов И.А., иное лицо 1, во исполнение единого преступного умысла на совершение мошенничества в составе организованной группы с иным лицом 2, находясь по адресу: ФИО28 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, в период с 11 час. 01 мин. до 13 час. 01 мин. дата направили на страницу Потерпевший №7 сообщение, содержащее ложную информацию о признании Потерпевший №7 победителем розыгрыша, наличии у пользователя страницы «ФИО25 Дорогова» электронной продукции ФИО3 «Apple», подлежащей отправке Потерпевший №7 в качестве приза, и предложили в кратчайшие сроки оплатить 200 руб. за его доставку посредством зачисления указанной суммы на абонентский номер телефона «№». Так же направили предложение самостоятельно выбрать приз, и «выслать» фотоизображение или скриншот платёжного документа, подтверждающего факт произведённой оплаты.

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №7 с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 11 час. 24 мин. до 14 час. 24 мин дата с использованием терминала системы платежей АО «КИВИ», установленного по адресу: 

<

адрес>, посредством наличного платежа внесла на абонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 189 руб., уплатив комиссию в размере 21 руб., и направила на страницу сети «ВКонтакте» под именем «ФИО25 Дорогова» изображение платёжного документа, подтверждающего совершённую оплату доставки приза. 

В тот же день, с учетом возможности перераспределения ролей, Павлов И.А., иное лицо 1, находясь по адресу: ФИО28 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, продолжая умышленные совместные в составе организованной группы с иным лицом 2 незаконные действия, направленные на хищение денежных средств у Потерпевший №7, убедившись, что ею произведена требуемая оплата, направили на ее страницу в социальной сети «ВКонтакте» сообщение с указанием абонентского номера телефона «№» и о принадлежности этого номера работнику организации, осуществляющей доставку приза, с которым ей в дальнейшем следует обсуждать вопросы его доставки. 

После звонка Потерпевший №7 в этот же день на абонентский номер телефона «№», иное лицо 2, находясь по адресу: ФИО28 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, продолжая реализовывать единый умысел с другими членами организованной группы, направленный на хищение путем обмана денежных средств у Потерпевший №7, действуя совместно и согласованно с Павловым И.А., иным лицом 1, сообщила Потерпевший №7 ложную информацию о наличии приза и готовности его выслать и предложила произвести дополнительную оплату в сумме 400 руб. на абонентский номер телефона «9118837283» в счет оплаты стоимости производимой доставки приза из-за неучтенной ранее удаленности места жительства Потерпевший №7, и подтвердить оплату, направив фотоизображение либо скриншот платёжного документа на вышеуказанную страницу и позвонив на абонентский номер телефона « №».

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №7 с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 14 час. 08 мин. до 16 час. 08 мин. дата посредством наличного платежа с использованием системы платежей ООО «Киберплат» через кассу АО «ФИО3» в салоне связи ПАО «МТС» по адресу: 

<

адрес>, посредством наличного платежа внесла на абонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 400 руб. и направила на страницу сети «ВКонтакте» под именем «ФИО25 Дорогова» сообщение с изображением платёжного документа, подтверждающего факт произведённой оплаты и позвонила на абонентский номер телефона «№ находившийся в пользовании иного лица 2, которая в ходе ФИО19 разговора с Потерпевший №7, продолжая умышленные совместные в составе организованной группы незаконные действия, направленные на хищение путем обмана денежных средств у Потерпевший №7, подтвердила факт зачисления на абонентский номер телефона «№» указанной суммы, заверила ее в обязательной отправке этой посылки с призом и предложила позвонить ей утром дата на абонентский номер телефона «№» с целью согласования вопросов получения Потерпевший №7 посылки с призом.

После звонка Потерпевший №7 утром дата, иное лицо 2, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение путём обмана денежных средств у Потерпевший №7, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с Павловым И.А., иным лицом 1, сообщила Потерпевший №7 ложную информацию о доставлении посылки с выигранным призом в ФИО28 

<

адрес> и предложила произвести дополнительную оплату в сумме 1800 руб. в счёт оплаты стоимости доставки приза курьером, выезд которого является платным. По завершении ФИО19 разговора, иное лицо 2 направила Потерпевший №7 SMS с указанным в нём абонентским номером телефона «№», на лицевой счёт которого Потерпевший №7 надлежало перечислить вышеуказанную сумму.

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №7 с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 11 час. 03 мин. до 13 час. 03 мин. дата с использованием терминала системы платежей АО «КИВИ», установленного по адресу: 

<

адрес>, посредством наличного платежа внесла на абонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 1800 руб., о чём по телефону сообщила иному лицу 2, которая сообщила Потерпевший №7, что продолжит с ней общение после подтверждения факта совершённой ею оплаты.

В этот же день в ходе ФИО19 разговора, иное лицо 2 сообщила Потерпевший №7 о возникшей «задержке» с поступлением на абонентский номер телефона «9113685523» перечисленных денежных средств и под предлогом невозможности выезда курьера для доставки приза без предварительной оплаты, предложила ей дополнительно перечислить сумму 1800 руб. на тот же абонентский номер телефона и уведомить её о совершении этой оплаты.

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №7 с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 13 час. 31 мин. до 15 час. 31 мин. дата с использованием терминала системы платежей АО «КИВИ», установленного по адресу: 

<

адрес>, посредством наличного платежа внесла на абонентский номера телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 1755 руб., уплатив комиссию в размере 195 руб., о чём по телефону сообщила иному лицу 2, которая сказала Потерпевший №7 вести дальнейшие переговоры о доставке посылки с призом с другим работником их организации и после завершения ФИО19 разговора направила Потерпевший №7 SMS, в котором указала абонентский номер телефона «№», как номер телефона, находящийся в пользовании её руководителя.

В тот же день, после звонка Потерпевший №7 на абонентский номер телефона «№», Павлов И.А., находясь в г. ФИО2 

<

адрес>, реализуя единый с другими участниками организованной группы, в состав которой входили иное лицо 1, иное лицо 2, преступный умысел на хищение путём обмана принадлежащих Потерпевший №7 денежных средств, сообщил ей о допущенной ошибке при расчете стоимости доставки посылки с призом и предложил для завершения доставки оплатить ее реальную стоимость в размере 2800 руб. на иной абонентский номер телефона, что Потерпевший №7 выполнить не смогла в виду отсутствия у неё денежных средств. 

После этого участники организованной группы какое-либо общение с Потерпевший №7 прекратили.

Похищенные у Потерпевший №7 при указанных обстоятельствах денежные средства, руководитель иное лицо 1 и участники организованной группы Павлов И.А., иное лицо 2, перечислили на имеющиеся банковские карты, после чего обналичили их, поделив между собой и потратили на собственные нужды, причинив своими действиями потерпевшей Потерпевший №7 имущественный ущерб на сумму 4144 руб. 

8. Он же, Павлов И.А. совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, организованной группой, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

Создав при вышеуказанных обстоятельствах организованную группу и став ее руководителем, иное лицо 1 в период времени с дата до дата совместно с Павловым И.А. и иным лицом 2, совершили мошенничество в отношении потерпевшей Потерпевший №8 при следующих обстоятельствах:

Иное лицо 1, являясь руководителем организованной группы, разработал план совершения преступления, определил роли при совершении преступления Павлову И.А. и иному лицу 2, участвовал в подготовке и совершении преступления, исполняя отведенную себе роль.

Павлов И.А., являясь участником организованной группы, по указанию руководителя организованной группы иного лица 1 участвовал в подготовке и в совершении преступления, приобрел для совершения преступления мобильный телефон IMEI №, марка и модель которого не установлены, в который для совершения преступления была установлена SIM-карта оператора сотовой связи TELE 2 с абонентским номером телефона «№», оформленным на его имя, приобрёл SIM-карты оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером телефона «№», оформленными на его имя.

Иное лицо 2, являясь участником организованной группы, по указанию руководителя организованной группы иного лица 1 участвовала в подготовке и в совершении преступления, предоставила участникам группы помещение для совершения преступления – своё жилище по адресу: ФИО28 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, приобрела для совершения преступления мобильный телефон марки «Аpple» модель «iPhone» (А1529), IMEI 35854205467868, в который для совершения преступления была установлена SIM-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером телефона «№», оформленным на ФИО46, неосведомлённую о преступных намерениях участников организованной группы, предоставила в пользование участникам организованной группы для обеспечения возможности обналичивания похищенных денежных средств, оформленную на её имя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №.

Также, участниками организованной группы для совершения преступления были приобретены: мобильный телефон марки «KENEKSI», IMEI 35795706023003, 35795706023004; достигнута договорённость с ФИО60, неосведомлённой о преступных намерениях участников организованной группы, на использование оформленной на её имя банковской карты ПАО «Банк ВТБ» №, для перечисления на счет этой банковской карты похищенных денежных средств с целью последующего распоряжения ими.

В период времени с 00 час. 01 мин. дата до 11 час. 19 мин. дата в неустановленном месте, с учетом возможности перераспредления ролей, Павлов И.А., иное лицо 1, реализуя единый с иным лицом 2 преступный умысел на совершение мошенничества в составе организованной группы, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, используя неустановленное устройство, имеющее доступ к телекоммуникационной сети «Интернет», приобрели страницу в социальной сети «ВКонтакте» с профилем вымышленного пользователя под именем «Сирафима Ермишина», разместили на этой странице объявление, содержащее заведомо ложные сведения о проводимом пользователем этой страницы розыгрыше электронной продукции ФИО3 «Apple», которой участники организованной группы не располагали, после чего с целью привлечения потенциальных потерпевших к участию в данном псевдорозыгрыше направили пользователям других страниц указанной сети запросы на добавление «в друзья», введя тем самым неограниченный круг пользователей указанной сети в заблуждение относительно проведения пользователем страницы сети «ВКонтакте» под именем «Сирафима Ермишина» розыгрыша электронной продукции ФИО3 «Apple».

дата в неустановленное время не позднее 11 час. 19 мин. Потерпевший №8 (на тот период Ерёмина), находившаяся в 

<

адрес>, зашла на зарегистрированную и используемую ею страницу социальной сети «ВКонтакте» под именем «ФИО25 Ерёмина», где обнаружила поступивший запрос на добавление «в друзья» и в связи с этим обнаружила вышеуказанную страницу под именем «Сирафима Ермишина» с объявлением о розыгрыше и запрос на добавление «в друзья». Ее это заинтересовало, и она решила принять участие в розыгрыше, для чего в социальной сети «ВКонтакте» выполнила все указанные в объявлении условия: поставила «лайк» объявлению о проведении розыгрыша, добавила пользователя страницы «Сирафима Ермишина» «в друзья», сделала «репост» объявления о розыгрыше и отправила пользователю страницы «Сирафима Ермишина» сообщение, подтверждающее её намерение участвовать в розыгрыше.

Получив сообщение от Потерпевший №8, ознакомившись с профилем используемой ею страницы в сети «ВКонтакте», и установив, что она соответствует установленным ими критериям, Павлов И.А., иное лицо 1, во исполнение единого преступного умысла на совершение мошенничества в составе организованной группы с иным лицом 2, находясь по адресу: ФИО28 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, период с 11 час. 53 мин. до 13 час. 53 мин. дата направили на страницу Потерпевший №8 сообщение, содержащее ложную информацию о признании ее победителем розыгрыша, наличии у пользователя страницы «Сирафима Ермишина» электронной продукции ФИО3 «Apple», подлежащей отправке ей в качестве приза, и предложили в кратчайшие сроки оплатить 200 руб. за его доставку посредством зачисления указанной суммы на абонентский номер телефона «№». Так же направили предложение самостоятельно выбрать приз, и «выслать» фотоизображение или скриншот платёжного документа, подтверждающего факт произведённой оплаты.

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №8, находясь в 

<

адрес>, с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 13 час. 30 мин. до 15 час. 30 мин. дата с использованием сервиса «Сбербанк Онлайн», посредством безналичного платежа перечислила со своего банковского счёта № на абонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 200 руб. и направила на страницу сети «ВКонтакте» под именем «Сирафима Ермишина» изображение платёжного документа, подтверждающего совершённую оплату доставки приза. 

В тот же день, с учетом возможности перераспределения ролей, Павлов И.А., иное лицо 1, находясь по адресу: ФИО28 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, продолжая умышленные совместные незаконные действия, направленные на хищение денежных средств путем обмана у Потерпевший №8 в составе организованной группы с иным лицом 2, убедившись, что Потерпевший №8 произведена требуемая оплата, направили на ее страницу в социальной сети «ВКонтакте» сообщение с указанием абонентского номера телефона «№» и о принадлежности этого номера работнику организации, осуществляющей доставку, якобы, выигранного Потерпевший №8 приза, с которым ей в дальнейшем следует обсуждать вопросы его доставки. 

После звонка Потерпевший №8 в этот же день, иное лицо 2, продолжая реализовывать единый умысел с другими членами организованной группы, направленный на хищение путем обмана денежных средств у Потерпевший №8, действуя совместно и согласованно с Павловым И.А., иным лицом 1, сообщила ложную информацию о наличии приза и готовности его выслать Потерпевший №8 и предложила произвести дополнительную оплату в сумме 400 руб. в счет оплаты стоимости производимой доставки приза из-за неучтенной ранее удаленности места жительства Потерпевший №8 и подтвердить оплату, направив фотоизображение либо скриншот платёжного документа на вышеуказанную страницу и позвонив на абонентский номер телефона «№».

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №8, находясь в 

<

адрес>, с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 14 час. 33 мин. до 16 час. 33 мин. дата с использованием сервиса «Сбербанк Онлайн», посредством безналичного платежа перечислила со своего банковского счёта № на абонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 400 руб. и направила на страницу сети «ВКонтакте» под именем «Сирафима Ермишина» сообщение с изображением платёжного документа, подтверждающего факт произведённой оплаты, после чего, позвонила на абонентский номер телефона «№», находившийся в пользовании иного лица 2.

В ходе ФИО19 разговора с Потерпевший №8 иное лицо 2, продолжая умышленные совместные в составе организованной группы незаконные действия, направленные на хищение денежных средств у Потерпевший №8, подтвердила факт зачисления указанной суммы, заверила в обязательной отправке этой посылки с призом и предложила позвонить ей утром следующего дня на абонентский номер телефона «№» с целью согласования вопросов получения Потерпевший №8 посылки с призом.

После звонка Потерпевший №8 утром дата, иное лицо 2, находясь по адресу: ФИО28 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение путём обмана денежных средств у Потерпевший №8, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с Павловым И.А., иным лицом 1, сообщила Потерпевший №8 ложную информацию о доставлении посылки с выигранным призом в 

<

адрес> и предложила произвести дополнительную оплату в сумме 1800 руб. в счёт оплаты стоимости доставки приза курьером, выезд которого является платным. По завершении ФИО19 разговора иное лицо 2 направила Потерпевший №8 SMS с указанным в нём абонентским номером телефона «№», на лицевой счёт которого Потерпевший №8 надлежало перечислить вышеуказанную сумму. 

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №8, находясь в 

<

адрес>, с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 10 час. 26 мин. до 12 час. 26 мин. дата с использованием сервиса «Сбербанк Онлайн», посредством безналичного платежа перечислила со своего банковского счёта № на абонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 1800 руб., о чём по телефону сообщила иному лицу 2, которая сообщила Потерпевший №8, что продолжит с ней общение после подтверждения факта совершённой ею оплаты.

В этот же день в ходе ФИО19 разговора иное лицо 2 сообщила Потерпевший №8 о возникшей «задержке» с поступлением на лицевой счёт абонентского номера телефона «9116908851», перечисленных денежных средств и под предлогом невозможности выезда курьера для доставки приза без предварительной оплаты предложила ей дополнительно перечислить сумму 1800 руб. на тот же абонентский номер телефона и уведомить её о совершении этой оплаты.

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №8 с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 11 час. 30 мин. до 13 час. 30 мин. дата с использованием банкомата ПАО «Сбербанк», установленного по адресу: 

<

адрес>, посредством наличного платежа внесла на абонентский номера телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 1756 руб. 10 коп., уплатив комиссию в размере 43 руб. 90 коп., о чём по телефону сообщила иному лицу 2, которая сказала Потерпевший №8 вести дальнейшие переговоры о доставке посылки с призом с другим работником их организации и после завершения ФИО19 разговора, направила Потерпевший №8 SMS, в котором указала абонентский номер телефона «№», как номер телефона, находящийся в пользовании её руководителя.

В тот же день после звонка Потерпевший №8 на абонентский номер телефона «№», Павлов И.А., находясь в г. ФИО2 

<

адрес>, реализуя единый с другими участниками организованной группы, в состав которой входили иное лицо 1, иное лицо 2, преступный умысел на совершение хищения путём обмана принадлежащих Потерпевший №8 денежных средств, сообщил ей о допущенной ошибке при расчете стоимости доставки посылки с призом и предложил для завершения доставки оплатить ее реальную стоимость в размере 2800 руб., зачислив на абонентский номер телефона «№». 

Одновременно, продолжая вводить Потерпевший №8 в заблуждение относительно своей личности, иное лицо 2, с целью создания у Потерпевший №8 уверенности в реальности осуществления доставки посылки с призом, посредством MMS направила ей добытое в сети «Интернет» фотоизображение листов паспорта гражданина Российской Федерации на имя ФИО59, неосведомлённой о преступных намерениях участников организованной группы, сообщив, что данный паспорт принадлежит ей. 

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №8 с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом, в период с 12 час. 10 мин. до 14 час. 10 мин. дата с использованием терминала системы платежей АО «КИВИ», установленного по адресу: 

<

адрес>, посредством наличного платежа внесла на абонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 2252 руб. 50 коп., уплатив комиссию в размере 247 руб. 50 коп., и в период с 12 час. 19 мин. до 14 час. 19 мин. дата с использованием сервиса «Сбербанк Онлайн» посредством безналичного платежа перечислила со своего банковского счёта № на абонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 550 руб., всего зачислив на лицевой счёт абонентского номера телефона «№» денежные средства в сумме 2802 руб. 50 коп., о чём по телефону сообщила вышеуказанному участнику организованной группы, выдававшему себя за работника организации, осуществлявшей доставку выигранного ею приза, который, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение путём обмана денежных средств у Потерпевший №8, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, сообщил ей о возникшей «задержке» с поступлением на лицевой счёт абонентского номера телефона № перечисленных денежных средств и предложил дополнительно перечислить сумму 2800 руб. на тот же абонентский номер телефона и уведомить его о совершении этой оплаты.

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №8 с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 12 час. 39 мин. до 14 час. 39 мин. дата с использованием банкомата ПАО «Сбербанк», установленного по адресу: 

<

адрес>, посредством безналичного платежа перечислила со своего банковского счёта № на абонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 2800 руб., о чём по телефону сообщила вышеуказанному участнику организованной группы, выдававшему себя за работника организации, осуществлявшей доставку выигранного ею приза, который, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение путём обмана денежных средств у Потерпевший №8, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, предложил произвести новую оплату в счёт доставки к ней посылки с призом, зачислив денежные средства в сумме 2800 руб. на лицевой счёт другого, неустановленного следствием, абонентского номера телефона, что Потерпевший №8 выполнить отказалась, осознав мошеннический характер совершаемых по отношению к ней действий. 

После этого участники организованной группы какое-либо общение с Потерпевший №8 прекратили.

Похищенные у Потерпевший №8 при указанных обстоятельствах денежные средства, руководитель иное лицо 1 и участники организованной группы Павлов И.А., иное лицо 2, перечислили на имеющиеся банковские карты, после чего обналичили их, поделив между собой и потратили на собственные нужды, причинив своими действиями потерпевшей Потерпевший №8 имущественный ущерб на сумму 9758 руб. 60 копеек, причинив тем самым значительный материальный ущерб потерпевшей. 

9. Он же, Павлов И.А. совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

Создав при вышеуказанных обстоятельствах организованную группу и став ее руководителем, иное лицо 1 в период времени с дата до дата совместно с Павловым И.А. и иным лицом 2, совершили мошенничество в отношении потерпевшей Потерпевший №9 при следующих обстоятельствах:

Иное лицо 1, являясь руководителем организованной группы, разработал план совершения преступления, определил роли при совершении преступления Павлову И.А. и иному лицу 2, участвовал в подготовке и совершении преступления, исполняя отведенную себе роль, предоставил в пользование участникам организованной группы для обеспечения возможности обналичивания похищенных денежных средств оформленную на его имя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №.

Павлов И.А., являясь участником организованной группы, по указанию руководителя организованной группы иного лица 1 участвовал в подготовке и в совершении преступления, приобрел SIM-карту оператора сотовой связи ПАО «МТС» с зарегистрированным на неё абонентским номером телефона «9113572495», оформленным на его имя.

Иное лицо 2, являясь участником организованной группы, по указанию руководителя организованной группы иного лица 1 участвовала в подготовке и в совершении преступления; предоставила участникам группы помещение для совершения преступления – своё жилище по адресу: ФИО28 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, приобрела для совершения преступления мобильный телефон марки «Аpple» модель «iPhone» (А1529), IMEI 35854205467868, в который для совершения преступления была установлена SIM-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером телефона «№», оформленным на ФИО46, неосведомлённую о преступных намерениях участников организованной группы, предоставила в пользование участникам группы для обеспечения возможности обналичивания похищенных денежных средств, оформленную на ее имя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №.

Также, участниками организованной группы для совершения преступления были приобретены: мобильный телефон марки «KENEKSI», IMEI 35795706023003, 35795706023004; SIM-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с зарегистрированным на неё абонентским номером телефона «9113950065», оформленным на имя ФИО37, неосведомлённой о преступных намерениях участников организованной группы; достигнута договорённость с неосведомлёнными о преступных намерениях участников организованной группы: ФИО60, на использование оформленной на её имя банковской карты ПАО «Банк ВТБ» №; ФИО39, на использование оформленной на её имя банковской карты ПАО «Сбербанк» №; ФИО40, на использование оформленной на его имя банковской карты ПАО «Сбербанк» №, для перечисления на счета этих банковских карт похищенных денежных средств с целью последующего распоряжения ими.

В период времени с 00 час. 01 мин. до 14 час. 46 мин. дата в неустановленном месте, с учетом возможности перераспредления ролей, Павлов И.А., иное лицо 1, реализуя единый преступный умысел на совершение мошенничества в составе организованной группы с иным лицом 2, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, используя неустановленное устройство, имеющее доступ к телекоммуникационной сети «Интернет», приобрели страницу в социальной сети «ВКонтакте» с профилем вымышленного пользователя под именем «Татьяна Сухова», разместили на этой странице объявление, содержащее заведомо ложные сведения о проводимом пользователем этой страницы розыгрыше электронной продукции ФИО3 «Apple», которой участники организованной группы не располагали, после чего с целью привлечения потенциальных потерпевших к участию в данном псевдорозыгрыше направили пользователям других страниц указанной сети запросы на добавление «в друзья», введя тем самым неограниченный круг пользователей указанной сети в заблуждение относительно проведения пользователем страницы сети «ВКонтакте» под именем «Татьяна Сухова» розыгрыша электронной продукции ФИО3 «Apple».

дата в неустановленное время не позднее 14 час. 46 мин. Потерпевший №9, находившаяся в 

<

адрес>, применяя электронное устройство, имеющее доступ к телекоммуникационной сети «Интернет», зашла на используемую ею страницу социальной сети «ВКонтакте» под именем «Потерпевший №9», где обнаружила поступивший запрос на добавление «в друзья» и в связи с этим обнаружила вышеуказанную страницу под именем «Татьяна Сухова» с объявлением о розыгрыше и запрос на добавление «в друзья». Ее это заинтересовало, и она решила принять участие в розыгрыше, для чего в социальной сети «ВКонтакте» выполнила все указанные в объявлении условия: поставила «лайк» объявлению о проведении розыгрыша, добавила пользователя страницы «Татьяна Сухова» «в друзья», сделала «репост» объявления о розыгрыше и отправила пользователю страницы «Татьяна Сухова» сообщение, подтверждающее её намерение участвовать в розыгрыше.

Получив сообщение от потерпевшей, ознакомившись с профилем используемой Потерпевший №9 страницы в сети «ВКонтакте» и, установив, что она соответствует установленным ими критериям, Павлов И.А., иное лицо 1, находясь в 

<

адрес> по адресу: ФИО28 

<

адрес>, г. ФИО2, пл. Потерпевший №14, 

<

адрес>, во исполнение единого преступного умысла на совершение мошенничества в составе организованной группы с иным лицом 2, в период с 13 час. 05 мин. до 15 час. 05 мин. дата направили на страницу Потерпевший №9 сообщение, содержащее ложную информацию о признании ее победителем розыгрыша, наличии у пользователя страницы «Татьяна Сухова» электронной продукции ФИО3 «Apple», подлежащей отправке ей в качестве приза, и предложили в кратчайшие сроки оплатить 200 руб. за его доставку посредством зачисления указанной суммы на абонентский номер телефона «№». Так же направили предложение самостоятельно выбрать приз, и «выслать» фотоизображение или скриншот платёжного документа, подтверждающего факт произведённой оплаты.

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №9, с целью оплаты мнимой доставки с призом в период с 13 час. 18 мин. до 15 час. 18 мин. дата с использованием сервиса «Сбербанк Онлайн», посредством безналичного платежа перечислила со своего банковского счёта № на абонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 200 руб. и направила на страницу сети «ВКонтакте» под именем «Татьяна Сухова» сообщение с изображением платёжного документа, подтверждающего совершённую оплату доставки приза. 

В тот же день Павлов И.А., иное лицо 1, продолжая умышленные совместные в составе организованной группы с иным лицом 2 незаконные действия, направленные на хищение денежных средств путем обмана у Потерпевший №9, убедившись, что ею произведена требуемая оплата, направили на ее страницу в социальной сети «ВКонтакте» сообщение с указанием абонентского номера телефона «№» и о принадлежности этого номера работнику организации, осуществляющей доставку приза, с которым ей в дальнейшем следует обсуждать вопросы его доставки. 

После звонка Потерпевший №9 в этот же день на абонентский номер телефона «№» иное лицо 2, продолжая реализовывать единый умысел с другими членами организованной группы, направленный на хищение путем обмана денежных средств у Потерпевший №9, действуя совместно, и согласованно с Павловым И.А., иным лицом 1, сообщила Потерпевший №9 ложную информацию о наличии приза и готовности его выслать и предложила произвести дополнительную оплату в сумме 400 руб. в счет оплаты стоимости производимой доставки приза из-за неучтённой ранее удалённости места жительства Потерпевший №9 на абонентский номер телефона «№», направив изображение либо скриншот платёжного документа на вышеуказанную страницу и позвонив на абонентский номер телефона « №».

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №9 с целью оплаты мнимой доставки с призом в период с 15 час. 50 мин. до 17 час. 50 мин. дата, находясь на территории 

<

адрес>, посредством безналичного платежа перечислила со своего банковского счёта № на абонентский номер телефона «9113572495», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 400 руб. После чего направила на страницу сети «ВКонтакте» под именем «Татьяна Сухова» сообщение с изображением платёжного документа, подтверждающего факт произведённой оплаты, и позвонила на абонентский номер телефона «№».

После звонка Потерпевший №9, иное лицо 2, продолжая умышленные совместные в составе организованной группы незаконные действия, направленные на хищение путем обмана денежных средств у Потерпевший №9, подтвердила факт зачисления указанной суммы на абонентский номер телефона «№», заверила ее в обязательной отправке посылки и предложила позвонить ей на следующий день на абонентский номер телефона «№ с целью согласования вопросов получения Потерпевший №9 посылки с призом.

После звонка Потерпевший №9 днем дата на абонентский номер телефона «№», иное лицо 2, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение путём обмана денежных средств у Потерпевший №9, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с иным лицом 1, Павлов И.А., сообщила ей ложную информацию о доставлении посылки с выигранным призом в 

<

адрес> и предложила произвести дополнительную оплату в сумме 1800 руб. в счет оплаты стоимости доставки приза курьером, выезд которого является платным. По завершении ФИО19 разговора, иное лицо 2 направила Потерпевший №9 SMS с указанным в нём абонентским номером телефона «№», на лицевой счёт которого Потерпевший №9 надлежало перечислить вышеуказанную сумму. 

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №9 с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 13 час. 03 мин. до 15 час. 03 мин. дата посредством наличного платежа с использованием системы платежей ООО «Киберплат» через кассу АО «ФИО3» в салоне связи ПАО «МТС» по адресу: 

<

адрес>, внесла на абонентский номер телефона «№» находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 1800 руб., о чём по телефону сообщила иному лицу 2, которая сказала, что продолжит с ней общение после подтверждения факта совершённой ею оплаты.

В этот же день в ходе ФИО19 разговора иное лицо 2 сообщила Потерпевший №9 о возникшей «задержке» с поступлением на абонентский номер телефона «9113950065», перечисленных последней денежных средств, и под предлогом невозможности выезда курьера для доставки приза без предварительной оплаты, предложила ей дополнительно перечислить сумму 1800 руб. на тот же абонентский номер телефона «9113950065» и уведомить её о совершении этой оплаты, что Потерпевший №9 выполнить отказалась, осознав мошеннический характер совершаемых по отношению к ней действий. 

После этого участники организованной группы какое-либо общение с Потерпевший №9 прекратили.

Похищенные у Потерпевший №9 при указанных обстоятельствах денежные средства, руководитель иное лицо 1 и участники организованной группы иное лицо 2, Павлов И.А. перечислили на имеющиеся банковские карты, после чего обналичили их, поделив между собой и потратили на собственные нужды, причинив своими действиями потерпевшей Потерпевший №9 имущественный ущерб на сумму 2400 руб.

10. Он же, Павлов И.А. совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, организованной группой, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

Создав при вышеуказанных обстоятельствах организованную группу и став ее руководителем, иное лицо 1 в период времени с дата до дата совместно с Павловым И.А. и иным лицом 2, совершили мошенничество в отношении потерпевшей Потерпевший №10 при следующих обстоятельствах:

Иное лицо 1, являясь руководителем организованной группы, разработал план совершения преступления, определил роли при совершении преступления Павлову И.А. и иному лицу 2, участвовал в подготовке и совершении преступления, исполняя отведенную себе роль. 

Павлов И.А., являясь участником организованной группы, по указанию руководителя организованной группы иного лица 1 участвовал в подготовке и в совершении преступления, приобрел для совершения преступления мобильный телефон IMEI №, марка и модель которого не установлены, в который для совершения преступления была установлена SIM-карта оператора сотовой связи TELE 2 с абонентским номером телефона «№», оформленным на его имя, приобрёл SIM-карту оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером телефона «№», оформленным на его имя, предоставил в пользование участникам организованной группы для обеспечения возможности обналичивания похищенных денежных средств, оформленную на его имя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №.

Иное лицо 2, являясь участником организованной группы, по указанию руководителя организованной группы иного лица 1 участвовала в подготовке и в совершении преступления, предоставила участникам группы помещение для совершения преступления – своё жилище по адресу: ФИО28 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, приобрела для совершения преступления мобильный телефон марки «Аpple» модель «iPhone» (А1529), IMEI 35854205467868, в который для совершения преступления была установлена SIM-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером телефона «№», оформленным на ФИО46, неосведомлённую о преступных намерениях участников организованной группы, предоставила в пользование участникам группы для обеспечения возможности обналичивания похищенных денежных средств, оформленную на ее имя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №.

Также, участниками организованной группы для совершения преступления были приобретены: SIM-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером телефона «№», оформленным на имя ФИО61, неосведомлённого о преступных намерениях участников организованной группы, SIM-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером телефона «№», оформленным на вымышленное лицо – ФИО62; мобильный телефон марки «KENEKSI», IMEI 35795706023003, 35795706023004; достигнута договорённость с неосведомлёнными о преступных намерениях участников организованной группы: Котиковой (ранее Тращенко) И.Н. на использование оформленной на её имя банковской карты ПАО «Банк ВТБ» №; ФИО63 на использование оформленной на его имя банковской карты ПАО «Банк ВТБ» №, ФИО60 на использование оформленной на её имя банковской карты ПАО «Банк ВТБ» №, для перечисления на счета этих банковских карт похищенных денежных средств с целью последующего распоряжения ими. 

В период времени с 00 час. 01 мин. дата до 15 час. 45 мин. дата в неустановленном месте, с учетом возможности перераспредления ролей, Павлов И.А., иное лицо 1, во исполнение единого преступного умысла на совершение мошенничества в составе организованной группы с иным лицом 2, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, используя неустановленное устройство, имеющее доступ к телекоммуникационной сети «Интернет», приобрели страницу в социальной сети «ВКонтакте» с профилем вымышленного пользователя с неустановленными именем, разместили на этой странице объявление, содержащее заведомо ложные сведения о проводимом пользователем этой страницы розыгрыше электронной продукции ФИО3 «Apple», которой участники организованной группы не располагали, после чего с целью привлечения потенциальных потерпевших к участию в данном псевдорозыгрыше направили пользователям других страниц указанной сети запросы на добавление «в друзья», введя тем самым неограниченный круг пользователей указанной сети в заблуждение относительно проведения данным пользователем страницы сети «ВКонтакте» розыгрыша электронной продукции ФИО3 «Apple».

дата в неустановленное время не позднее 15 час. 45 мин. Потерпевший №10, находившаяся в 

<

адрес>, вошла на свою страницу в социальной сети «ВКонтакте» под именем «Потерпевший №10», где обнаружила поступивший запрос на добавление «в друзья» и в связи с этим обнаружила вышеуказанную страницу с профилем вымышленного пользователя с объявлением о розыгрыше и запрос на добавление в друзья. Её это заинтересовало, и она решила принять участие в розыгрыше, для чего в социальной сети «ВКонтакте» выполнила все указанные в объявлении условия: поставила «лайк» объявлению о проведении розыгрыша, добавила пользователя, разместившего объявление «в друзья», сделала «репост» объявления о розыгрыше и отправила этому пользователю сообщение, подтверждающее её намерение участвовать в розыгрыше. 

Получив указанное сообщение от Потерпевший №10, ознакомившись с профилем используемой ею страницы в сети «ВКонтакте» и, установив, что она соответствует установленным ими критериям, Павлов И.А., иное лицо 1, находясь по адресу: ФИО28 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, во исполнение единого преступного умысла на совершение мошенничества в составе организованной группы с иным лицом 2, в период не позднее 15 час. 45 мин. дата направили на страницу Потерпевший №10 сообщение, содержащее ложную информацию о признании ее победителем розыгрыша, наличии у пользователя размещённой участниками организованной группы в социальной сети «ВКонтакте» страницы электронной продукции ФИО3 «Apple», подлежащей отправке ей в качестве приза, и предложили в кратчайшие сроки оплатить 200 руб. за его доставку посредством зачисления указанной суммы на абонентский номер телефона «№». Так же направили предложение самостоятельно выбрать приз и «выслать» фотоизображение или скриншот платёжного документа, подтверждающего факт произведённой оплаты.

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №10, с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 13 час. 45 мин. до 15 час. 45 мин. дата с использованием банкомата ПАО «Сбербанк», установленного по адресу: 

<

адрес>, посредством безналичного платежа перечислила со своего банковского счёта №, на абонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 200 руб., и направила на вышеуказанную страницу, размещённую в сети «ВКонтакте» сообщение с изображением платёжного документа, подтверждающего совершённую оплату доставки приза. 

В тот же день, с учетом возможности перераспределения ролей, Павлов И.А., иное лицо 1, находясь по адресу: ФИО28 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, продолжая умышленные совместные в составе организованной группы с иным лицом 2 незаконные действия, направленные на хищение путем обмана денежных средств у Потерпевший №10, убедившись, что ею произведена требуемая оплата, направили на ее страницу в социальной сети «ВКонтакте» сообщение, в котором указали абонентский номер телефона «№» и о принадлежности этого номера работнику организации, осуществляющей доставку приза, с которым ей в дальнейшем следует обсуждать вопросы его доставки. 

После звонка Потерпевший №10 в этот же день на абоненский номер телефона «№», иное лицо 2, продолжая реализовывать единый умысел с другими членами организованной группы, направленный на хищение путем обмана денежных средств у Потерпевший №10, действуя совместно и согласованно Павлов И.А., с иным лицом 1, сообщила Потерпевший №10 ложную информацию о наличии приза, готовности его выслать Потерпевший №10 и предложила произвести дополнительную оплату в сумме 400 руб. в счет оплаты стоимости производимой доставки приза из-за неучтенной ранее удаленности места жительства Потерпевший №10 и подтвердить оплату, направив фотоизображение либо скриншот платёжного документа на вышеуказанную страницу и позвонив на абонентский номер телефона «№».

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение под влиянием обмана, Потерпевший №10, с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 15 час. 37 мин. до 17 час. 37 мин. дата с использованием банкомата ПАО «Сбербанк», установленного по адресу: 

<

адрес>, посредством безналичного платежа перечислила со своего банковского счёта №, на абонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 400 руб., после чего направила на вышеуказанную страницу, размещённую в сети «ВКонтакте», сообщение с изображением платёжного документа, подтверждающего факт произведённой оплаты, и позвонила на абонентский номер телефона «№», находившийся в пользовании иного лица 2.

В ходе ФИО19 разговора иное лицо 2, продолжая умышленные совместные в составе организованной группы незаконные действия, направленные на хищение путем обмана денежных средств у Потерпевший №10, подтвердила факт зачисления указанной суммы, заверила в обязательной отправке этой посылки с призом и предложила позвонить ей утром следующего дня на абонентский номер телефона «№» с целью согласования вопросов получения Потерпевший №10 посылки с призом.

После звонка Потерпевший №10 утром дата иное лицо 2, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение путём обмана денежных средств у Потерпевший №10, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с Павловым И.А., иным лицом 1, сообщила ей ложную информацию о доставлении посылки с выигранным призом в 

<

адрес> и предложила произвести дополнительную оплату в сумме 1800 руб. в счёт оплаты стоимости доставки приза курьером, выезд которого является платным. По завершении ФИО19 разговора, иное лицо 2 направила Потерпевший №10 SMS с указанным в нём абонентским номером телефона «№», на лицевой счёт которого Потерпевший №10 надлежало перечислить вышеуказанную сумму. 

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №10 с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 11 час. 40 мин. до 13 час. 40 мин. дата с использованием банкомата ПАО «Сбербанк», установленного по тому же адресу, посредством безналичного платежа перечислила со своего банковского счёта № на абонентский номера телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 900 руб. После чего в период с 11 час. 54 мин. до 13 час. 54 мин. дата с использованием банкомата ПАО «Сбербанк», установленного по тому же адресу, посредством безналичного платежа перечислила со своего банковского счёта № на абонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 900 руб., всего зачислив на лицевой счёт абонентского номера телефона «№» денежные средства в сумме 1800 руб., о чем по телефону сообщила иному лицу 2, которая сказала, что продолжит с ней общение после подтверждения факта совершённой ею оплаты.

В этот же день в ходе ФИО19 разговора иное лицо 2 сообщила Потерпевший №10 о нарушении правил оплаты двумя суммами вместо одной стоимости доставки, и под предлогом невозможности выезда курьера для доставки приза без предварительной оплаты, предложила ей дополнительно перечислить сумму 1800 руб. на лицевой счёт того же абонентского номера телефона «9116920375» и уведомить её о совершении этой оплаты.

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №10 с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 12 час. 14 мин. до 14 час. 14 мин. дата с использованием банкомата ПАО «Сбербанк», установленного по тому же адресу, посредством безналичного платежа перечислила со своего банковского счёта № на абонентский номер телефона «№ находившегося у одного из участников организованной группы г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 1800 руб., о чем по телефону сообщила иному лицу 2, которая сказала Потерпевший №10 вести дальнейшие переговоры о доставке посылки с призом с другим работником их организации. После завершения ФИО19 разговора, иное лицо 2 направила Потерпевший №10 SMS, в котором указала абонентский номер телефона «№ как номер телефона, находящийся в пользовании её руководителя.

После звонка Потерпевший №10 в этот же день, Павлов И.А., находясь в г. ФИО2 

<

адрес>, реализуя с другими участниками организованной группы, в состав которой входили иное лицо 1, иное лицо 2, единый преступный умысел на совершение хищения путём обмана принадлежащих Потерпевший №10 денежных средств, сообщил ей о допущенной ошибке при расчёте стоимости доставки посылки и предложил для завершения доставки оплатить её реальную стоимость в размере 2800 руб. с зачислением данной суммы на абонентский номер телефона «№». 

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №10 с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 12 час. 34 мин. до 14 час. 34 мин. дата с использованием банкомата ПАО «Сбербанк», установленного по тому же адресу, посредством безналичного платежа перечислила со своего банковского счёта № на абонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 2800 руб., о чем по телефону сообщила Павлову И.А., который, действуя в составе организованной группы, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение путём обмана денежных средств у Потерпевший №10, сообщил ей о возникшей «задержке» с поступлением на лицевой счёт абонентского номера телефона «№» перечисленных последней денежных средств и предложил дополнительно перечислить сумму 2800 руб. на лицевой счёт того же абонентского номера телефона и уведомить его о совершении этой оплаты.

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влияниенм обмана, Потерпевший №10 самостоятельно с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 12 час. 43 мин. до 14 час. 43 мин. дата с использованием банкомата ПАО «Сбербанк», установленного по тому же адресу, посредством безналичного платежа перечислила со своего банковского счёта № на абонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 2800 руб., о чём по телефону сообщила Павлову И.А., который, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение путём обмана денежных средств у Потерпевший №10, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, предложил произвести новую оплату в счёт доставки к ней посылки с призом и перечислить денежные средства в сумме 2800 руб. на лицевой счёт другого, неустановленного следствием, абонентского номера телефона, что Потерпевший №10 выполнить отказалась, осознав мошеннический характер совершаемых по отношению к ней действий. 

После этого участники организованной группы какое-либо общение с Потерпевший №10 прекратили.

Похищенные у Потерпевший №10 при указанных обстоятельствах денежные средства, руководитель иное лицо 1 и участники организованной группы иное лицо 2, Павлов И.А. перечислили на имеющиеся банковские карты, после чего обналичили их, поделили между собой и потратили на собственные нужды, причинив своими действиями потерпевшей Потерпевший №10 имущественный ущерб на сумму 9800 руб., тем самым причинили значительный материальный ущерб. 

11. Он же, Павлов И.А. совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

Создав при вышеуказанных обстоятельствах организованную группу и став ее руководителем, иное лицо 1 в период времени с дата до дата совместно с Павловым И.А. и иным лицом 2, совершили мошенничество в отношении потерпевшей Потерпевший №11 при следующих обстоятельствах:

Иное лицо 1, являясь руководителем организованной группы, разработал план совершения преступления, определил роли при совершении преступления Павлову И.А. и иному лицу 2, участвовал в подготовке и совершении преступления, исполняя отведенную себе роль. 

Павлов И.А., являясь участником организованной группы, по указанию руководителя организованной группы иного лица 1 участвовал в подготовке и в совершении преступления, предоставил в пользование участникам группы для обеспечения возможности обналичивания похищенных денежных средств, оформленную на его имя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №.

Иное лицо 2, являясь участником организованной группы, по указанию руководителя организованной группы иного лица 1 участвовала в подготовке и в совершении преступления, предоставила участникам группы помещение для совершения преступления – своё жилище по адресу: ФИО28 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, приобрела для совершения преступления мобильный телефон марки «Аpple» модель «iPhone» (А1529), IMEI 35854205467868, в который для совершения преступления была установлена SIM-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером телефона «№», оформленным на ФИО46, неосведомлённую о преступных намерениях участников организованной группы, предоставила в пользование участникам группы для обеспечения возможности обналичивания похищенных денежных средств, оформленную на ее имя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №.

Также, участниками организованной группы для совершения преступления были приобретены: SIM-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с зарегистрированным на неё абонентским номером телефона «№», оформленным на имя ФИО61, неосведомлённого о преступных намерениях участников организованной группы, SIM-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с зарегистрированным на неё абонентским номером телефона «№», оформленным на вымышленное лицо ФИО62; мобильный телефон марки «KENEKSI», IMEI 35795706023003 и 35795706023004; достигнута договорённость с неосведомлёнными о преступных намерениях участников организованной группы: ФИО57 на использование оформленной на её имя банковской карты ПАО «Банк ВТБ» №, ФИО60, на использование оформленной на её имя банковской карты ПАО «Банк ВТБ» №, для перечисления на счета этих банковских карт похищенных денежных средств с целью последующего распоряжения ими. 

В период времени 00 час. 01 мин. дата до 14 час. 22 мин. дата в неустановленном месте, с учетом возможности перераспредления ролей, Павлов И.А., иное лицо 1, во исполнение единого преступного умысла на совершение мошенничества в составе организованной группы с иным лицом 2, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, используя неустановленное устройство, имеющее доступ к телекоммуникационной сети «Интернет», приобрели страницу в социальной сети «ВКонтакте» с профилем вымышленного пользователя с неустановленным именем, разместили на этой странице объявление, содержащее заведомо ложные сведения о проводимом пользователем этой страницы розыгрыше электронной продукции ФИО3 «Apple», которой участники организованной группы не располагали, после чего с целью привлечения потенциальных потерпевших к участию в данном псевдорозыгрыше направили пользователям других страниц указанной сети запросы на добавление «в друзья», введя тем самым неограниченный круг пользователей указанной сети в заблуждение относительно проведения этим пользователем страницы сети «ВКонтакте» розыгрыша электронной продукции ФИО3 «Apple».

дата в неустановленное время не позднее 14 час. 22 мин. Потерпевший №11, находившаяся в г. ФИО4 

<

адрес>, вошла на свою страницу в социальной сети «ВКонтакте» под именем «Потерпевший №11», где обнаружила поступивший запрос на добавление «в друзья» и в связи с этим обнаружила вышеуказанную страницу с профилем вымышленного пользователя, с объявлением о розыгрыше электронной продукции ФИО3 «Apple». Её это заинтересовало, и она решила принять участие в розыгрыше, для чего в социальной сети «ВКонтакте» выполнила указанные в объявлении условия: поставила «лайк» объявлению о проведении розыгрыша, добавила пользователя, разместившего объявление «в друзья», сделала «репост» объявления о розыгрыше и отправила этому пользователю сообщение, подтверждающее её намерение участвовать в розыгрыше. 

Получив сообщение от Потерпевший №11, ознакомившись с профилем используемой ею страницы в сети «ВКонтакте», и установив, что она соответствует установленным ими критериям, Павлов И.А., иное лицо 1, находясь по адресу: ФИО28 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, во исполнение единого преступного умысла на совершение мошенничества в составе организованной группы с иным лицом 2, в период не позднее 14 час. 22 мин. дата направили на страницу Потерпевший №11 сообщение, содержащее ложную информацию о признании ее победителем розыгрыша, наличии у пользователя, размещённой участниками организованной группы в социальной сети «ВКонтакте» страницы электронной продукции ФИО3 «Apple», подлежащей отправке ей в качестве приза и предложили в кратчайшие сроки оплатить 200 руб. за его доставку посредством зачисления указанной суммы на номер телефона «№». Также направили предложение самостоятельно выбрать приз и «выслать» фотоизображение или скриншот платёжного документа, подтверждающего факт произведённой оплаты.

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №11 с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 12 час. 22 мин. до 14 час. 22 мин. дата с использованием терминала системы платежей АО «КИВИ», установленного по адресу: ФИО29 

<

адрес>, г. ФИО4, 

<

адрес>, посредством наличного платежа внесла на абонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 225 руб. 05 коп., уплатив комиссию 24 руб. 95 коп. и направила на вышеуказанную страницу изображение платёжного документа, подтверждающего совершённую оплату доставки приза. 

В тот же день, с учетом возможности перераспределения ролей, Павлов И.А., иное лицо 1, находясь по адресу: ФИО28 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, продолжая умышленные совместные в составе организованной группы незаконные действия, направленные на хищение путем обмана денежных средств у Потерпевший №11, совместно с иным лицом 2, убедившись, что ею произведена требуемая оплата, направили на ее страницу в социальной сети «ВКонтакте» сообщение с указанием абонентского номера телефона «№» и о принадлежности этого номера работнику организации, осуществляющей доставку приза, с которым ей в дальнейшем следует обсуждать вопросы его доставки. 

После звонка Потерпевший №11 в этот же день на абонентский номер телефона «№», иное лицо 2, продолжая реализовывать единый преступный умысел с другими членами организованной группы, направленный на хищение путем обмана денежных средств у Потерпевший №11, действуя совместно и согласованно с Павловым И.А., иным лицом 1, сообщила Потерпевший №11 ложную информацию о наличии приза, готовности его выслать и предложила произвести дополнительную оплату в сумме 400 руб. в счет оплаты стоимости производимой доставки приза из-за неучтенной ранее удаленности места жительства Потерпевший №11, и подтвердить оплату, направив фотоизображение либо скриншот платёжного документа на вышеуказанную страницу и позвонив на абонентский номер телефона «№».

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №11, находясь на территории г. ФИО4 

<

адрес>, с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 13 час. 47 мин. до 15 час. 47 мин. дата с использованием сервиса «Сбербанк Онлайн», посредством безналичного платежа перечислила со своего банковского счёта № на абонентский номер телефона «№ находящегося у иного лица 2, денежные средства в сумме 380 руб., после чего направила на вышеуказанную страницу сообщение с изображением платёжного документа, подтверждающего факт произведённой оплаты и позвонила на абонентский номер телефона «№», находившийся в пользовании иного лица 2.

В ходе ФИО19 разговора с Потерпевший №11, иное лицо 2, продолжая умышленные совместные в составе организованной группы незаконные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №11 путем обмана, подтвердила факт зачисления указанной суммы, заверила в обязательной отправке этой посылки с призом и предложила позвонить ей утром следующего дня на абонентский номер телефона «№» с целью согласования вопросов получения Потерпевший №11 посылки с призом.

После звонка Потерпевший №11 утром дата, иное лицо 2, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств у Потерпевший №11, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с Павловым И.А., иным лицом 1, сообщила ей ложную информацию о доставлении посылки с выигранным призом в ФИО29 

<

адрес> и предложила произвести дополнительную оплату в сумме 1800 руб. в счёт оплаты стоимости доставки приза курьером, выезд которого является платным. По завершении ФИО19 разговора, иное лицо 2 направила Потерпевший №11 SMS с указанным в нём абонентским номером телефона «№», на лицевой счёт которого Потерпевший №11 надлежало перечислить вышеуказанную сумму. 

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №11, находясь на территории г. ФИО4 

<

адрес>, с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 10 час. 23 мин. до 12 час. 23 мин. дата с использованием сервиса «Сбербанк Онлайн», посредством безналичного платежа перечислила со своего банковского счёта № на абонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 1800 руб., о чём посредством SMS сообщила иному лицу 2. 

В этот же день в ходе ФИО19 разговора иное лицо 2 сообщила Потерпевший №11 о возникшей «задержке» с поступлением на лицевой счёт абонентского номера телефона «№» перечисленных денежных средств и под предлогом невозможности выезда курьера для доставки приза без предварительной оплаты, предложила ей дополнительно перечислить сумму 1800 руб. на этот же абонентский номер телефона и уведомить ее о совершенни этой оплаты.

После ФИО19 разговора, иное лицо 2, действуя в составе организованной группы, посредством MMS направила Потерпевший №11 добытое в сети «Интернет» фотоизображение листов паспорта гражданина Российской Федерации на имя ФИО59, неосведомлённой о преступных намерениях участников организованной группы, сообщив, что данный паспорт принадлежит ей. 

Потерпевший №11, осознав мошеннический характер совершаемых по отношению к ней действий, отказалась перечислять требуемую от неё сумму на абонентский номер телефона «№».

После этого участники организованной группы какое-либо общение с Потерпевший №11 прекратили.

Похищенные у Потерпевший №11 при указанных обстоятельствах денежные средства, руководитель иное лицо 1 и участники организованной группы иное лицо 2, Павлов И.А., перечислили на имеющиеся банковские карты, после чего обналичили их, поделили между собой и потратили на собственные нужды, причинив своими действиями потерпевшей Потерпевший №11 имущественный ущерб на сумму 2405 руб. 05 коп. 

12. Он же, Павлов И.А. совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

Создав при вышеуказанных обстоятельствах организованную группу и став ее руководителем, иное лицо 1 в период времени с дата до дата совместно с Павловым И.А. и иным лицом 2, совершили мошенничество в отношении потерпевшей Потерпевший №12 при следующих обстоятельствах:

Иное лицо 1, являясь руководителем организованной группы, разработал план совершения преступления, определил роли при совершении преступления Павлову И.А. и иному лицу 2, участвовал в подготовке и совершении преступления, исполняя отведенную себе роль. 

Павлов И.А., являясь участником организованной группы, по указанию руководителя организованной группы иного лица 1 участвовал в подготовке и в совершении преступления, приобрёл SIM-карту оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером телефона «№», оформленным на его имя. 

Иное лицо 2, являясь участником организованной группы, по указанию руководителя организованной группы иного лица 1 участвовала в подготовке и в совершении преступления, предоставила участникам группы помещение для совершения преступления – своё жилище по адресу: ФИО28 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, приобрела для совершения преступления мобильный телефон марки «Аpple» модель «iPhone» (А1529), IMEI 35854205467868, в который для совершения преступления была установлена SIM-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером телефона «№», оформленным на ФИО46, неосведомлённую о преступных намерениях участников организованной группы, предоставила в пользование участникам группы для обеспечения возможности обналичивания похищенных денежных средств, оформленную на ее имя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №.

Также, участниками организованной группы для совершения преступления были приобретены: мобильный телефон марки «KENEKSI», IMEI 35795706023003, 35795706023004; SIM-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с зарегистрированным на неё абонентским номером телефона «№», оформленным на вымышленное лицо ФИО64; достигнута договорённость с ФИО63, неосведомлённым о преступных намерениях участников организованной группы, на использование оформленной на его имя банковской карты ПАО «Банк ВТБ» № для перечисления на счёт этой банковской карты похищенных денежных средств с целью последующего распоряжения ими. 

В период времени с 00 час. 01 мин. дата до 14 час. 19 мин. дата в неустановленном месте, с учетом возможности перераспределения ролей, Павлов И.А., иное лицо 1, во исполнение единого преступного умысла на совершение мошенничества в составе организованной группы с иным лицом 2, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, используя неустановленное устройство, имеющее доступ к телекоммуникационной сети «Интернет», приобрели страницу в социальной сети «ВКонтакте» под именем «ФИО27 Лопухова», разместили на этой странице объявление, содержащее заведомо ложные сведения о проводимом пользователем этой страницы розыгрыше электронной продукции ФИО3 «Apple», которой участники организованной группы не располагали, после чего с целью привлечения потенциальных потерпевших к участию в данном псевдорозыгрыше направили пользователям других страниц указанной сети запросы на добавление «в друзья», введя тем самым неограниченный круг пользователей указанной сети в заблуждение относительно проведения пользователем страницы сети «ВКонтакте» под именем «ФИО27 Лопухова» розыгрыша электронной продукции ФИО3 «Apple».

дата в неустановленное время, не позднее 14 час. 19 мин., Потерпевший №12 (на тот период Мосеева), находившаяся в 

<

адрес>, вошла на свою страницу в социальной сети «ВКонтакте» под именем «ФИО24 Мосеева», где обнаружила поступивший запрос на добавление «в друзья» и в связи с этим обнаружила вышеуказанную страницу под именем «ФИО27 Лопухова» с объялением о розыгрыше электронной продукции ФИО3 «Apple». Её это заинтересовало, и она решила принять участие в розыгрыше, для чего в социальной сети «ВКонтакте» выполнила указанные в объявлении условия: поставила «лайк» объявлению о проведении розыгрыша, добавила этого пользователя, разместившего объявление «в друзья», сделала «репост» объявления о розыгрыше и отправила этому пользователю сообщение, подтверждающее её намерение участвовать в розыгрыше. 

Получив сообщение от Потерпевший №12, ознакомившись с профилем используемой ею страницы в сети «ВКонтакте», и установив, что она соответствует установленным ими критериям, Павлов И.А., иное лицо 1, находясь по адресу: ФИО28 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, во исполнение единого преступного умысла на совершение мошенничества в составе организованной группы с иным лицом 2, в период не позднее 14 час. 19 мин. дата направили на используемую Потерпевший №12 вышеуказанную страницу в сети «ВКонтакте» сообщение, содержащее ложную информацию о признании ее победителем розыгрыша, наличии у пользователя страницы «ФИО27 Лопухова», электронной продукции ФИО3 «Apple», подлежащей отправке ей в качестве приза и предложили в кратчайшие сроки оплатить 200 руб. за его доставку посредством зачисления указанной суммы на номер телефона «№». Также направили предложение самостоятельно выбрать приз и «выслать» фотоизображение или скриншот платёжного документа, подтверждающего факт произведённой оплаты.

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №12, находясь на территории 

<

адрес>, с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 12 час. 19 мин. до 14 час 19 мин. дата с использованием сервиса «Сбербанк Онлайн», посредством безналичного платежа перечислила со своего банковского счёта №, на абонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 200 руб. и направила на страницу сети «ВКонтакте» под именем «ФИО27 Лопухова» сообщение с изображением платёжного документа, подтверждающего совершённую оплату доставки приза. 

В тот же день, с учетом возможности перераспределения ролей, Павлов И.А., иное лицо 1, продолжая умышленные совместные в составе организованной группы с иным лицом 2 незаконные действия, направленные на хищение путем обмана денежных средств у Потерпевший №12, убедившись, что ею произведена требуемая оплата, направили на ее страницу в социальной сети «ВКонтакте» сообщение с указанием абонентского номера телефона «№» и о принадлежности этого номера работнику организации, осуществляющей доставку приза, с которым ей в дальнейшем следует обсуждать вопросы его доставки. 

После звонка Потерпевший №12 в этот же день на абонентский номер телефона «№», иное лицо 2, продолжая реализовывать единый умысел с другими членами организованной группы, направленный на хищение путем обмана денежных средств у Потерпевший №12, действуя совместно и согласованно с Паловым И.А., с иным лицом 1, сообщила Потерпевший №12 ложную информацию о наличии приза, готовности его выслать и предложила произвести дополнительную оплату в сумме 400 руб. в счет оплаты стоимости производимой доставки приза из-за неучтенной ранее удаленности места жительства Потерпевший №12 и подтвердить оплату, направив фотоизображение либо скриншот платёжного документа на вышеуказанную страницу и позвонив на абонентский номер телефона «№».

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №12, находясь в на территории 

<

адрес>, с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом, в период с 14 час. 28 мин. до 16 час. 28 мин. дата с использованием сервиса «Сбербанк Онлайн», посредством безналичного платежа перечислила со своего банковского счёта № на абонентский номер телефона «№ находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 400 руб. и направила на вышеуказанную страницу сообщение с изображением платёжного документа, подтверждающего факт произведённой оплаты, после чего, позвонила на абонентский номер телефона «№», находившегося в пользовании иного лица 2. 

В ходе ФИО19 разговора иное лицо 2, продолжая умышленные совместные в составе организованной группы незаконные действия, направленные на хищение путем обмана денежных средств у Потерпевший №12, подтвердила факт зачисления указанной суммы, заверила в обязательной отправке этой посылки с призом, предложила позвонить днем следующего дня на абонентский номер телефона «№» с целью согласования вопросов получения Потерпевший №12 посылки с призом.

После звонка Потерпевший №12 утром дата, иное лицо 2, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств у Потерпевший №12, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с Павловым И.А., иным лицом 1, сообщила ей ложную информацию о доставлении посылки с выигранным призом в 

<

адрес> и предложила произвести дополнительную оплату в сумме 1800 руб. в счёт оплаты стоимости доставки приза курьером, выезд которого является платным. По завершении ФИО19 разговора, иное лицо 2 направила Потерпевший №12 SMS с указанным в нём абонентским номером телефона «№», на лицевой счёт которого Потерпевший №12 надлежало перечислить вышеуказанную сумму. 

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №12, с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом, в период с 11 час. 58 мин. до 13 час. 58 мин. дата с использованием банкомата ПАО «Сбербанк», установленного по адресу: 

<

адрес>, посредством наличного платежа внесла на лицевой счёт абонентского номера телефона «№ находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 1800 руб., о чём по телфону сообщила иному лицу 2, которая сказала Потерпевший №12, что продолжит с ней общение после подтверждения факта совершённой ею оплаты.

После звонка Потерпевший №12 в этот же день, иное лицо 2, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение путём обмана денежных средств у Потерпевший №12, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с иным лицом 1, Павловым И.А., сообщила Потерпевший №12 о возникшей «задержке» с поступлением на лицевой счёт абонентского номера телефона «9118895049», перечисленных денежных средств и под предлогом невозможности выезда курьера для доставки приза без предварительной оплаты, предложила перечислить сумму 1800 руб. на лицевой счёт того же абонентского номера телефона и уведомить её о совершении этой оплаты, что Потерпевший №12 выполнить отказалась, осознав мошеннический характер совершаемых по отношению к ней действий. 

После этого участники организованной группы какое-либо общение с Потерпевший №12 прекратили.

Похищенные у Потерпевший №12 при указанных обстоятельствах денежные средства, руководитель иное лицо 1 и участники организованной группы Павлов И.А., иное лицо 2, перечислили на имеющиеся банковские карты, после чего обналичили их, поделили между собой и потратили на собственные нужды, причинив своими действиями потерпевшей Потерпевший №12 имущественный ущерб на сумму 2400 руб. 

13. Он же, Павлов И.А. совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

Создав при вышеуказанных обстоятельствах организованную группу и став ее руководителем, иное лицо 1 в период времени с дата до дата совместно с Павловым И.А. и иным лицом 2, совершили мошенничество в отношении потерпевшей Потерпевший №13 при следующих обстоятельствах:

Иное лицо 1, являясь руководителем организованной группы, разработал план совершения преступления, определил роли при совершении преступления Павлову И.А. и иному лицу 2, участвовал в подготовке и совершении преступления, исполняя самостоятельно отведённые себе роли.

Павлов И.А., являясь участником организованной группы, по указанию руководителя организованной группы иного лица 1 участвовал в подготовке и совершении преступления, приобрёл SIM-карту оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером телефона «№», оформленным на его имя.

Иное лицо 2, являясь участником организованной группы, по указанию руководителя организованной группы иного лица 1 участвовала в подготовке и совершении преступления, предоставила участникам группы помещение для совершения преступления – своё жилище по адресу: ФИО28 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, приобрела для совершения преступления мобильный телефон марки «Аpple» модель «iPhone» (А1529), IMEI 35854205467868, в который для совершения преступления была установлена SIM-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером телефона «№», оформленным на ФИО46, неосведомлённую о преступных намерениях участников организованной группы, предоставила в пользование участникам группы для обеспечения возможности обналичивания похищенных денежных средств, оформленную на ее имя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №.

Также, участниками организованной группы для совершения преступления были приобретены: SIM-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером телефона «№», оформленным на вымышленное лицо – ФИО64; мобильный телефон марки «KENEKSI», IMEI 35795706023003 и 35795706023004; достигнута договорённость с ФИО63, неосведомлённым о преступных намерениях участников организованной группы, на использование оформленной на его имя банковской карты ПАО «Банк ВТБ» № для перечисления на счёт этой банковской карты похищенных денежных средств с целью последующего распоряжения ими.

В период времени с 00 час. 01 мин. дата до 12 час. 32 мин. дата в неустановленном месте, Павлов И.А., иное лицо 1, во исполнение единого преступного умысла на совершение мошенничества в составе организованной группы с иным лицом 2, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, используя неустановленное устройство, имеющее доступ к телекоммуникационной сети «Интернет», приобрели страницу в социальной сети «ВКонтакте» под именем «Полина Мартынова», разместили на этой странице объявление, содержащее заведомо ложные сведения о проводимом пользователем этой страницы розыгрыше электронной продукции ФИО3 «Apple», которой участники организованной группы не располагали, после чего с целью привлечения потенциальных потерпевших к участию в данном псевдорозыгрыше направили пользователям других страниц указанной сети запросы на добавление «в друзья», введя тем самым неограниченный круг пользователей указанной сети в заблуждение относительно проведения пользователем страницы сети «ВКонтакте» под именем «Полина Мартынова» розыгрыша электронной продукции ФИО3 «Apple».

дата в неустановленное время не позднее 12 час. 32 мин. Потерпевший №13, находившаяся в 

<

адрес>, вошла на свою страницу в социальной сети «ВКонтакте» под именем «Потерпевший №13», где обнаружила поступивший запрос на добавление «в друзья» и в связи с этим обнаружила вышеуказанную страницу с профилем вымышленного пользователя «Полина Мартынова» с объявлением о розыгрыше электронной продукции ФИО3 «Apple». Её это заинтересовало, и она решила принять участие в розыгрыше, для чего в социальной сети «ВКонтакте» выполнила указанные в объявлении условия: поставила «лайк» объявлению о проведении розыгрыша, добавила пользователя, разместившего объявление «в друзья», сделала «репост» объявления о розыгрыше и отправила этому пользователю сообщение, подтверждающее её намерение участвовать в розыгрыше. 

Получив сообщение от Потерпевший №13, ознакомившись с профилем используемой ею страницы в сети «ВКонтакте», и установив, что она соответствует установленным ими критериям, Павлов И.А., иное лицо 1, находясь по адресу: ФИО28 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, во исполнение единого преступного умысла на совершение мошенничества в составе организованной группы с иным лицом 2, в период с 11 час. 53 мин. до 13 час. 53 мин. дата направили на используемую Потерпевший №13 вышеуказанную страницу в сети «ВКонтакте» сообщение, содержащее ложную информацию о признании ее победителем розыгрыша, наличии у пользователя страницы «Полина Мартынова», электронной продукции ФИО3 «Apple», подлежащей отправке ей в качестве приза и предложили в кратчайшие сроки оплатить 200 руб. за его доставку посредством зачисления указанной суммы на номер телефона «№». Также направили предложение самостоятельно выбрать приз и «выслать» фотоизображение или скриншот платёжного документа, подтверждающего факт произведённой оплаты.

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №13 с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 13 час. 24 мин. до 15 час. 24 мин. дата с использованием банкомата ПАО «Сбербанк», установленного по адресу: 

<

адрес>, посредством наличного платежа внесла на лицевой счёт абонентского номера телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 195 руб., уплатив комиссию в размере 5 руб., и направила на страницу пользователя «Полина Мартынова» сообщение с изображением платёжного документа, подтверждающего совершённую оплату доставки приза. 

В этот же день, с учетом возможности перераспределения ролей, Павлов И.А., иное лицо 1, продолжая умышленные совместные в составе организованной группы с иным лицом 2, незаконные действия, направленные на хищение путем обмана денежных средств у Потерпевший №13, убедившись, что ею произведена требуемая оплата, направили на ее страницу в социальной сети «ВКонтакте» сообщение с указанием абоненского номера телефона «№» и о приндлежности этого номера работнику организации, осуществляющей доставку приза, с которым ей в дальнейшем следует обсуждать вопросы его доставки. 

После звонка Потерпевший №13 в этот же день на абонентский номер «№ иное лицо 2, продолжая реализовывать единый преступный умысел с другими членами организованной группы, направленный на хищение путём обмана денежных средств у Потерпевший №13, выдавая себя за работника организации, осуществляющей доставку, действуя совместно и согласованно с Павловым И.А., иным лицом 1, сообщила Потерпевший №13 ложную информацию о наличии приза, готовности его выслать и предложила произвести дополнительную оплату на абонентский номер телефона «№» в сумме 400 руб. в счет оплаты стоимости производимой доставки приза из-за неучтенной ранее удаленности места жительства Потерпевший №13 и подтвердить оплату, направив фотоизображение либо скриншот платёжного документа на вышеуказанную страницу и позвонив на абонентский номер телефона «№».

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №13 с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 17 час. 51 мин. до 19 час. 51 мин. дата с использованием терминала системы платежей «Элекснет» АО НКО «Москлирингцентр», установленного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Росляково, 

<

адрес>, посредством наличного платежа внесла на лицевой счёт абонентского номера телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 372 руб., уплатив комиссию 28 руб., и позвонила на абонентский номер телефона «№», находившегося в пользовании иного лица 2. 

В этот же день в ходе ФИО19 разговора с Потерпевший №13, иное лицо 2, продолжая умышленные совместные в составе организованной группы незаконные действия, направленные на хищение денежных средств у Потерпевший №13 путем обмана, подтвердила факт зачисления на лицевой счёт абонентского номера телефона «№» указанной суммы, заверила в обязательной отправке этой посылки с призом и предложила позвонить ей утром следующего дня на абонентский номер телефона «№» с целью согласования вопросов получения Потерпевший №13 посылки с призом.

После звонка Потерпевший №13 утром дата, иное лицо 2, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение путём обмана денежных средств у Потерпевший №13, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с иным лицом 1, Павлов И.А., сообщила ей ложную информацию о доставлении посылки с выигранным призом в 

<

адрес> и предложила произвести дополнительную оплату в сумме 1800 руб. в счёт оплаты стоимости доставки приза курьером, выезд которого являлся платным. По завершении ФИО19 разговора, иное лицо 2 направила Потерпевший №13 SMS с указанным в нём абонентским номером телефона «№», на лицевой счёт которого Потерпевший №13 надлежало перечислить вышеуказанную сумму. 

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №13 с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 12 час. 19 мин. до 14 час. 19 мин. дата с использованием того же терминала системы платежей «Элекснет» АО НКО «Москлирингцентр» посредством наличного платежа внесла на абонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 1813 руб. 50 коп., уплатив комиссию в размере 136 руб. 50 коп. и по телефону сообщила иному лицу 2, которая сказала Потерпевший №13, что продолжит с ней общение после подтверждения факта совершённой ею оплаты.

После звонка Потерпевший №13 в тот же день, иное лицо 2, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение путём обмана денежных средств у Потерпевший №13, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с Павловым И.А., иным лицом 1, сообщила ей о возникшей «задержке» с поступлением на абонентский номер телефона «№», перечисленных денежных средств и под предлогом невозможности выезда курьера для доставки приза без предварительной оплаты, предложила ей дополнительно оплатить 1800 руб. на тот же абонентский номер телефона, что Потерпевший №13 выполнить отказалась, осознав мошеннический характер совершаемых по отношению к ней действий. 

После этого участники организованной группы какое-либо общение с Потерпевший №13 прекратили.

Похищенные у Потерпевший №13 при указанных обстоятельствах денежные средства, руководитель иное лицо 1 и участники организованной группы иное лицо 2, Павлов И.А., перечислили на имеющиеся банковские карты, после чего обналичили их, поделили между собой и потратили на собственные нужды, причинив своими действиями потерпевшей Потерпевший №13 имущественный ущерб на сумму 2380 руб. 50 коп. 

14. Он же, Павлов И.А. совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, организованной группой, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

Создав при вышеуказанных обстоятельствах организованную группу и став ее руководителем, иное лицо 1 в период времени с дата до дата совместно с Павловым И.А. и иным лицом 2, совершили мошенничество в отношении потерпевшей Потерпевший №14 при следующих обстоятельствах:

Иное лицо 1, являясь руководителем организованной группы, разработал план совершения преступления, определил роли при совершении преступления Павлову И.А. и иному лицу 2, участвовал в подготовке и совершении преступления, исполняя отведённые себе роли, предоставил в пользование участникам группы для обеспечения возможности обналичивания похищенных денежных средств, оформленную на его имя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №.

Павлов И.А., являясь участником организованной группы, по указанию руководителя организованной группы иного лица 1 участвовал в подготовке и в совершении преступления, приобрёл SIM-карты оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентскими номерами телефона «№», оформленными на его имя, предоставил в пользование участникам группы для обеспечения возможности обналичивания похищенных денежных средств, оформленную на его имя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №.

Иное лицо 2, являясь участником организованной группы, по указанию руководителя организованной группы иного лица 1 участвовала в подготовке и в совершении преступления, предоставила участникам группы помещение для совершения преступления – своё жилище по адресу: ФИО28 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, приобрела для совершения преступления мобильный телефон марки «Аpple» модель «iPhone» (А1529), IMEI 35854205467868, в который для совершения преступления была установлена SIM-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером телефона «9113524972», оформленным на ФИО46, неосведомлённую о преступных намерениях участников организованной группы, предоставила в пользование участникам группы для обеспечения возможности обналичивания похищенных денежных средств, оформленную на ее имя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №.

Также, участниками организованной группы для совершения преступления были приобретены: SIM-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером телефона «№», оформленным на вымышленное лицо ФИО64; мобильный телефон марки «KENEKSI», IMEI 35795706023003 и 35795706023004; мобильный телефон с сим-картой данные которых не установлены; достигнута договорённость с ФИО63, неосведомлённым о преступных намерениях участников организованной группы на использование оформленной на его имя банковской карты ПАО «Банк ВТБ» № для перечисления на счёт этой банковской карты похищенных денежных средств с целью последующего распоряжения ими. 

В период времени с 00 час. 01 мин дата до 23 час. 55 мин. дата в неустановленном месте, с учетом возможности перераспределения ролей, Павлов И.А., иное лицо 1, во исполнение единого преступного умысла на совершение мошенничества в составе организованной группы с иным лицом 2, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, используя неустановленное устройство, имеющее доступ к телекоммуникационной сети «Интернет», приобрели страницу в социальной сети «ВКонтакте» под именем «Раиса Феоктистова», разместили на этой странице объявление, содержащее заведомо ложные сведения о проводимом пользователем этой страницы розыгрыше электронной продукции ФИО3 «Apple», которой участники организованной группы не располагали, после чего с целью привлечения потенциальных потерпевших к участию в данном псевдорозыгрыше направили пользователям других страниц указанной сети запросы на добавление «в друзья», введя тем самым неограниченный круг пользователей указанной сети в заблуждение относительно проведения пользователем страницы сети «ВКонтакте» под именем «Раиса Феоктистова» розыгрыша электронной продукции ФИО3 «Apple».

дата в неустановленное время не позднее 23 час. 55 мин. Потерпевший №14 (на тот момент Артёменкова), находившаяся в 

<

адрес> ФИО29 

<

адрес>, вошла на свою страницу в социальной сети «ВКонтакте» под именем «Соня Дмитрова», где обнаружила поступивший запрос на добавление «в друзья» и в связи с этим обнаружила вышеуказанную страницу с профилем вымышленного пользователя под именем «Раиса Феоктистова», с объявлением о розыгрыше электронной продукции ФИО3 «Apple». Её это заинтересовало, и она решила принять участие в розыгрыше, для чего в социальной сети «ВКонтакте» выполнила указанные в объявлении условия: поставила «лайк» объявлению о проведении розыгрыша, добавила пользователя, разместившего объявление «в друзья», сделала «репост» объявления о розыгрыше и отправила этому пользователю сообщение, подтверждающее её намерение участвовать в розыгрыше. 

Получив сообщение от Потерпевший №14, ознакомившись с профилем используемой ею страницы в сети «ВКонтакте», и установив, что она соответствует установленным ими критериям, Павлов И.А., иное лицо 1, находясь по адресу: ФИО28 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, во исполнение единого преступного умысла на совершение мошенничества в составе организованной группы с иным лицом 2, в период с 12 час. 03 мин. до 14 час. 03 мин. дата направили на используемую Потерпевший №14 вышеуказанную страницу в сети «ВКонтакте» сообщение, содержащее ложную информацию о признании ее победителем розыгрыша, наличии у пользователя страницы «Раиса Феоктистова» электронной продукции ФИО3 «Apple», подлежащей отправке ей в качестве приза и предложили в кратчайшие сроки оплатить 200 руб. за его доставку посредством зачисления указанной суммы на номер телефона «№». Также направили предложение самостоятельно выбрать приз и «выслать» фотоизображение или скриншот платёжного документа, подтверждающего факт произведённой оплаты.

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №14, с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 13 час. 23 мин. до 15 час. 23 мин. дата с использованием терминала системы платежей АО «КИВИ», находящегося по адресу: ФИО29 

<

адрес>, Институтский проспект, 

<

адрес>, посредством наличного платежа внесла на абонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 190 руб., уплатив комиссию в размере 10 руб., после чего направила на страницу сети «ВКонтакте» под именем «Раиса Феоктистова» сообщение с изображением платёжного документа, подтверждающего совершённую оплату доставки приза. 

В тот же день, с учетом возможности перераспределения ролей, Павлов И.А., иное лицо 1, продолжая умышленные совместные в составе организованной группы с иным лицом 2 незаконные действия, направленные на хищение путем обмана денежных средств у Потерпевший №14, убедившись, что ею произведена требуемая оплата, направили на ее страницу в социальной сети «ВКонтакте» сообщение, с указанием абонентского номера телефона «№» и о принадлежности этого номера работнику организации, осуществляющей доставку приза, с которым ей в дальнейшем следует обсуждать вопросы его доставки. 

После звонка Потерпевший №14 в этот же день на абонентский номер телефона «№», иное лицо 2, продолжая реализовывать единый умысел с другими членами организованной группы, направленный на хищение путем обмана денежных средств у Потерпевший №14, действуя совместно и согласованно с Павловым И.А., иным лицом 1, сообщила Потерпевший №14 ложную информацию о наличии приза, готовности его выслать и предложила произвести дополнительную оплату в сумме 400 руб. на абонентский номер телефона «№» в счет оплаты стоимости производимой доставки приза из-за неучтенности ранее удаленности места жительства Потерпевший №14 и подтвердить оплату, направив фотоизображение либо скриншот платёжного документа на вышеуказанную страницу и позвонив на абонентский номер телефона «№».

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №14, с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 15 час. 23 мин. до 17 час. 23 мин. дата с использованием системы платежей ОО «Киберплат» через кассу АО «ФИО3» в салоне связи ПАО «МТС» по адресу: ФИО29 

<

адрес>/ж, посредством наличного платежа внесла на лицевой счёт абонентского номера телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 400 руб., после чего, позвонила на абонентский номер телефона «№», находившегося у иного лица 2, сообщив о произведённой оплате.

После звонка Потерпевший №14, иное лицо 2, продолжая реализовывать единый преступный умысел с другими членами организованной группы, направленный на хищение путем обмана денежных средств у Потерпевший №14, действуя совместно и согласованно Павловым И.А., с иным лицом 1, с целью обмана, подтвердила Потерпевший №14 факт зачисления на абонентский номер телефона «№» оплаченных ею в счёт доставки посылки с призом денежных средств, заверила в обязательной отправке этой посылки и предложила позвонить ей утром следующего дня на абонентский номер телефона «№» с целью согласования вопросов получения Потерпевший №14 посылки с призом.

После звонка Потерпевший №14 утром следующего дня иное лицо 2, продолжая реализовывать единый преступный умысел с другими членами организованной группы, направленный на хищение путем обмана денежных средств у Потерпевший №14, действуя совместно и согласованно с Павловым И.А., с иным лицом 1, сообщила Потерпевший №14 ложную информацию о доставлении посылки с выигранным призом в ФИО29 

<

адрес> и предложила произвести дополнительную оплату в сумме 1800 руб. в счёт оплаты стоимости доставки приза курьером, выезд которого является платным. По завершении ФИО19 разговора, иное лицо 2 направила Потерпевший №14 SMS с указанным в нём абонентским номером телефона «№», на лицевой счёт которого Потерпевший №14 надлежало перечислить вышеуказанную сумму. 

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №14 с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 12 час. 27 мин. до 14 час. 27 мин. дата с использованием терминала платежей ООО «Кампэй», установленного в том же салоне связи ПАО «МТС», посредством наличного платежа внесла на абонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 1800 руб., о чём по телефону сообщила иному лицу 2, которая сообщила Потерпевший №14, что продолжит с ней общение после подтверждения факта совершённой ею оплаты.

В этот же день после звонка Потерпевший №14, иное лицо 2 сообщила ФИО66 о возникшей «задержке» с поступлением на лицевой счёт абонентского номера телефона «№» перечисленных денежных средств и под предлогом невозможности выезда курьера для доставки приза без предварительной оплаты, предложила ей дополнительно перечислить сумму 1800 руб. на тот же абонентский номер и уведомить ее о совершении этой оплаты. 

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №14 с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 11 час. 39 мин. до 13 час. 39 мин. дата с использованием терминала системы платежей АО «КИВИ», находящегося по адресу: ФИО29 

<

адрес>, посредством наличного платежа внесла на абонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 1900 руб., уплатив комиссию в размере 100 руб., о чём по телефону сообщила иному лицу 2, которая сказала Потерпевший №14 вести дальнейшие переговоры о доставке посылки с призом с другим работником их организации и после завершения ФИО19 разговора, направила Потерпевший №14 SMS, в котором указала неустановленный абонентский номер, как номер телефона, находящийся в пользовании её руководителя.

В тот же день, после звонка Потерпевший №14 на абонентский номер телефона руководителя, Павлов И.А., находясь в г. ФИО2 

<

адрес>, реализуя единый с другими участниками организованной группы иным лицом 1, иным лицом 2, преступный умысел на совершение хищения путём обмана принадлежащих Потерпевший №14 денежных средств, сообщил ей об ошибке при расчёте стоимости доставки посылки с призом, предложил для завершения доставки оплатить её реальную стоимость в размере 2800 руб., зачислив на абонентский номер телефона «№». 

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №14 с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 13 час. 35 мин. до 15 час. 35 мин. дата с использованием того же терминала системы платежей ООО «Кампэй» посредством наличного платежа внесла на абонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 2800 руб., о чём по телефону сообщила вышеуказанному участнику организованной группы, который продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение путём обмана денежных средств у Потерпевший №14, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, сообщил ей о возникшей «задержке» с поступлением на абонентский номер телефона «№» перечисленных денежных средств и предложил дополнительно перечислить сумму 2800 руб. на абонентский номер телефона «№» и уведомить его о совершении этой оплаты.

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №14 с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 13 час. 56 мин. до 15 час. 56 мин. дата с использованием того же терминала системы платежей ООО «Кампэй» посредством наличного платежа внесла на абонентский номер телефона «9113989643», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 2800 руб., о чём по телефону сообщила вышеуказанному участнику организованной группы, который продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение путём обмана денежных средств у Потерпевший №14, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, сообщил, что посылка с выигранным ею призом ей будет доставлена в течение одного часа. 

После этого участники организованной группы какое-либо общение с Потерпевший №14 прекратили.

Похищенные у Потерпевший №14 при указанных обстоятельствах денежные средства, руководитель иное лицо 1 и участники организованной группы иное лицо 2, Павлов И.А., перечислили на имеющиеся банковские карты, после чего обналичили их, поделили между собой и потратили на собственные нужды, причинив своими действиями потерпевшей Потерпевший №14 имущественный ущерб на сумму 9890 руб., причинив тем самым значительный материальный ущерб потерпевшей. 

15. Он же, Павлов И.А. совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, организованной группой, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

Создав при вышеуказанных обстоятельствах организованную группу и став ее руководителем, иное лицо 1 в период времени с дата до дата совместно с Павловым И.А. и иным лицом 2, совершили мошенничество в отношении потерпевшей Потерпевший №15 при следующих обстоятельствах:

Иное лицо 1, являясь руководителем организованной группы, разработал план совершения преступления, определил роли при совершении преступления Павлову И.А. и иному лицу 2, участвовал в подготовке и совершении преступления, исполняя самостоятельно отведённые себе роли, предоставил в пользование участникам группы для обеспечения возможности обналичивания похищенных денежных средств, оформленную на его имя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №.

Павлов И.А., являясь участником организованной группы, по указанию руководителя организованной группы иного лица 1 участвовал в подготовке и в совершении преступления, приобрел для совершения преступления мобильный телефон IMEI №, марка и модель которого не установлены, в который для совершения преступления была установлена SIM-карта оператора сотовой связи TELE 2 с абонентским номером телефона «№», оформленным на его имя, приобрёл SIM-карту оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером телефона «№», оформленным на его имя; предоставил в пользование участникам группы для обеспечения возможности обналичивания похищенных денежных средств, оформленную на его имя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №.

Иное лицо 2, являясь участником организованной группы, по указанию руководителя организованной группы иного лица 1 участвовала в подготовке и в совершении преступления; предоставила участникам группы помещение для совершения преступления – своё жилище по адресу: ФИО28 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, приобрела для совершения преступления мобильный телефон марки «Аpple» модель «iPhone» (А1529), IMEI 35854205467868, в который для совершения преступления была установлена SIM-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером телефона №, оформленным на ФИО46, неосведомлённую о преступных намерениях участников организованной группы, предоставила в пользование участникам группы для обеспечения возможности обналичивания похищенных денежных средств, оформленную на ее имя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №.

Также, участниками организованной группы для совершения преступления были приобретены: SIM-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с зарегистрированным на неё абонентским номером телефона «№», оформленным на имя ФИО61, неосведомлённого о преступных намерениях участников организованной группы, SIM-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с зарегистрированным на неё абонентским номером телефона «№», оформленным на вымышленное лицо ФИО64; мобильный телефон марки «KENEKSI», IMEI 35795706023003 и 35795706023004; достигнута договорённость с неосведомлёнными о преступных намерениях участников организованной группы: ФИО63, на использование оформленной на его имя банковской карты ПАО «Банк ВТБ» №, ФИО60, на использование оформленной на её имя банковской карты ПАО «Банк ВТБ» №, для перечисления на счета этих банковских карт похищенных денежных средств с целью последующего распоряжения ими. 

В период времени с 00 час. 01 мин. дата до 14 час. 43 мин. дата в неустановленном месте, с учетом возможности перераспределения ролей, Павлов И.А., иное лицо 1 во исполнение единого преступного умысла на совершение мошенничества в составе организованной группы с иным лицом 2, согласно ранее разработанному плану и распределённым ролям, приобрели созданную страницу в социальной сети «ВКонтакте» с профилем вымышленного пользователя с неустановленным именем и разместили на этой странице объявление, содержащее заведомо ложные сведения о проводимом пользователем этой страницы розыгрыше электронной продукции ФИО3 «Apple», которой участники организованной группы не располагали, после чего с целью привлечения потенциальных потерпевших к участию в данном псевдорозыгрыше направили пользователям других страниц указанной сети запросы на добавление «в друзья», введя тем самым неограниченный круг пользователей указанной сети в заблуждение относительно проведения пользователем этой страницы сети «ВКонтакте» розыгрыша электронной продукции ФИО3 «Apple».

дата не позднее 14 час. 43 мин. Потерпевший №15, находившаяся в 

<

адрес>, вошла на свою страницу в социальной сети «ВКонтакте» под именем «Потерпевший №15», где обнаружила поступивший запрос на добавление «в друзья» и в связи с этим обнаружила вышеуказанную страницу с профилем вымышленного пользователя с объявлением о розыгрыше электронной продукции ФИО3 «Apple». Её это заинтересовало, и она решила принять участие в розыгрыше, для чего в социальной сети «ВКонтакте» выполнила указанные в объявлении условия: поставила «лайк» объявлению о проведении розыгрыша, добавила пользователя, разместившего объявление «в друзья», сделала «репост» объявления о розыгрыше и отправила этому пользователю сообщение, подтверждающее её намерение участвовать в розыгрыше. 

Получив сообщение от потерпевшщей Потерпевший №15, ознакомившись с профилем используемой ею страницы в сети «ВКонтакте» и, установив, что она соответсвует установленным ими критериям, Павлов И.А., иное лицо 1, находясь по адресу: г. ФИО2 

<

адрес>, во исполнение единого преступного умысла на совершение мошенничества в составе организованной группы с иным лицом 2, в период не позднее 14 час. 43 мин. дата направили на страницу Потерпевший №15 сообщение, содержащее ложную информацию о признании ее победителем розыгрыша, наличии у вымышленного пользователя электронной продукции ФИО3 «Apple», подлежащей ей отправке в качестве приза, и предложили в кратчайшие сроки оплатить 200 руб. за его доставку посредством зачисления указанной суммы на лицевой счёт абонентского номера телефона «№». Также направили предложение ей самостоятельно выбрать приз и «выслать» фотоизображение или скриншот платёжного документа, подтверждающего факт произведённой оплаты.

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №15, с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 12 час. 43 мин. до 14 час. 43 мин. дата с использованием сервиса «Сбербанк Онлайн» посредством безналичного платежа перечислила со своего банковского счёта № на абонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 200 руб., после чего направила на вышеуказанную страницу сообщение с изображением платёжного документа, подтверждающего совершённую оплату доставки приза. 

В тот же день, с учетом возможности перераспределения ролей, Павлов И.А., иное лицо 1, продолжая умышленные совместные в составе организованной группы с иным лицом 2 незаконные действия, направленные на хищение путем обмана денежных средств у Потерпевший №15, убедившись что ею произведена требуемая оплата, направили на ее страницу в социальной сети «ВКонтакте» сообщение с указанием абонентского номер телефона «№» и о принадлежности этого номера работнику организации, осуществляющей доставку приза, с которым ей в дальнейшем следует обсуждать вопросы его доставки. 

После звонка Потерпевший №15 в тот же день на абонентский номер телефона «№ иное лицо 2, продолжая реализовывать единый умысел с другими членами организованной группы, направленный на хищение путем обмана денежных средств у Потерпевший №15, действуя совместно и смогласованно с Павловым И.А., иным лицом 1, сообщила Потерпевший №15 ложную информацию о наличии приза, готовности его ей выслать и предложила произвести дополнительную оплату в сумме 400 руб. на абонентский номер телефона «№» в счет оплаты стоимости производимой доставки приза из-за неучтенности ранее удаленности места жительства Потерпевший №15 и подтвердить оплату, направив фотоизображение либо скриншот платёжного документа на вышеуказанную страницу и позвонив на абонентский номер телефона «№».

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №15, с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 14 час. до 16 час. дата с использованием сервиса «Сбербанк Онлайн», посредством безналичного платежа перечислила со своего банковского счёта № на абонентский номера телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 400 руб., после чего направила на вышеуказанную страницу сообщение с изображением платёжного документа, подтверждающего факт произведённой оплаты и позвонила на абонентский номер телефона «№ находившийся в пользовании иного лица 2.

После звонка Потерпевший №15, иное лицо 2, продолжая реализовывать единый преступный умысел с другими членами организованной группы, направленный на хищение путем обмана денежных средств у Потерпевший №15, действуя совместно и согласованно с Павловым А.С., иным лицом 1, подтвердила Потерпевший №15 факт зачисления на абонентский номер телефона «№» оплаченных ею в счёт доставки посылки с призом денежных средств, заверила Потерпевший №15 в обязательной отправке этой посылки с призом и предложила позвонить ей утром следующего дня на абонентский номер телефона «№» с целью согласования вопросов получения Потерпевший №15 посылки с призом. 

После звонка Потерпевший №15 утром следующего дня иное лицо 2, продолжая реализовывать единый преступный умысел с другими членами организованной группы, направленный на хищение путем обмана денежных средств у Потерпевший №15, действуя совместно и согласованно с Павловым И.А., иным лицом 1, сообщила Потерпевший №15 ложную информацию о доставлении посылки с выигранным призом в 

<

адрес> и предложила произвести дополнительную оплату в сумме 1800 руб. в счёт оплаты стоимости доставки приза курьером, выезд которого является платным. По завершении ФИО19 разговора, иное лицо 2 направила Потерпевший №15 SMS с указанным в нём абонентским номером телефона «№», на лицевой счёт которого Потерпевший №15 надлежало перечислить вышеуказанную сумму. 

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №15, с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 12 час. 27 мин. до 14 час. 27 мин. дата с использованием сервиса «Сбербанк Онлайн», посредством безналичного платежа перечислила со своего банковского счёта № на абонентский номер телефона «№ находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 1800 руб., о чём по телефону сообщила иному лицу 2, которая сообщила Потерпевший №15, что продолжит с ней общение после подтверждения факта совершённой ею оплаты.

В этот же день в ходе ФИО19 разговора иное лицо 2 сообщила Потерпевший №15 о возникшей «задержке» с поступлением на лицевой счёт абонентского номера телефона «№» перечисленных денежных средств и под предлогом невозможности выезда курьера для доставки приза без предварительной оплаты, предложила дополнительно перечислить сумму 1800 руб. на тот же абонентский номер телефона и уведомить её о совершении этой оплаты.

Так же, иное лицо 2 с целью создания у Потерпевший №15 уверенности в реальности осуществления доставки посылки с призом, посредством MMS направила ей добытое в сети «Интернет» фотоизображение листов паспорта гражданина Российской Федерации на имя ФИО59, неосведомлённой о преступных намерениях участников организованной группы, сообщив, что данный паспорт принадлежит ей. 

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №15 с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 12 час. 53 мин. до 14 час. 53 мин. дата с использованием сервиса «Сбербанк Онлайн» посредством безналичного платежа перечислила со своего банковского счёта № на абонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 1800 руб., о чём по телефону сообщила иному лицу 2, которая сказала Потерпевший №15 вести дальнейшие переговоры о доставке посылки с призом с другим работником их организации и направила ей SMS, в котором указала абонентский номер телефона «№», как номер телефона, находящийся в пользовании её руководителя.

После звонка ФИО68 в этот же день в ходе ФИО19 разговора, Павлов И.А., реализуя единый преступный умысел на совершение мошенничества в составе организованной группы с иным лицом 1, иным лицом 2, сообщил Потерпевший №15 об ошибке в расчете стоимости доставки посылки с призом и предложил для завершения доставки посылки с призом оплатить её реальную стоимость в размере 2800 руб. на абонентский номер телефона «№». 

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №15 с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 13 час. 21 мин. до 15 час. 21 мин. дата с использованием сервиса «Сбербанк Онлайн», посредством безналичного платежа перечислила со своего банковского счёта № на абонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 2800 руб., о чём по телефону сообщила вышеуказанному участнику организованной группы, выдававшему себя за работника организации, осуществлявшей доставку выигранного ею приза, который во исполнение единого преступного умысла на совершение мошенничества в составе организованной группы с другими участниками организованной группы, сообщил ей о возникшей «задержке» с поступлением на лицевой счёт абонентского номера телефона «№» перечисленных денежных средств и предложил дополнительно перечислить сумму 2800 руб. на абонентский номер телефона «№» и уведомить его о совершении этой оплаты.

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №15 с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 15 час. 01 мин. до 17 час. 01 мин. дата с использованием сервиса «Сбербанк Онлайн» посредством безналичного платежа перечислила со своего банковского счёта № на абонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 2800 руб., о чём по телефону сообщила вышеуказанному участнику организованной группы, выдававшему себя за работника организации, осуществлявшей доставку выигранного ею приза, который предложил произвести новую оплату в счёт доставки к ней посылки с призом, для чего перечислить денежные средства в сумме 2800 руб. на лицевой счёт другого абонентского номера телефона, что Потерпевший №15 выполнить отказалась, осознав мошеннический характер совершаемых по отношению к ней действий. 

После этого участники организованной группы какое-либо общение с Потерпевший №15 прекратили.

Похищенные у Потерпевший №15 при указанных обстоятельствах денежные средства, руководитель иное лицо 1 и участники организованной группы иное лицо 2, Павлов И.А., перечислили на имеющиеся банковские карты, после чего обналичили их, поделили между собой и потратили на собственные нужды, причинив своими действиями потерпевшей Потерпевший №15 имущественный ущерб на сумму 9800 руб., причинив тем самым значительный материальный ущерб потерпевшей. 

16. Он же, Павлов И.А. совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, организованной группой, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

Создав при вышеуказанных обстоятельствах организованную группу и став ее руководителем, иное лицо № в период времени с дата до дата совместно с Павловым И.А. и иным лицом №, совершили мошенничество в отношении потерпевшей ФИО69 при следующих обстоятельствах:

Иное лицо №, являясь руководителем организованной группы, разработал план совершения преступления, определил роли при совершении преступления Павлову И.А. и иному лицу №, участвовал в подготовке и совершении преступления, исполняя самостоятельно отведённые себе роли, предоставил в пользование участникам группы для обеспечения возможности обналичивания похищенных денежных средств, оформленную на его имя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №.

Павлов И.А., являясь участником организованной группы, по указанию руководителя организованной группы иного лица № участвовал в подготовке и в совершении преступления, приобрел для совершения преступления мобильный телефон IMEI №, марка и модель которого не установлены, в который была установлена SIM-карта оператора сотовой связи TELE 2 с абонентским номером телефона «№», оформленным на его имя, предоставил в пользование участникам группы для обеспечения возможности обналичивания похищенных денежных средств, оформленную на его имя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, приобрёл SIM-карту оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером телефона «№», оформленным на его имя.

Иное лицо №, являясь участником организованной группы, по указанию руководителя организованной группы иного лица № участвовала в подготовке и в совершении преступления, предоставила участникам группы помещение для совершения преступления – своё жилище по адресу: ФИО28 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, приобрела для совершения преступления мобильный телефон марки «Аpple» модель «iPhone» (А1529), IMEI 35854205467868, в который для совершения преступления была установлена SIM-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером телефона «№», оформленным на ФИО46, неосведомлённую о преступных намерениях участников организованной группы, предоставила в пользование участникам группы для обеспечения возможности обналичивания похищенных денежных средств, оформленные на ее имя банковские карты ПАО «Сбербанк» №, №.

Также участниками организованной группы для совершения преступления были приобретены: мобильный телефон марки «KENEKSI», IMEI 35795706023003 и 35795706023004; SIM-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с зарегистрированным на неё абонентским номером телефона «№», оформленным на вымышленное лицо ФИО70 

В период времени с 00 час. 01 мин. дата до 15 час. 16 мин. дата в неустановленном месте, с учетом возможности перераспределения ролей, Павлов И.А., иное лицо 1 во исполнение единого преступного умысла на совершение мошенничества в составе организованной группы с иным лицом 2, согласно ранее разработанному плану и распределённым ролям, приобрели созданную страницу в социальной сети «ВКонтакте» с профилем вымышленного пользователя под именем «Ольга Курочкина» и разместили на этой странице объявление, содержащее заведомо ложные сведения о проводимом пользователем этой страницы розыгрыше электронной продукции ФИО3 «Apple», которой участники организованной группы не располагали, после чего с целью привлечения потенциальных потерпевших к участию в данном псевдорозыгрыше направили пользователям других страниц указанной сети запросы на добавление «в друзья», введя тем самым неограниченный круг пользователей указанной сети в заблуждение относительно проведения пользователем этой страницы сети «ВКонтакте» розыгрыша электронной продукции ФИО3 «Apple».

дата в неустановленное время не позднее 15 час. 16 мин. Потерпевший №16, находившаяся на территории 

<

адрес>, вошла на свою страницу в социальной сети «ВКонтакте» под именем «Денис Греммер», где обнаружила поступивший запрос на добавление «в друзья» и в связи с этим обнаружила вышеуказанную страницу с профилем вымышленного пользователя под именем «Ольга Курочкина» с объявлением о розыгрыше и запрос на добавление «в друзья». Ее это заинтересовало, и она решила принять участие в розыгрыше, для чего в социальной сети «ВКонтакте» выполнила все указанные в объявлении условия: поставила «лайк» объявлению о проведении розыгрыша, добавила пользователя страницы «Ольга Курочкина» «в друзья», сделала «репост» объявления о розыгрыше и отправила пользователю этой страницы сообщение, подтверждающее её намерение участвовать в розыгрыше. 

Получив указанное сообщение от ФИО69, ознакомившись с профилем используемой ею страницы в сети «ВКонтакте» и, установив, что она соответствует установленным ими критериям, Павлов И.А., иное лицо 1, находясь по адресу: ФИО28 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, во исполнение единого преступного умысла на совершение мошенничества в составе организованной группы с иным лицом 2, в период с 13 час. 43 мин. до 15 час. 43 мин. дата направили на страницу ФИО69 сообщение, содержащее ложную информацию о признании ее победителем розыгрыша, наличии у пользователя страницы «Ольга Курочкина» электронной продукции ФИО3 «Apple», подлежащей отправке ей в качестве приза, и предложили в кратчайшие сроки оплатить 200 руб. за его доставку посредством зачисления указанной суммы на лицевой счёт абонентского номера телефона «№». Так же направили предложение самостоятельно выбрать приз и «выслать» фотоизображение или скриншот платёжного документа, подтверждающего факт произведённой оплаты.

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №16 с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 14 час. 47 мин. до 16 час. 47 мин. дата с использованием сервиса «Trust Online» в ПАО «Банк «Траст», посредством безналичного платежа перечислила со своего банковского счёта № на абонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 200 руб., после чего направила на страницу сети «ВКонтакте» под именем «Ольга Курочкина» изображение платёжного документа, подтверждающего совершённую оплату доставки приза. 

В тот же день, с учетом возможности перераспределения ролей, Павлов И.А., иное лицо 1, находясь по адресу: ФИО28 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, продолжая умышленные совместные в составе организованной группы с иным лицом 2 незаконные действия, направленные на хищение путем обмана денежных средств у ФИО69, убедившись, что ею произведена требуемая оплата, направили на ее страницу в социальной сети «ВКонтакте» сообщение, в котором указали абонентский номер телефона «№» и ложную информацию о принадлежности этого номера работнику организации, осуществляющей доставку приза, с которым ей в дальнейшем следует обсуждать вопросы его доставки. 

В этот же день после звонка ФИО69 на указанный номер мобильного телефона, иное лицо 2, находясь по адресу: ФИО28 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение путём обмана денежных средств у ФИО69, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с Павлов И.А., иным лицом 1, сообщила ей ложную информацию о наличии приза, готовности его выслать и предложила под предлогом возросшей стоимости доставки посылки с призом, обусловленной ранее неучтённой удалённостью места жительства ФИО69, зачислить на лицевой счёт абонентского номера телефона «№» 400 руб. и подтвердить факт оплаты, направив фотоизображение либо скриншот платёжного документа на вышеуказанную страницу и позвонив на абонентский номер телефона «№».

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №16, с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 15 час. 22 мин. до 17 час. 22 мин. дата с использованием сервиса «Trust Online», в ПАО «Банк «Траст», посредством безналичного платежа перечислила со своего банковского счёта № на абонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 400 руб., после чего направила на страницу сети «ВКонтакте» под именем «Ольга Курочкина» сообщение с изображением платёжного документа, подтверждающего факт произведённой оплаты, и позвонила на абонентский номер телефона «№», находившийся в пользовании иного лица 2. 

В этот же день в ходе ФИО19 разговора с ФИО69, иное лицо 2, продолжая умышленные совместные в составе организованной группы незаконные действия, направленные на хищение денежных средств у ФИО69 путем обмана, подтвердила факт зачисления на лицевой счёт абонентского номера телефона «№» оплаченных в счёт доставки посылки с призом денежных средств, заверила в обязательной отправке этой посылки с призом и предложила позвонить ей утром следующего дня на абонентский номер телефона «№» с целью согласования вопросов получения ФИО69 посылки с призом.

После звонка ФИО69 утром дата, иное лицо 2, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение путём обмана денежных средств у ФИО69, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с иным лицом 1, Павловым И.А., сообщила ФИО69 ложную информацию о доставлении посылки с выигранным призом в 

<

адрес> и предложила дополнительно оплатить 1800 руб. в счёт оплаты стоимости доставки приза курьером, выезд которого является платным. По завершении ФИО19 разговора, иное лицо 2 направила ФИО69 SMS с указанным в нём абонентским номером телефона «№», на лицевой счёт которого ФИО69 надлежало перечислить вышеуказанную сумму. 

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №16 с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 09 час. 30 мин. до 11 час. 30 мин. дата с использованием того же сервиса «Trust Online», посредством безналичного платежа перечислила со своего банковского счёта № на абонентсктй номер телефона «№ находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 1800 руб., о чем по телефону сообщила иному лицу 2, которая сообщила ФИО69, что продолжит с ней общение после подтверждения факта совершённой ею оплаты.

После звонка ФИО69 в тот же день, иное лицо 2, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение путём обмана денежных средств у ФИО69, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с Павловым И.А., иным лицом 1, сообщила ФИО69 о возникшей «задержке» с поступлением на лицевой счёт абонентского номера телефона «№» перечисленных денежных средств и под предлогом невозможности выезда курьера для доставки приза без предварительной оплаты, предложила дополнительно перечислить 1800 руб. на абонентский номер телефона «№» и уведомить её о совершении этой оплаты. 

А так же, иное лицо 2 с целью создания у ФИО69 уверенности в реальности осуществления доставки посылки с призом, посредством MMS направила ей фотоизображение листов паспорта гражданина Российской Федерации на имя ФИО59, неосведомлённой о преступных намерениях участников организованной группы, сообщив, что данный паспорт принадлежит ей. 

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №16 с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 09 час. 58 мин. до 11 час. 58 мин. дата с использованием того же сервиса «Trust Online», посредством безналичного платежа перечислила со своего банковского счёта № на абонентский номер телефона «№ находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 1800 руб., о чём по телефону сообщила иному лицу 2, которая сказала ФИО69 вести дальнейшие переговоры о доставке посылки с призом с другим работником их организации и направила ФИО69 SMS, в котором указала абонентский номер телефона «№», как номер телефона, находящийся в пользовании её руководителя.

После звонка ФИО69 в этот же день Павлов И.А., находясь в г. ФИО2 

<

адрес>, реализуя единый с другими участниками организованной группы иным лицом 1, иным лицом 2, преступный умысел на хищение путём обмана принадлежащих ФИО69 денежных средств, сообщил ей о допущенной ошибке при расчете доставки стоимости посылки с призом и предложил для завершения доставки оплатить её реальную стоимость в размере 2800 руб., зачислив эту сумму на абонентский номер телефона «№». 

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана Потерпевший №16, с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 10 час. 45 мин. до 12 час. 45 мин. дата с использованием того же сервиса «Trust Online», посредством безналичного платежа перечислила со своего банковского счёта № на абонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 2800 руб., о чём по телефону сообщила вышеуказанному участнику организованной группы, выдававшему себя за работника организации, осуществлявшей доставку выигранного ею приза, который, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение путём обмана денежных средств у ФИО69, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, сообщил ей о возникшей «задержке» с поступлением на лицевой счёт абонентского номера телефона «№» перечисленных денежных средств и предложил дополнительно перечислить 2800 руб. на тот же абонентский номер телефона и уведомить его о совершении этой оплаты.

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №16, с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 11 час. 07 мин. до 13 час. 07 мин. дата с использованием того же сервиса «Trust Online», посредством безналичного платежа перечислила со своего банковского счёта № на абонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 2800 руб., о чём по телефону сообщила вышеуказанному участнику организованной группы, выдававшему себя за работника организации, осуществлявшей доставку выигранного ею приза, который предложил произвести новую оплату в счёт доставки к ней посылки с призом и перечислить денежные средства в сумме 1800 руб. на лицевой счёт другого абонентского номера телефона, что Потерпевший №16 выполнить отказалась, осознав мошеннический характер совершаемых по отношению к ней действий. 

После этого участники организованной группы какое-либо общение с ФИО69 прекратили.

Похищенные у ФИО69 при указанных обстоятельствах денежные средства, руководитель иное лицо 1 и участники организованной группы иное лицо 2, Павлов И.А., перечислили на имеющиеся банковские карты, после чего обналичили их, поделили между собой и потратили на собственные нужды, причинив своими действиями потерпевшей ФИО69 имущественный ущерб на сумму 9800 руб., причинив тем самым значительный материальный ущерб потерпевшей. 

17. Он же, Павлов И.А. совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

Создав при вышеуказанных обстоятельствах организованную группу и став ее руководителем, иное лицо 1 в период времени с дата до дата совместно с Павловым И.А. и иным лицом 2, совершили мошенничество в отношении потерпевшей Потерпевший №17 при следующих обстоятельствах:

Иное лицо 1, являясь руководителем организованной группы, разработал план совершения преступления, определил роли при совершении преступления Павлову И.А. и иному лицу 2, участвовал в подготовке и совершении преступления, исполняя самостоятельно отведённые себе роли, предоставил в пользование участникам группы для обеспечения возможности обналичивания похищенных денежных средств, оформленную на его имя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №.

Павлов И.А., являясь участником организованной группы, по указанию руководителя организованной группы иного лица 1 участвовал в подготовке и в совершении преступления, приобрёл SIM-карту оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером телефона «№», оформленным на его имя; предоставил в пользование участникам группы для обеспечения возможности обналичивания похищенных денежных средств, оформленную на его имя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №.

Иное лицо 2, являясь участником организованной группы, по указанию руководителя организованной группы иного лица 1 участвовала в подготовке и в совершении преступления, предоставила участникам группы помещение для совершения преступления – своё жилище по адресу: ФИО28 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, приобрела для совершения преступления мобильный телефон марки «Аpple» модель «iPhone» (А1529), IMEI 35854205467868, в который для совершения преступления была установлена SIM-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером телефона «№», оформленным на ФИО46, неосведомлённую о преступных намерениях участников организованной группы, предоставила в пользование участникам группы для обеспечения возможности обналичивания похищенных денежных средств, оформленные на ее имя банковские карты ПАО «Сбербанк» №, №.

Также участниками организованной группы для совершения преступления были приобретены: мобильный телефон марки «KENEKSI», IMEI 35795706023003 и 35795706023004; SIM-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером телефона «№», оформленным на вымышленное лицо ФИО70 

В период времени с 00 час. 01 мин. дата до 17 час. 23 мин. дата в неустановленном месте, с учетом возможности перераспределения ролей, Павлов И.А., иное лицо 1 во исполнение единого преступного умысла на совершение мошенничества в составе организованной группы с иным лицом 2, согласно ранее разработанному плану и распределённым ролям, приобрели созданную страницу в социальной сети «ВКонтакте» с профилем вымышленного пользователя под именем «ФИО21 Головастова» и разместили на этой странице объявление, содержащее заведомо ложные сведения о проводимом пользователем этой страницы розыгрыше электронной продукции ФИО3 «Apple», которой участники организованной группы не располагали, после чего с целью привлечения потенциальных потерпевших к участию в данном псевдорозыгрыше направили пользователям других страниц указанной сети запросы на добавление «в друзья», введя тем самым неограниченный круг пользователей указанной сети в заблуждение относительно проведения пользователем этой страницы сети «ВКонтакте» розыгрыша электронной продукции ФИО3 «Apple».

дата в неустановленное время, не позднее 17 час. 23 мин., Потерпевший №17, находившаяся в 

<

адрес>, вошла на свою страницу в социальной сети «ВКонтакте» под именем «Алена Потерпевший №17», где обнаружила поступивший запрос на добавление «в друзья» и в связи с этим обнаружила вышеуказанную страницу с профилем вымышленного пользователя под именем «ФИО21 Головастова» с объявлением о розыгрыше и запрос на добавление «в друзья». Ее это заинтересовало, и она решила принять участие в розыгрыше, для чего в социальной сети «ВКонтакте» выполнила все указанные в объявлении условия: поставила «лайк» объявлению о проведении розыгрыша, добавила пользователя страницы «ФИО21 Головастова» «в друзья», сделала «репост» объявления о розыгрыше и отправила пользователю страницы «ФИО21 Головастова» сообщение, подтверждающее её намерение участвовать в розыгрыше. 

Получив указанное сообщение от Потерпевший №17, ознакомившись с профилем используемой ею страницы в сети «ВКонтакте» и, установив, что она соответствует установленным ими критериям, Павлов И.А., иное лицо 1, находясь по адресу: ФИО28 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, во исполнение единого преступного умысла на совершение мошенничества в составе организованной группы с иным лицом 2, в период не позднее 17 час. 23 мин. дата направили на страницу Потерпевший №17 сообщение, содержащее ложную информацию о признании ее победителем розыгрыша, наличии у пользователя страницы «ФИО21 Головастова» электронной продукции ФИО3 «Apple», подлежащей отправке ей в качестве приза, и предложили в кратчайшие сроки оплатить 200 руб. за его доставку посредством зачисления указанной суммы на лицевой счёт абонентского номера телефона «№». Так же направили предложение самостоятельно выбрать приз и «выслать» фотоизображение или скриншот платёжного документа, подтверждающего факт произведённой оплаты.

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №17 с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом, в период с 15 час. 23 мин. до 17 час. 23 мин. дата с использованием терминала системы платежей АО «КИВИ», находящегося по адресу: 

<

адрес>, посредством наличного платежа внесла на абонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 193 руб. 41 коп., уплатив комиссию в размере 16 руб. 59 коп., после чего в период с 16 час. 04 мин. до 18 час. 04 мин. дата с использованием того же терминала посредством наличного платежа внесла на абонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 26 руб. 96 коп., уплатив комиссию в размере 8 руб. 04 коп., всего зачислив на абонентский номер телефона «№» денежные средства в сумме 220 руб. 37 коп., после чего направила на страницу сети «ВКонтакте» под именем «ФИО21 Головастова» изображение платёжного документа, подтверждающего совершённую оплату доставки приза. 

В тот же день, с учетом возможности перераспределения ролей, Павлов И.А., иное лицо 1, находясь по адресу: ФИО28 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, продолжая умышленные совместные в составе организованной группы с иным лицом 2, незаконные действия, направленные на хищение путем обмана денежных средств у Потерпевший №17, убедившись, что ею произведена требуемая оплата, направили на ее страницу в социальной сети «ВКонтакте» сообщение, в котором указали абонентский номер телефона «№» и ложную информацию о принадлежности этого номера работнику организации, осуществляющей доставку приза, с которым ей в дальнейшем следует обсуждать вопросы его доставки. 

В этот же день после звонка Потерпевший №17 на указанный номер иное лицо 2, действуя в составе организованной группы с Павлов И.А., иным лицом 1 с целью хищения путем обмана денежных средств у Потерпевший №17, сообщила ей ложную информацию о наличии приза, готовности его выслать Потерпевший №17, и предложила под предлогом возросшей стоимости доставки посылки с призом, обусловленной ранее неучтённой удалённостью места жительства Потерпевший №17, зачислить на лицевой счёт абонентского номера телефона «№» 400 руб. и подтвердить факт оплаты, направив фотоизображение либо скриншот платёжного документа на вышеуказанную страницу и, позвонив на абонентский номер телефона «№».

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №17 с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом, ошибочно внесла денежные средства в сумме 400 руб. на лицевой счёт неустановленного абонентского номера телефона, отличного от сообщённого ей участниками организованной группы, в виду чего они не получили возможность распоряжаться перечисленными Потерпевший №17 денежными средствами. После чего Потерпевший №17 в тот же день позвонила на абонентский номер телефона «№», находившийся в пользовании иного лица 2, которая, продолжая умышленные совместные в составе организованной группы незаконные действия, направленные на хищение денежных средств у Потерпевший №17 путем обмана, не удостоверившись в совершении Потерпевший №17 перечисления денежных средств на лицевой счёт сообщённого абонентского номера телефона, подтвердила Потерпевший №17 факт зачисления денежных средств на лицевой счёт абонентского номера телефона «№», заверила в обязательной отправке этой посылки с призом и предложила позвонить утром следующего дня на абонентский номер телефона «№» с целью согласования вопросов получения Потерпевший №17 посылки с призом.

После звонка Потерпевший №17 утром дата на указанный абонентский номер телефона, иное лицо 2, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение путём обмана денежных средств у Потерпевший №17, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с Павловым И.А., иным лицом 1, сообщила Потерпевший №17 ложную информацию о доставлении посылки с выигранным призом в 

<

адрес> и предложила произвести дополнительную оплату в сумме 1800 руб. в счёт оплаты стоимости доставки посылки курьером, выезд которого являлся платным. По завершении ФИО19 разговора, иное лицо 2 направила Потерпевший №17 SMS с указанным в нём абонентским номером телефона «№», на лицевой счёт которого Потерпевший №17 надлежало перечислить вышеуказанную сумму. 

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №17, находясь в 

<

адрес>, с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 10 час. 56 мин. до 13 час. 56 мин. дата с использованием терминала системы платежей ООО «Кампэй», установленного в салоне связи ПАО «МТС» по адресу: 

<

адрес>, посредством наличного платежа внесла на абонентский номер телефона «№ находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 1800 руб., о чём по телефону сообщила иному лицу 2, которая сказала Потерпевший №17, что продолжит с ней общение после подтверждения факта совершённой ею оплаты.

После звонка Потерпевший №17 в тот же день иное лицо 2, во исполнение единого преступного умысла на совершение мошенничества в составе организованной группы с Павловым И.А., иным лицом 1, сообщила Потерпевший №17 о возникшей «задержке» с поступлением на лицевой счёт абонентского номера телефона «№ перечисленных денежных средств и под предлогом невозможности выезда курьера для доставки приза без предварительной оплаты, предложила дополнительно оплатить 1800 руб. на тот же абонентский номер телефона и уведомить её о совершении этой оплаты.

Так же иное лицо 2, с целью создания у Потерпевший №17 уверенности в реальности осуществления доставки посылки с призом, посредством MMS направила ей добытое в сети «Интернет» фотоизображение листов паспорта гражданина Российской Федерации на имя ФИО59, неосведомлённой о преступных намерениях участников организованной группы, сообщив, что данный паспорт принадлежит ей. 

Потерпевший №17, осознав мошеннический характер совершаемых по отношению к ней действий, отказалась перечислять требуемую от неё сумму на абонентский номер телефона «№».

После этого участники организованной группы какое-либо общение с Потерпевший №17 прекратили.

Похищенные у Потерпевший №17 при указанных обстоятельствах денежные средства, руководитель иное лицо 1 и участники организованной группы иное лицо 2, Павлов И.А., перечислили на имеющиеся банковские карты, после чего обналичили их, поделили между собой и потратили на собственные нужды, причинив своими действиями потерпевшей Потерпевший №17 имущественный ущерб на сумму 2020 руб. 37 коп.

18. Он же, Павлов И.А. совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

Создав при вышеуказанных обстоятельствах организованную группу и став ее руководителем, иное лицо 1 в период времени с дата до дата совместно с Павловым И.А. и иным лицом 2, совершили мошенничество в отношении потерпевшей Потерпевший №18 при следующих обстоятельствах:

Иное лицо 1, являясь руководителем организованной группы, разработал план совершения преступления, определил роли при совершении преступления Павлову И.А. и иному лицу 2, участвовал в подготовке и совершении преступления, исполняя самостоятельно отведённые себе роли; приобрёл SIM-карту оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером телефона «№», оформленным на его имя, предоставил в пользование участникам организованной группы для обеспечения возможности обналичивания похищенных денежных средств, оформленную на его имя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №.

Павлов И.А., являясь участником организованной группы, по указанию руководителя организованной группы иного лица 1 участвовал в подготовке и в совершении преступления, приобрел для совершения преступления мобильный телефон IMEI №, марка и модель которого не установлены, в который была установлена SIM-карта оператора сотовой связи TELE 2 с абонентским номером телефона «№», оформленным на его имя, предоставил в пользование участникам группы для обеспечения возможности обналичивания похищенных денежных средств, оформленную на его имя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №.

Иное лицо 2, являясь участником организованной группы, по указанию руководителя организованной группы иного лица 1 участвовала в подготовке и в совершении преступления, предоставила участникам группы помещение для совершения преступления – своё жилище по адресу: ФИО28 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, приобрела для совершения преступления мобильный телефон марки «Аpple» модель «iPhone» (А1529), IMEI 35854205467868, в который для совершения преступления была установлена SIM-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером телефона «№», оформленным на ФИО46, неосведомлённую о преступных намерениях участников организованной группы, предоставила в пользование участникам группы для обеспечения возможности обналичивания похищенных денежных средств, оформленную на ее имя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №.

Также, участниками организованной группы для совершения преступления были приобретены: мобильный телефон марки «KENEKSI», IMEI 35795706023003 и 35795706023004; SIM-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером телефона «№», оформленным на имя ФИО71, неосведомлённого о преступных намерениях участников организованной группы; SIM-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с зарегистрированным на неё абонентским номером телефона «№», оформленным на имя ФИО72, неосведомлённой о преступных намерениях участников организованной группы; достигнута договорённость с неосведомлёнными о преступных намерениях участников организованной группы ФИО41 на использование оформленной на её имя банковской карты ПАО «Банк ВТБ» №, Котиковой (ранее Тращенко) И.Н., на использование оформленной на её имя банковской карты ПАО «Балтийский Банк» №, для перечисления на счета этих банковских карт похищенных денежных средств с целью последующего распоряжения ими.

В период времени с 00 час. 01 мин. дата до 16 час. 34 мин. дата в неустановленном месте, с учетом возможности перераспределения ролей, Павлов И.А., иное лицо 1 во исполнение единого преступного умысла на совершение мошенничества в составе организованной группы с иным лицом 2, согласно ранее разработанному плану и распределённым ролям, приобрели созданную страницу в социальной сети «ВКонтакте» с профилем вымышленного пользователя под именем «Алина Хамитская», и разместили на этой странице объявление, содержащее заведомо ложные сведения о проводимом пользователем этой страницы розыгрыше электронной продукции ФИО3 «Apple», которой участники организованной группы не располагали, после чего с целью привлечения потенциальных потерпевших к участию в данном псевдорозыгрыше направили пользователям других страниц указанной сети запросы на добавление «в друзья», введя тем самым неограниченный круг пользователей указанной сети в заблуждение относительно проведения пользователем этой страницы сети «ВКонтакте» розыгрыша электронной продукции ФИО3 «Apple».

дата в неустановленное время, не позднее 16 час. 34 мин., Потерпевший №18, находившаяся в 

<

адрес>, вошла на свою страницу в социальной сети «ВКонтакте» под именем «Потерпевший №18», где обнаружила поступивший запрос на добавление «в друзья» и в связи с этим обнаружила вышеуказанную страницу с профилем вымышленного пользователя под именем «Алина Хамитская» с объявлением о розыгрыше и запрос на добавление «в друзья». Ее это заинтересовало, и она решила принять участие в розыгрыше, для чего в социальной сети «ВКонтакте» выполнила все указанные в объявлении условия: поставила «лайк» объявлению о проведении розыгрыша, добавила пользователя страницы «Алина Хамитская» «в друзья», сделала «репост» объявления о розыгрыше и отправила пользователю этой страницы сообщение, подтверждающее её намерение участвовать в розыгрыше. 

Получив указанное сообщение от Потерпевший №18, ознакомившись с профилем используемой ею страницы в сети «ВКонтакте» и, установив, что она соответствует установленным ими критериям, Павлов И.А., иное лицо 1, находясь по адресу: ФИО28 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, во исполнение единого преступного умысла на совершение мошенничества в составе организованной группы с иным лицом 2, в период не позднее 16 час. 34 мин. дата направили на страницу Потерпевший №18 сообщение, содержащее ложную информацию о признании ее победителем розыгрыша, наличии у пользователя страницы «Алина Хамитская» электронной продукции ФИО3 «Apple», подлежащей отправке ей в качестве приза, и предложили в кратчайшие сроки оплатить 200 руб. за его доставку посредством зачисления указанной суммы на лицевой счёт абонентского номера телефона №». Так же направили предложение самостоятельно выбрать приз и «выслать» фотоизображение или скриншот платёжного документа, подтверждающего факт произведённой оплаты.

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №18, находясь на территории 

<

адрес> с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 14 час. 34 мин. до 16 час. 34 мин. дата с использованием сервиса «Сбербанк Онлайн», посредством безналичного платежа перечислила со своего банковского счёта № на абонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 200 руб. и направила на страницу сети «ВКонтакте» под именем «Алина Хамитская» изображение платёжного документа, подтверждающего совершённую оплату доставки приза. 

дата не позднее 11 час. 50 мин. с учетом возможности перераспределения ролей, Павлов И.А., иное лицо 1, находясь по адресу: ФИО28 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, продолжая умышленные совместные в составе организованной группы с иным лицом 2 незаконные действия, направленные на хищение путем обмана денежных средств у Потерпевший №18, убедившись, что ею произведена требуемая оплата, направили на ее страницу в социальной сети «ВКонтакте» сообщение, в котором указали абонентский номер телефона «№» и ложную информацию о принадлежности этого номера работнику организации, осуществляющей доставку приза, с которым ей в дальнейшем следует обсуждать вопросы его доставки. 

В этот же день после звонка Потерпевший №18 на указанный номер телфона, иное лицо 2, действуя в составе организованной группы с иным лицом 1, Павловым И.А., с целью хищения путем обмана денежных средств у Потерпевший №18, сообщила ей ложную информацию о наличии приза, готовности его выслать Потерпевший №18 и предложила под предлогом возросшей стоимости доставки посылки посылки с призом, обусловленной ранее неучтённой удалённостью места жительства Потерпевший №18, зачислить на абонентский номер телефона «№ 400 руб. и подтвердить факт оплаты, направив фотоизображение либо скриншот платёжного документа на вышеуказанную страницу и позвонив на абонентский номер телефона «№».

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №18, находясь в 

<

адрес>, с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 09 час. 53 мин. до 11 час. 53 мин. дата с использованием сервиса «Сбербанк Онлайн», посредством безналичного платежа перечислила со своего банковского счёта № на аабонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 400 руб., после чего направила на страницу сети «ВКонтакте» под именем «Алина Хамитская» сообщение с изображением платёжного документа, подтверждающего факт произведённой оплаты, и позвонила на абонентский номер телефона «№», находившийся в пользовании иного лица 2.

После звонка Потерпевший №18 утром дата на указанный абонентский номер телефона, иное лицо 2, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение путём обмана денежных средств у Потерпевший №18, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с Павловым И.А., иным лицом 1, подтвердила Потерпевший №18 факт зачисления на абонентский номер телефона «№» оплаченных ею в счёт доставки посылки с призом денежных средств, заверила в обязательной отправке этой посылки и предложила позвонить ей утром следующего дня на абонентский номер телефона «№» с целью согласования вопросов получения Потерпевший №18 посылки с призом.

После звонка Потерпевший №18 утром дата иное лицо 2, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение путём обмана денежных средств у Потерпевший №18, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с Павловым И.А., иным лицом 1, сообщила Потерпевший №18 ложную информацию о доставлении посылки с выигранным призом в ФИО28 

<

адрес> и предложила произвести дополнительную оплату в сумме 1800 руб. в счёт оплаты стоимости доставки посылки курьером, выезд которого являлся платным. По завершении ФИО19 разговора, иное лицо 2 направила Потерпевший №18 SMS с указанным в нём абонентским номером телефона «№», на лицевой счёт которого Потерпевший №18 надлежало перечислить вышеуказанную сумму. 

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №18 с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 11 час. 06 мин. до 13 час. 06 мин. дата с использованием банкомата ПАО «Сбербанк», установленного по адресу: 

<

адрес>, посредством наличного платежа внесла на абонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 1756 руб. 10 коп., уплатив комиссию в размере 43 руб. 90 коп. Затем, в период с 11 час. 11 мин. до 13 час. 11 мин. дата с использованием сервиса «Сбербанк Онлайн», посредством безналичного платежа перечислила со своего банковского счёта № на абонентский номер телефона «№» денежные средства в сумме 44 руб., всего зачислив на абонентский номер телефона «№» денежные средства в сумме 1800 руб. 10 коп., о чём по телефону сообщила иному лицу 2, выдававшей себя за работника организации, осуществлявшей доставку выигранного ею приза, которая сказала Потерпевший №18, что продолжит с ней общение после подтверждения факта совершённой ею оплаты.

В этот же день в ходе ФИО19 разговора иное лицо 2, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение путём обмана денежных средств у Потерпевший №18, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с Павловым И.А., иным лицом 1, сообщила ей о возникшей «задержке» с поступлением на лицевой счёт абонентского номера телефона «9113757469» перечисленных последней денежных средств и под предлогом невозможности выезда курьера для доставки приза без предварительной оплаты, предложила дополнительно перечислить 1800 руб. на тот же абонентский номер телефона и уведомить её о совершении этой оплаты.

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №18 с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом, находясь в 

<

адрес>, в период с 11 час. 49 мин. до 13 час. 49 мин. дата с использованием сервиса «Сбербанк Онлайн», посредством безналичного платежа перечислила со своего банковского счёта № на абонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 1800 руб., о чём по телефону сообщила иному лицу 2, которая сказала Потерпевший №18 вести дальнейшие переговоры о доставке посылки с призом с другим работником их организации и после завершения этого ФИО19 разговора направила Потерпевший №18 SMS с указанием абонентского номера телефона «№».

В тот же день, после звонка Потерпевший №18 на абонентский номер телефона «№», Павлов И.А., находясь в г. ФИО2 

<

адрес>, реализуя единый с другими участниками организованной группы, в состав которой входили иное лицо 1, иное лицо 2, преступный умысел на совершение в отношении Потерпевший №18 хищения путём обмана принадлежащих ей денежных средств, представился Потерпевший №18 как «начальник службы курьерской доставки ЕМС» и сообщил ей о допущенной ошибке при расчете стоимости доставки посылки и предложил для завершения доставки оплатить её реальную стоимость в размере 2800 руб., зачислив ее на абоненский номер телефона «№», что Потерпевший №18 выполнить отказалась, осознав мошеннический характер совершаемых по отношению к ней действий. 

После этого участники организованной группы какое-либо общение с Потерпевший №18 прекратили.

Похищенные у Потерпевший №18 при указанных обстоятельствах денежные средства, руководитель иное лицо 1 и участники организованной группы иное лицо 2, Павлов И.А., перечислили на имеющиеся банковские карты, после чего обналичили их, поделили между собой и потратили на собственные нужды, причинив своими действиями потерпевшей Потерпевший №18 имущественный ущерб на сумму 4200 руб. 10 коп.

19. Он же, Павлов И.А. совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

Создав при вышеуказанных обстоятельствах организованную группу и став ее руководителем, иное лицо 1 в период времени с дата до дата совместно с Павловым И.А. и иным лицом 2, совершили мошенничество в отношении потерпевшей ФИО73 при следующих обстоятельствах:

Иное лицо 1, являясь руководителем организованной группы, разработал план совершения преступления, определил роли при совершении преступления Павлову И.А. и иному лицу 2, участвовал в подготовке и совершении преступления, исполняя самостоятельно отведённые себе роли.

Павлов И.А., являясь участником организованной группы, по указанию руководителя организованной группы иного лица 1 участвовал в подготовке и в совершении преступления, исполняя, отведённые ему руководителем организованной группы роли. 

Иное лицо 2, являясь участником организованной группы, по указанию руководителя организованной группы иного лица 1 участвовала в подготовке и в совершении преступления, предоставила участникам группы помещение для совершения преступления – своё жилище по адресу: ФИО28 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, приобрела для совершения преступления мобильный телефон марки «Аpple» модель «iPhone» (А1529), IMEI 35854205467868, в который для совершения преступления была установлена SIM-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером телефона «№ оформленным на ФИО46, неосведомлённую о преступных намерениях участников организованной группы; 

Также, участниками организованной группы для совершения преступления были приобретены: SIM-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с зарегистрированным на неё абонентским номером телефона «№», оформленным на имя ФИО74, неосведомлённой о преступных намерениях участников организованной группы; SIM-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с зарегистрированным на неё абонентским номером телефона «№ оформленным на имя ФИО72, неосведомлённой о преступных намерениях участников организованной группы; мобильный телефон, марка и модель которого не установлены; достигнута договорённость с неосведомлёнными о преступных намерениях участников организованной группы: ФИО39, на использование оформленной на ее имя банковской карты ПАО «Сбербанк» №; ФИО75, на использование оформленной на её имя банковской карты ПАО «Банк ВТБ» №, ФИО76, на использование оформленной на его имя банковской карты ПАО «Банк ВТБ» №, для перечисления на счета этих банковских карт похищенных денежных средств с целью последующего распоряжения ими.

В период времени с 00 час. 01 мин. дата до 14 час. 37 мин. дата в неустановленном месте, с учетом возможности перераспределения ролей, Павлов И.А., иное лицо 1 во исполнение единого преступного умысла на совершение мошенничества в составе организованной группы с иным лицом 2, согласно ранее разработанному плану и распределённым ролям, приобрели созданную страницу в социальной сети «ВКонтакте» с профилем вымышленного пользователя под именем «Галина Трошина», и разместили на этой странице объявление, содержащее заведомо ложные сведения о проводимом пользователем этой страницы розыгрыше электронной продукции ФИО3 «Apple», которой участники организованной группы не располагали, после чего с целью привлечения потенциальных потерпевших к участию в данном псевдорозыгрыше направили пользователям других страниц указанной сети запросы на добавление «в друзья», введя тем самым неограниченный круг пользователей указанной сети в заблуждение относительно проведения пользователем этой страницы сети «ВКонтакте» розыгрыша электронной продукции ФИО3 «Apple».

дата в неустановленное время не позднее 14 час. 37 мин. ФИО73, находившаяся в 

<

адрес>, вошла на свою страницу в социальной сети «ВКонтакте» под именем «ФИО27 Расщупко», где обнаружила поступивший запрос на добавление «в друзья» и в связи с этим обнаружила вышеуказанную страницу с профилем вымышленного пользователя под именем «Галина Трошина» с объявлением о розыгрыше и запрос на добавление «в друзья». Ее это заинтересовало, и она решила принять участие в розыгрыше, для чего в социальной сети «ВКонтакте» выполнила все указанные в объявлении условия: поставила «лайк» объявлению о проведении розыгрыша, добавила пользователя страницы «Галина Трошина» «в друзья», сделала «репост» объявления о розыгрыше и отправила пользователю страницы «Галина Трошина» сообщение, подтверждающее её намерение участвовать в розыгрыше. 

Получив указанное сообщение, ознакомившись с профилем используемой ФИО73 страницы в сети «ВКонтакте» и, установив, что она соответствует установленным ими критериям, Павлов И.А., иное лицо 1, находясь по адресу: ФИО28 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, во исполнение единого преступного умысла на совершение мошенничества в составе организованной группы с иным лицом 2, не позднее 14 час. 37 мин. дата направили на страницу ФИО73 сообщение, содержащее ложную информацию о признании ее победителем розыгрыша, наличии у пользователя страницы «Галина Трошина» электронной продукции ФИО3 «Apple», подлежащей отправке ей в качестве приза, и предложили в кратчайшие сроки оплатить 200 руб. за доставку посредством зачисления указанной суммы на абонентский номер телефона «№». Также направили предложение самостоятельно выбрать приз и «выслать» фотоизображение или скриншот платёжного документа, подтверждающего факт произведённой оплаты.

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, ФИО73 с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 12 час. 37 мин. до 14 час. 37 мин. дата с использованием терминала системы платежей АО «КИВИ», установленного по адресу: г. Орёл, ул. МОПРа, 

<

адрес>, посредством наличного платежа перечислила на абонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 222 руб. 50 коп., уплатив комиссию в размере 27 руб. 50 коп., и направила на страницу сети «ВКонтакте» под именем «Галина Трошина» изображение платёжного документа, подтверждающего совершённую оплату доставки приза. 

В тот же день, с учетом возможности перераспределения ролей, Павлов И.А., иное лицо 1, находясь по адресу: ФИО28 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, убедившись, что ФИО73 произведена требуемая оплата, продолжая умышленные совместные в составе организованной группы с иным лицом 2 незаконные действия, направленные на хищение путем обмана денежных средств у ФИО73, направили на ее страницу в социальной сети «ВКонтакте» сообщение с указанием абонентского номер телефона «№» и о принадлежности этого номера работнику организации, осуществляющей доставку приза, с которым ей в дальнейшем следует обсуждать вопросы его доставки. 

После звонка ФИО73 в тот же день на абонентский номер телефона «№», иное лицо 2, продолжая реализовывать единый преступный умысел с другими членами организованной группы, направленный на хищение путем обмана денежных средств у ФИО73, действуя совместно и согласованно с Павловым И.А., иным лицом 1, сообщила ФИО73 ложную информацию о наличии приза, готовности его выслать и предложила произвести дополнительную оплату в сумме 400 руб. в счет оплаты стоимости производимой доставки приза из-за неучтённой ранее удалённости места жительства ФИО73 и подтвердить оплату, направив фотоизображение либо скриншот платёжного документа на вышеуказанную страницу и позвонив на абонентский номер телефона «№».

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, ФИО73 с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом, в период с 13 час. 28 мин. до 15 час. 28 мин. дата с использованием того же терминала системы платежей АО «КИВИ», посредством наличного платежа внесла на абонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 400 руб. 50 коп., уплатив комиссию в размере 49 руб. 50 коп., и направила на страницу сети «ВКонтакте» под именем «Галина Трошина» сообщение с изображением платёжного документа, подтверждающего факт произведённой оплаты, после чего, позвонила на абонентский номер телефона «№», находившийся в пользовании иного лица 2. 

В ходе ФИО19 разговора иное лицо 2, продолжая умышленные совместные в составе организованной группы незаконные действия, направленные на хищение путем обмана денежных средств у ФИО73, подтвердила факт зачисления указанной суммы, заверила ее в обязательной отправке этой посылки с призом и предложила позвонить ей утром следующего дня на абонентский номер телефона «№» с целью согласования вопросов получения ФИО73 посылки с призом.

После звонка ФИО73 утром дата иное лицо 2, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение путём обмана денежных средств у ФИО73, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с Павловым И.А., иным лицом 1, сообщила ей ложную информацию о доставлении посылки с выигранным призом в 

<

адрес> и предложила произвести дополнительную оплату в сумме 1800 руб. в счёт оплаты стоимости доставки приза курьером, выезд которого являлся платным. По завершении ФИО19 разговора, иное лицо 2 направила ФИО73 SMS с указанным в нём абонентским номером телефона «№», на лицевой счёт которого ФИО73 надлежало перечислить вышеуказанную сумму. 

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, ФИО73 с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 09 час. 58 мин. до 11 час. 58 мин. дата с использованием сервиса «Сбербанк Онлайн», посредством безналичного платежа перечислила со своего банковского счёта № на абонентский номер телефона «9113999431», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 1800 руб., о чём по телефону сообщила иному лицу 2, которая сказала ФИО73, что продолжит с ней общение после подтверждения факта совершённой ею оплаты.

В этот же день в ходе ФИО19 разговора иное лицо 2 сообщила ФИО73 о возникшей «задержке» с поступлением на абонентский номера телефона «№», перечисленных денежных средств и под предлогом невозможности выезда курьера для доставки приза без предварительной оплаты, предложила ей дополнительно перечислить сумму 1800 руб. на лицевой счёт того же абонентского номера телефона и уведомить её о совершении этой оплаты.

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение относительно реальности победы в мнимом розыгрыше электронной продукции ФИО3 «Apple» и личности иного лица 2, ФИО73 дала иному лицу 2 согласие на повторную оплату доставки посылки с призом, однако, произвести указанную оплату не смогла в виду отсутствия для этой цели денежных средств. 

После этого участники организованной группы какое-либо общение с ФИО73 прекратили.

Похищенные у ФИО73 при указанных обстоятельствах денежные средства, руководитель иное лицо 1 и участники организованной группы иное лицо 2, Павлов И.А., перечислили на имеющиеся банковские карты, после чего обналичили их, поделили между собой и потратили на собственные нужды, причинив своими действиями потерпевшей ФИО73 имущественный ущерб в сумме 2423 руб. 

20. Он же, Павлов И.А. совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, организованной группой, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

Создав при вышеуказанных обстоятельствах организованную группу и став ее руководителем, иное лицо 1 в период времени с дата до дата совместно с Павловым И.А. и иным лицом 2, совершили мошенничество в отношении потерпевшей Потерпевший №20 при следующих обстоятельствах:

Иное лицо 1, являясь руководителем организованной группы, разработал план совершения преступления, определил роли при совершении преступления Павлову И.А. и иному лицу 2, участвовал в подготовке и совершении преступления, исполняя самостоятельно отведённые себе роли, предоставил в пользование участникам организованной группы для обеспечения возможности обналичивания похищенных денежных средств, оформленную на его имя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №.

Павлов И.А., являясь участником организованной группы, по указанию руководителя организованной группы иного лица 1 участвовал в подготовке и в совершении преступления, приобрел для совершения преступления мобильный телефон IMEI №, марка и модель которого не установлены, в который была установлена SIM-карта оператора сотовой связи TELE 2 с абонентским номером телефона «№», оформленным на его имя, для совершения преступления приобрёл SIM-карту оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером телефона «№», оформленным на его имя.

Иное лицо 2, являясь участником организованной группы, по указанию руководителя организованной группы иного лица 1 участвовала в подготовке и в совершении преступления, предоставила участникам группы помещение для совершения преступления – своё жилище по адресу: ФИО28 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, приобрела для совершения преступления мобильный телефон марки «Аpple» модель «iPhone» (А1529), IMEI 35854205467868, в который для совершения преступления была установлена SIM-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером телефона «9113524972», оформленным на ФИО46, неосведомлённую о преступных намерениях участников организованной группы. 

Также участниками организованной группы для совершения преступления были приобретены: мобильный телефон марки «KENEKSI», IMEI 35795706023003, 35795706023004, мобильный телефон, IMEI 35184507643319, марка и модель которого не установлены; SIM-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с зарегистрированным на неё абонентским номером телефона «№», оформленным на вымышленное лицо ФИО77; достигнута договорённость с неосведомлёнными о преступных намерениях участников организованной группы: ФИО78 на использование оформленной на его имя банковской карты ПАО «Сбербанк» №, ФИО79 на использование оформленной на её имя банковской карты ПАО «Сбербанк» №, для перечисления на счета этих банковских карт похищенных денежных средств с целью последующего распоряжения ими.

В период времени с 00 час. 01 мин. дата до 23 час. 01 мин. дата в неустановленном месте, с учетом возможности перераспределения ролей, Павлов И.А., иное лицо 1, во исполнение единого преступного умысла на совершение мошенничества в составе организованной группы с иным лицом 2, согласно ранее разработанному плану и распределённым ролям, используя неустановленное устройство, имеющее доступ к телекоммуникационной сети «Интернет», приобрели страницу в социальной сети «ВКонтакте» с профилем вымышленного пользователя под именем «Александра Потерпевший №14», разместили на этой странице объявление, содержащее заведомо ложные сведения о проводимом пользователем этой страницы розыгрыше электронной продукции ФИО3 «Apple», которой участники организованной группы не располагали, после чего с целью привлечения потенциальных потерпевших к участию в данном псевдорозыгрыше направили пользователям других страниц указанной сети запросы на добавление «в друзья», введя тем самым неограниченный круг пользователей указанной сети в заблуждение относительно проведения пользователем страницы сети «ВКонтакте» под именем «Александра Потерпевший №14» розыгрыша электронной продукции ФИО3 «Apple».

дата в неустановленное время, не позднее 23 час. 01 мин., Потерпевший №20, находившаяся в г. ФИО18 Новгород, вошла на свою страницу в социальной сети «ВКонтакте» под именем «Потерпевший №20», где обнаружила поступивший запрос на добавление «в друзья». Ее это заинтересовало, и она решила принять участие в розыгрыше, для чего в социальной сети «ВКонтакте» выполнила все указанные в объявлении условия: поставила «лайк» объявлению о проведении розыгрыша, добавила пользователя страницы «Александра Потерпевший №14» «в друзья», сделала «репост» объявления о розыгрыше и отправила пользователю этой страницы сообщение, подтверждающее её намерение участвовать в розыгрыше. 

Получив сообщение от Потерпевший №20, ознакомившись с профилем используемой ею страницы в сети «ВКонтакте» и, установив, что она соответствует установленным ими критериям, Павлов И.А., иное лицо 1, находясь по адресу: ФИО28 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, во исполнение единого преступного умысла на совершение мошенничества в составе организованной группы с иным лицом 2, в период с 11 час. 43 мин. до 13 час. 43 мин. дата направили на страницу Потерпевший №20 сообщение, содержащее ложную информацию о признании ее победителем розыгрыша, наличии у пользователя страницы «Александра Потерпевший №14» электронной продукции ФИО3 «Apple», подлежащей отправке ей в качестве приза, и предложили в кратчайшие сроки оплатить 200 руб. за его доставку посредством зачисления указанной суммы на абонентский номер телефона «№». Также направили предложение самостоятельно выбрать приз и «выслать» фотоизображение или скриншот платёжного документа, подтверждающего факт произведённой оплаты.

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №20, находясь в г. ФИО18 Новгород, с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом, в период с 12 час. 12 мин. до 14 час. 12 мин. дата с использованием сервиса «Сбербанк Онлайн», посредством безналичного платежа перечислила со своего банковского счёта № на абонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 200 руб. и направила на страницу сети «ВКонтакте» под именем «Александра Потерпевший №14» изображение платёжного документа, подтверждающего совершённую оплату доставки приза. 

В тот же день, с учетом возможности перераспределения ролей, Павлов И.А., иное лицо 1, находясь по адресу: ФИО28 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, продолжая умышленные совместные в составе организованной группы с иным лицом 2 незаконные действия, направленные на хищение путем обмана денежных средств у Потерпевший №20, убедившись, что Потерпевший №20 произведена требуемая оплата, направили на ее страницу в социальной сети «ВКонтакте» сообщение с указанием абонентского номера телефона «№» и о принадлежности этого номера работнику организации, осуществляющей доставку выигранного Потерпевший №20 приза, с которым ей в дальнейшем следует обсуждать вопросы его доставки. 

После звонка Потерпевший №20 в этот же день на абонентский номер телефона «№», иное лицо 2, продолжая реализовывать единый умысел с другими членами организованной группы, направленный на хищение путем обмана денежных средств у Потерпевший №20, действуя совместно и согласованно с Павловым И.А., иным лицом 1, с целью обмана, сообщила ложную информацию о наличии приза, готовности его выслать Потерпевший №20 и предложила произвести дополнительную оплату на лицевой счёт абонентского номера телефона «№» в сумме 400 руб. в счет оплаты стоимости производимой доставки приза из-за неучтенной ранее удаленности места жительства Потерпевший №20, и подтвердить оплату, направив фотоизображение либо скриншот платёжного документа на вышеуказанную страницу и позвонив на абонентский номер телефона «№».

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №20, находясь на территории г. 

<

адрес>, с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом, в период с 12 час. 36 мин. до 14 час. 36 мин. дата с использованием сервиса «Сбербанк Онлайн», посредством безналичного платежа перечислила со своего банковского счёта № на абонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 400 руб. и направила на страницу сети «ВКонтакте» под именем «Александра Потерпевший №14» сообщение с изображением платёжного документа, подтверждающего факт произведённой оплаты, после чего, позвонила на абонентский номер телефона «№», находившийся в пользовании иного лица 2. 

В этот же день в ходе ФИО19 разговора с Потерпевший №20, иное лицо 2, продолжая умышленные совместные в составе организованной группы незаконные действия, направленные на хищение денежных средств у Потерпевший №20 путем обмана, подтвердила факт зачисления указанной суммы, заверила в обязательной отправке этой посылки с призом и предложила позвонить ей утром следующего дня на абонентский номер телефона «№» с целью согласования вопросов получения Потерпевший №20 посылки с призом.

После звонка Потерпевший №20 утром дата иное лицо 2, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение путём обмана денежных средств у Потерпевший №20, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с иным лицом 1, Павлов И.А., сообщила ей ложную информацию о доставлении посылки с выигранным призом в 

<

адрес> и предложила произвести дополнительную оплату в сумме 1800 руб. в счёт оплаты стоимости доставки приза курьером, выезд которого является платным. По завершении ФИО19 разговора, иное лицо 2 направила Потерпевший №20 SMS с указанным в нём абонентским номером телефона «№», на лицевой счёт которого Потерпевший №20 надлежало перечислить вышеуказанную сумму. 

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №20, находясь в г. ФИО18 Новгород, с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 09 час. 36 мин. до 11 час. 36 мин. дата с использованием сервиса «Сбербанк Онлайн», посредством безналичного платежа перечислила со своего банковского счёта № на абонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 1800 руб., о чём по телефону сообщила иному лицу 2, которая сказала Потерпевший №20, что продолжит с ней общение после подтверждения факта совершённой ею оплаты.

В этот же день в ходе ФИО19 разговора, иное лицо 2 сообщила Потерпевший №20 о возникшей «задержке» с поступлением на лицевой счёт абонентского номера телефона «№» перечисленных денежных средств и под предлогом невозможности выезда курьера для доставки приза без предварительной оплаты, предложила ей дополнительно перечислить сумму 1800 руб. на тот же абонентский номера телефона и уведомить её о совершении этой оплаты.

Продолжая вводить Потерпевший №20 в заблуждение относительно своей личности, иное лицо 2, действуя в составе организованной группы, с целью создания у Потерпевший №20 уверенности в реальности осуществления доставки посылки с призом, посредством MMS направила ей добытое в сети «Интернет» фотоизображение листов паспорта гражданина Российской Федерации на имя ФИО59, неосведомлённой о преступных намерениях участников организованной группы, сообщив, что данный паспорт принадлежит ей. 

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №20, находясь в г. ФИО18 Новгород, с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 10 час. 09 мин. до 12 час. 09 мин. дата с использованием сервиса «Сбербанк Онлайн», посредством безналичного платежа перечислила со своего банковского счёта № на абонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 1800 руб., о чём по телефону сообщила иному лицу 2, которая сказала Потерпевший №20 вести дальнейшие переговоры о доставке посылки с призом с другим работником их организации. После завершения ФИО19 разговора иное лицо 2 направила Потерпевший №20 SMS, в котором указала абонентский номер телефона «№», как номер телефона, находящийся в пользовании её руководителя.

В этот же день после звонка Потерпевший №20 на абонентский номер телефона «№», Павлов И.А., находясь в г. ФИО2 

<

адрес>, реализуя единый с другими участниками организованной группы, в состав которой входили иное лицо 1, иное лицо 2, преступный умысел на совершение хищения путём обмана принадлежащих Потерпевший №20 денежных средств, сообщил ей о допущенной ошибке при расчете стоимости доставки посылки с призом и предложил для завершения доставки оплатить её реальную стоимость в размере 2800 руб. с зачислением на абонентский номер телефона «№». 

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №20, находясь в г. ФИО18 Новгород, с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 10 час. 52 мин. до 12 час. 52 мин. дата с использованием сервиса «Сбербанк Онлайн», посредством безналичного платежа перечислила со своего банковского счёта № на абонентский номер телефона «№», находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 2800 руб., о чём по телефону сообщила вышеуказанному участнику организованной группы, который, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение путём обмана денежных средств у Потерпевший №20, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, сообщил ей о возникшей «задержке» с поступлением на лицевой счёт абонентского номера телефона «№» перечисленных денежных средств и предложил перечислить дополнительно 2800 руб. на тот же абонентский номер телефона и уведомить его о совершении этой оплаты.

Будучи введённой указанными действиями в заблуждение, под влиянием обмана, Потерпевший №20, находясь в г. ФИО18 Новгород, с целью оплаты мнимой доставки посылки с призом в период с 11 час. 11 мин. до 13 час. 11 мин. дата с использованием сервиса «Сбербанк Онлайн», посредством безналичного платежа перечислила со своего банковского счёта № на абонентский номера телефона «№ находившегося у одного из участников организованной группы в г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 2800 руб., о чём по телефону сообщила вышеуказанному участнику организованной группы, выдававшему себя за работника организации, осуществлявшей доставку выигранного ею приза, который, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение путём обмана денежных средств у Потерпевший №20, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, предложил произвести новую оплату в счёт доставки к ней посылки с призом, для чего перечислить денежные средства в сумме 2800 руб. на лицевой счёт другого абонентского номера телефона, что Потерпевший №20 выполнить отказалась, осознав мошеннический характер совершаемых по отношению к ней действий. 

После этого участники организованной группы какое-либо общение с Потерпевший №20 прекратили.

Похищенные у Потерпевший №20 при указанных обстоятельствах денежные средства, руководитель иное лицо 1 и участники организованной группы иное лицо 2, Павлов И.А., перечислили на имеющиеся банковские карты, после чего обналичили их, поделили между собой и потратили на собственные нужды, причинив своими действиями потерпевшей Потерпевший №20 имущественный ущерб в сумме 9800 руб., причинив ей тем самым значительный материальный ущерб. 

Подсудимым Павловым И.А. в ходе предварительного следствия в установленном законом порядке было заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, которое удовлетворено следователем и прокурором.

Подсудимый Павлов И.А. при ознакомлении с материалами уголовного дела совместно с защитником Романенко Р.И., согласившись с предъявленным обвинением, заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения по делу при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

После окончания расследования уголовное дело поступило в суд с утвержденным обвинительным заключением и представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу с учетом досудебного соглашения о сотрудничестве, что явилось основанием для рассмотрения судом данного вопроса.

Подсудимый Павлов И.А. в судебном заседании свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, указав при этом, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, поддерживает его, осознает характер и значение досудебного соглашения, а также последствия рассмотрения дела в особом порядке, то есть без исследования доказательств, подтверждающих предъявленное ему обвинение. Подтвердил, что ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультаций с защитником и с участием последнего.

Защитник адвокат Романенко Р.И., поддерживая заявленное ходатайство подсудимого, подтвердил, что досудебное соглашение заключено с его участием и с ним согласовано.

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, ФИО112 Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №17, Потерпевший №18, ФИО73, Потерпевший №20 возражений против применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения не заявили. 

Государственный обвинитель Федоров Р.В. в суде подтвердил содействие подсудимого Павлова И.А. следствию в раскрытии и расследовании инкриминируемых ему преступлений, пояснив, что Павлов И.А., выполняя обязательство, данное при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, на протяжении всего периода расследования давал последовательные, устойчивые, согласующиеся между собой и с иными доказательствами признательные показания, сообщая следствию все известные ему обстоятельства инкриминируемых деяний, активно способствовал расследованию преступлений. Он изобличил соучастников преступлений иное лицо 1 и иное лицо 2 в совершении последними серии мошенничеств и подтвердил свои показания в ходе проведенных следственных действий с его участием. В ходе допросов Павлов И.А. в подробностях сообщил о роли всех участников преступной деятельности по совершению хищений денежных средств граждан России с использованием сети «Интернет» и о механизме совершаемых преступлений. Данные Павловым И.А. показания проверены следственным путем и подтверждаются собранными по делу доказательствами в своей совокупности. Все изложенное подтверждает полноту и правдивость сведений, сообщенных Павловым И.А. при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним соглашением о сотрудничестве.

Государственный обвинитель возражений против рассмотрения дела в особом порядке не имеет.

Суд, заслушав стороны, проверив материалы дела, находит представление прокурора, ходатайство подсудимого Павлова И.А. об особом порядке проведения судебного заседания обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Ходатайство о заключении досудебного соглашения представлено в письменном виде с указанием действий, которые подсудимый Павлов И.А. обязался совершить в целях содействия следствию, подписано подсудимым и защитником. Ходатайство рассмотрено следователем и прокурором в установленном порядке. Досудебное соглашение по форме и содержанию соответствует требованиям закона, подписано прокурором, подсудимым и защитником. В представлении прокурора подтверждено, что подсудимым Павловым И.А. соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные соглашением. Копия представления вручена подсудимому и защитнику.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого Павлова И.А. следствию в раскрытии и расследовании преступлений. Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено подсудимым Павловым И.А. добровольно и при участии защитника, что подсудимый Павлов И.А. и его защитник Романенко Р.И. подтвердили в суде. Подсудимый Павлов И.А. и его защитник Романенко Р.И. подтвердили факт получения ими представления прокурора о применении особого порядка проведения судебного заседания.

В судебном заседании подсудимый Павлов И.А. после изложения государственным обвинителем предъявленного ему обвинения пояснил, что обвинение ему понятно, вину признает полностью. Павлов И.А. дал показания по существу предъявленного обвинения, которые полностью соответствуют фактическим обстоятельствам инкриминируемых ему преступлений. Пояснил, какое содействие следствию он оказал.

Угрозы личной безопасности подсудимого Павлова И.А., его родственников в результате сотрудничества со стороной обвинения по изобличению иных лиц не установлено.

Исследованные судом материалы дела позволяют сделать вывод о том, что подсудимым Павловым И.А. соблюдены все условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве. Павлов И.А. на протяжении предварительного следствия давал правдивые и подробные показания по каждому из инкриминируемых ему преступлений, указывая о своей роли в совершении преступлений, что позволило органу предварительного следствия своевременно проводить следственные и процессуальные действия. Сообщенные им сведения позволили изобличить иное лицо 1 и иное лицо 2 в совершении преступлений против собственности. В ходе допросов Павлов И.А. в подробностях сообщил о роли всех участников преступной деятельности по совершению хищений денежных средств граждан России с использованием сети «Интернет» и о механизме совершаемых преступлений. Данные Павловым И.А. показания проверены следственным путем и подтверждаются собранными по делу доказательствами в своей совокупности. Павлов И.А. свои показания, подтверждающие причастность иного лица 1 и иного лица 2 к совершению преступлений, предусмотренных ст. 159 ч. 4 УК РФ, подтвердил в суде.

Таким образом, условия особого порядка принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдены. Подсудимому Павлову И.А. обвинение понятно. Павлов И.А. согласен с предъявленным ему обвинением в совершении инкриминируемых ему преступлений, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, о чем им заявлено добровольно и после консультации с защитником. Осознает последствия постановления приговора в указанном порядке, то есть без исследования доказательств по делу. Предъявленное подсудимому Павлову И.А. обвинение подтверждено собранными по делу и указанными в обвинительном заключении доказательствами, нарушений уголовного процессуального законодательства судом не установлено.

Защитник Романенко Р.И. согласен с применением особого порядка принятия судебного решения.

Сторона обвинения подтвердила значимость соглашения и также не возражала против особого порядка принятия судебного решения с учетом заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве.

Предъявленное подсудимому Павлову И.А. обвинение обоснованно и подтверждено надлежащими доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия и указанными в обвинительном заключении, нарушений уголовного процессуального законодательства судом не установлено.

Препятствий к рассмотрению дела и постановлению приговора в особом порядке принятия судебного решения с учетом заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве не имеется.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия Павлова И.А.:

- по эпизоду мошенничества в отношении Потерпевший №1 – по ст. 159 ч. 4 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённое организованной группой;

- по эпизоду мошенничества в отношении Потерпевший №2 – по ст. 159 ч. 4 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённое организованной группой;

- по эпизоду мошенничества в отношении Потерпевший №3 – по ст. 159 ч. 4 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённое организованной группой;

- по эпизоду мошенничества в отношении Потерпевший №4 – по ст. 159 ч. 4 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённое организованной группой;

- по эпизоду мошенничества в отношении Потерпевший №5 – по ст. 159 ч. 4 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённое организованной группой, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду мошенничества в отношении Воробьёвой Ю.В. – по ст. 159 ч. 4 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённое организованной группой, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду мошенничества в отношении Потерпевший №7 – по ст. 159 ч. 4 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённое организованной группой;

- по эпизоду мошенничества в отношении Потерпевший №8 – по ст. 159 ч. 4 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённое организованной группой, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду мошенничества в отношении Потерпевший №9 – по ст. 159 ч. 4 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённое организованной группой;

- по эпизоду мошенничества в отношении Потерпевший №10 – по ст. 159 ч. 4 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённое организованной группой, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду мошенничества в отношении Потерпевший №11 – по ст. 159 ч. 4 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённое организованной группой;

- по эпизоду мошенничества в отношении Потерпевший №12 – по ст. 159 ч. 4 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённое организованной группой;

- по эпизоду мошенничества в отношении Потерпевший №13 – по ст. 159 ч. 4 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённое организованной группой;

- по эпизоду мошенничества в отношении Потерпевший №14 – по ст. 159 ч. 4 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённое организованной группой, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду мошенничества в отношении Потерпевший №15 – по ст. 159 ч. 4 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённое организованной группой, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду мошенничества в отношении ФИО69 – по ст. 159 ч. 4 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённое организованной группой, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду мошенничества в отношении Потерпевший №17 – по ст. 159 ч. 4 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённое организованной группой;

- по эпизоду мошенничества в отношении Потерпевший №18 – по ст. 159 ч. 4 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённое организованной группой;

- по эпизоду мошенничества в отношении ФИО73 – по ст. 159 ч. 4 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённое организованной группой;

- по эпизоду мошенничества в отношении Потерпевший №20 – по ст. 159 ч. 4 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённое организованной группой, с причинением значительного ущерба гражданину.

Квалифицирующие признаки «совершённое организованной группой» по всем инкриминируемым подсудимому Павлов И.А. эпизодам; «с причинением значительного ущерба гражданину» в отношении потерпевших Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №8, Потерпевший №10, Потерпевший №14, Потерпевший №15, ФИО69, Потерпевший №20 подтверждены материалами уголовного дела.

При назначении наказания подсудимому Павлову И.А. в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности инкриминируемых ему преступлений, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого Павлова И.А. в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «г», п. «и», п. «к» УК РФ по всем эпизодам преступлений суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений. Кроме того, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ по всем эпизодам преступлений в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание подсудимым Павловым И.А. своей вины, раскаяние в содеянном, наличие почетных грамот, дипломов, благодарностей, то обстоятельство, что подсудимый ранее не судим. 

Обстоятельств, отягчающих наказание Павлова И.А. в соответствии ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Суд учитывает, что подсудимый Павлов И.А. согласно 

<

данные изъяты> 

С учетом тяжести совершенных преступлений и характера содеянного, обстоятельств, смягчающих наказание Павлова И.А., данных о его личности, суд считает необходимым назначить ему наказание по двадцати инкриминируемым ему преступлениям, предусмотренным ст. 159 ч. 4 УК РФ, в виде лишения свободы. 

С учетом установленных обстоятельств дела, данных о личности Павлова И.А., обстоятельств, смягчающих его наказание, при назначении наказания по двадцати инкриминируемым ему преступлениям, предусмотренным ст. 159 ч. 4 УК РФ, суд не находит оснований для применения правил ст.ст. 53.1, 64 УК РФ.

С учетом конкретных материалов дела, данных о личности, обстоятельств, смягчающих наказание Павлова И.А., суд считает возможным его исправление без изоляции от общества и на основании ст. 73 УК РФ считает необходимым применить к нему условное осуждение. 

При назначении Павлову И.А. наказания за совершение двадцати преступлений, предусмотренных ст. 159 ч. 4 УК РФ, суд применяет правила ч. 2 ст. 62 УК РФ, поскольку установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные ст. 61 ч. 1 п.п. «и», «г», «к» УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства. 

На основании положений ст. 15 ч. 6 УК РФ (в редакции ФЗ № 420-ФЗ от 07 декабря 2011 г.) суд с учетом фактических обстоятельств двадцати преступлений, инкриминируемых подсудимому Павлову И.А. по ст. 159 ч. 4 УК РФ, степени их общественной опасности, обстоятельств, смягчающих наказание, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, не находит оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкие.

С учетом данных о личности Павлова И.А., его материального положения, смягчающих наказание обстоятельств, суд при назначении наказания по двадцати преступлениям, инкриминируемым подсудимому Павлову И.А. по ст. 159 ч. 4 УК РФ, считает нецелесообразным применять к нему дополнительные виды наказания, как штраф и ограничение свободы. 

На основании ст. 299 УПК РФ суд разрешил вопросы о вещественных доказательствах.

Суд считает, что основания к применению меры процессуального принуждения в виде ареста принадлежащих Павлову И.А. денежных средств, отпали с учетом того, что в ходе предварительного следствия имущественный ущерб, причиненный в результате совершения подсудимым Павловым И.А. инкриминируемых ему преступлений, потерпевшим возмещен в полном объеме. В связи с чем, суд отменяет арест, наложенный постановлением Псковского городского суда Псковской области от дата на денежные средства в размере 168 руб. 05 коп., находящиеся на счёте №, открытом на имя Павлов И.А., дата года рождения, в отделении 8630 (филиал 1573) ПАО «Сбербанк». 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении Павлова И.А. суд оставляет без изменения до вступления приговора суда в законную силу, так как основания, послужившие для избрания данной меры пресечения Павлову И.А., в настоящее время не изменились.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 317.7, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 159 ч. 4 УК РФ, ст. 159 ч. 4 УК РФ, ст. 159 ч. 4 УК РФ, ст. 159 ч. 4 УК РФ, ст. 159 ч. 4 УК РФ, ст. 159 ч. 4 УК РФ, ст. 159 ч. 4 УК РФ, ст. 159 ч. 4 УК РФ, ст. 159 ч. 4 УК РФ, ст. 159 ч. 4 УК РФ, ст. 159 ч. 4 УК РФ, ст. 159 ч. 4 УК РФ, ст. 159 ч. 4 УК РФ, ст. 159 ч. 4 УК РФ, ст. 159 ч. 4 УК РФ, ст. 159 ч. 4 УК РФ, ст. 159 ч. 4 УК РФ, ст. 159 ч. 4 УК РФ, ст. 159 ч. 4 УК РФ, ст. 159 ч. 4 УК РФ. 

Назначить ФИО1 наказание: 

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ по эпизоду мошенничества в отношении Потерпевший №1 – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 03 (три) месяца;

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ по эпизоду мошенничества в отношении Потерпевший №2 – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 03 (три) месяца;

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ по эпизоду мошенничества в отношении Потерпевший №3 – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 03 (три) месяца;

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ по эпизоду мошенничества в отношении Потерпевший №4 – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 02 (два) месяца;

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ по эпизоду мошенничества в отношении Потерпевший №5 – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 04 (четыре) месяца;

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ по эпизоду мошенничества в отношении ФИО2 – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 05 (пять) месяцев;

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ по эпизоду мошенничества в отношении Потерпевший №7 – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 03 (три) месяца;

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ по эпизоду мошенничества в отношении Потерпевший №8 – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 05 (пять) месяцев;

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ по эпизоду мошенничества в отношении Потерпевший №9 – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 02 (два) месяца;

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ по эпизоду мошенничества в отношении Потерпевший №10 – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 05 (пять) месяцев;

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ по эпизоду мошенничества в отношении Потерпевший №11 – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 02 (два) месяца;

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ по эпизоду мошенничества в отношении Потерпевший №12 – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 02 (два) месяца;

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ по эпизоду мошенничества в отношении Потерпевший №13 – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 02 (два) месяца;

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ по эпизоду мошенничества в отношении Потерпевший №14 – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 05 (пять) месяцев;

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ по эпизоду мошенничества в отношении Потерпевший №15 – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 05 (пять) месяцев;

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ по эпизоду мошенничества в отношении ФИО69 – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 05 (пять) месяцев;

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ по эпизоду мошенничества в отношении Потерпевший №17 – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 02 (два) месяца;

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ по эпизоду мошенничества в отношении Потерпевший №18 – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 03 (три) месяца;

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ по эпизоду мошенничества в отношении ФИО73 – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 02 (два) месяца;

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ по эпизоду мошенничества в отношении Потерпевший №20 – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 05 (пять) месяцев. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать ФИО1 являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного 10 числа каждого месяца, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Отменить арест, наложенный постановлением Псковского городского суда Псковской области от дата на денежные средства в размере 168 (сто шестьдесят восемь) руб. 05 (пять) коп., находящиеся на счёте №, открытом на имя ФИО1, дата года рождения, в отделении 8630 (филиал 1573) ПАО «Сбербанк». 

Вещественные доказательства:

- четыре DVD-R диска (№, №, №, №) с аудиозаписями ФИО19 переговоров, полученных в ходе оперативно-розыскных мероприятий – прослушивания ФИО19 переговоров; 

- три DVD-R диска с информацией, полученной в ходе судебных компьютерных экспертиз из памяти электронной техники, изъятой в ходе обысков в жилищах ФИО83 и ФИО1; 

- CD-R диск с информацией о платежах, направленных на пополнение счетов различных абонентских номеров телефонов и на переводы денежных средств со счетов данных абонентских номеров на счета банковских карт; 

- СD-R диски с записанными на него файлами с протоколами ФИО19 соединений абонентских номеров телефонов №

- CD-R диск с информацией о принадлежности абонентских номеров телефонов;

- СD-R диски с записанным на него файлами с протоколами переписки со страниц социальной сети «ВКонтакте»;

- СD-R диски с записанными на них файлами, содержащими информацию о движении денежных средств по банковским картам ПАО «Сбербанк»; 

- СD-R диск с информацией о транзакциях по балансу учётной записи Visa QIWI Wallet №; 

- CD-R диски с записанными на них файлами с информацией о пополнениях балансов абонентских номеров телефонов; 

- СD-RW диск с записанными на него файлами с протоколами ФИО19 соединений абонентских номеров телефонов;

- протоколы ФИО19 соединений абонентских номеров телефонов №;

- сведения о принадлежности абонентских номеров телефонов №; 

- письмо ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с прилагаемыми документами;

- письма ПАО «Сбербанк»; 

- письмо ПАО «Банк «ВТБ»; 

- письмо ООО НКО «Яндекс. Деньги»; 

- письмо ООО РНКО «Платёжный центр»;

- письма ООО «Кампэй»;

- письмо ООО «Европлат»;

- письмо ООО «КИТ Инвест»; 

- письмо АО НКО «Москлирингцентр»;

- письмо ПАО «Банк «Траст»;

- письмо ООО РНКО «Мурманский расчётный центр»; 

- два счета от дата; 

- счета за услуги предприятия связи ПАО «Мобильные ТелеСистемы»; 

- счета и оригиналы чеков, копии квитанций; 

- копии договоров об оказании услуг подвижной связи, между ПАО «МТС» с одной стороны и различными лицами с другой стороны по абонентским номерам телефонов;

- протокол переписки пользователя страницы «ФИО24 ФИО4» социальной сети «ВКонтакте»; 

- скриншоты переписки в сети «ВКонтакте» потерпевшей Потерпевший №12 с пользователем страницы «ФИО27 ФИО5»;

- листы с распечатанными на них электронными чеками;

три фотоизображения ФИО19 аппарата с текстом переписки потерпевшей Потерпевший №5 в сети «ВКонтакте»; 

- конверт с логотипом ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с документами и предметами;

- стикер (наклейка) с логотипом «TELE2» с документами; 

- буклеты со справочной информацией; 

- коробка с логотипом ПАО «Мобильные ТелеСистемы»;

- тетрадь с надписью на обложке «Kastelorizo»; 

- упаковочные коробки от мобильных телефонов марки «Apple»; «highscreen» модель «ZeraF»; 

- флеш-карту «Transcend» «8 GB» с номером 65902633318JF330; 

- банковские карты: №;

- пластиковые держатели с логотипом ПАО «Мобильные ТелеСистемы», «Мегафон», «TELE2»;

- пластиковую карточку TELE2;

- карту памяти «SanDisk»;

- карту памяти «Kingston»; 145 SIM-карты «TELE2»; 

- 46 SIM-карты «МТС»; 

- 5 SIM-карты «МТС», имеющие не до конца читаемые номера; 

- SIM-карту «ТЕЛЕ 2», имеющую не до конца читаемые номера; 

- SIM-карту предположительно «Билайн» (номер отсутствует); 

- моноблок «Lenovo» s/n: S1MHY82;

- ноутбук «HP» «Compaq 615» «Model A1278»;

- зарядное устройство для ноутбука «HP» «N193»; 

- планшетный компьютер марки «Apple» «iPad» «Model А1460;

- ноутбук марки «Apple» «Serial NoW810322SATM»; 

- зарядное устройство для ноутбука марки «Apple» «ModelNoA1344»;

- ноутбук «Asus» «Model X751L»; 

- планшетный компьютер «DEXP» «IMEI №»; 

- мобильный телефон марки «KENEKSI» без задней крышки;

- мобильный телефон марки «Apple» «Model А1529» «IMEI №»; 

- мобильный телефон марки «Apple» «Model А1688» «IMEI №»; 

- картонную коробку с логотипом ФИО3 «Apple», с находящимся в ней мобильным телефоном без передней панели марки «Apple» «iРhone» «Model А1429» IMEI №»; 

- Wi-Fi роутер с логотипом ФИО3 «МТС» IMEI №», с SIM-картой «МТС» №; 

- 31 SIM-карту «TELE2»; 

- 8 SIM-карт «МТС»; 

- SIM-карта с номером 89№;

- документы на покупку оборудования, рекламные буклеты ПАО «Мобильные ТелеСистемы»; 

- карту памяти «muve music» «3GB»;

- ноутбук «msi» «Model NOMS-168C»; 

- зарядное устройство для ноутбука «LITEON» «ACADAPTER»;

- зарядное устройство для телефона, клавиатуру, оптическую мышь; 

- ноутбук «Toshiba» «SATELLITEC850-CUK»;

- зарядное устройство для ноутбука «Toshiba» «ACADAPTER»;

- системный блок «IN WIN»;

- мобильный телефон «Lenovo» «Model BL171» IMEI1 №» с SIM-картами «МТС»; 

- GSM-модем «USBModem» «Модель ZTEMF 112» «IMEI №»; GSM-модем «LTEUSB-модем» «IMEI №» «с SIM-картой «МТС»; 

- GSM-модем «HuaweiModelE150» «IMEI №» с SIM-картой «МТС»; 

- GSM-модем «HuaweiE170» «IMEI №»;

- GSM-модем «Модель Е1550» «IMEI №;

- Wi-Fi модем «4GWi-FiUSB-модем» ««IMEI №» с SIM-картой «МТС»;

- планшетный компьютер в чехле марки «EXPLAY» с SIM-картой «Tele2» и флеш-картой;

- USB-устройство без корпуса; 

- оптический диск «Skazy» «700 МВ»;

- адаптер формата SD;

- фотоаппарат марки «Nikon» модель «Coolpix L21» в чехле, с картой памяти; 

- образцы почерка обвиняемой ФИО83; 

- оптические диски с видеозаписью обыска в жилище ФИО83, ФИО84, хранящиеся при уголовном деле №, - хранить при уголовном деле № (№) до его рассмотрения по существу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Псковский областной суд через Великолукский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 в указанные выше сроки вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Барышева С.А.

«Копия верна»: 

Судья: Барышева С.А.